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SINDIKATI V PRIZADEVANJIH ZA POVEČANJE 
PRODUKTIVNOSTI DELA 

Svet Zveze sindikatov Jugoslavije je poslal vsem organom in 
organizacijam sindikatov in zveze sindikatov poziv o nalogah sindi­
katov v prizadevanjih za povečanje produktivnosti dela, ki jih je 
sprejel na seji 16. oktobra letos. Informacijo o tem citiramo iz INTER­
NE INFORMACIJE republiškega sveta ZSS z dne 29. oktobra. 

»Na 4. seji 16. oktobra letos je svet 
Zveze sindikatov Jugoslavije obrav­
naval aktualne probleme gospodar­
ske stabilizacije in neposredne na­
loge sindikatov v akciji za povečanje 
produktivnosti dela. Svet ZSJ je 
sprejel predsednikovo poročilo in 
poziva vse organizacije, vodstva in 
organe sindikata, naj povsod, kjer 
delujejo, ugotovijo konkretne rezer­
ve za povečanje produktivnosti dela 
in ekonomičnosti poslovanja, nato 
pa naj skupaj z organi samouprav­
ljanja in z drugimi organi ukrepajo 
za povečanje produktivnosti in do­
hodka. 

Produktivnost dela v.zadnjih letih 
počasneje narašča, kar se je poka­
zalo zlasti letos. Nujno je, da s še 
bolj široko akcijo takšno težnjo 
obrnemo v korist povečanja pro­
duktivnosti v širšem smislu in v po­
večanje družbenega dohodka. 

Zaostajanje rasti produktivnosti 
dela pri nas ni posledica tehnične 
ravni opreme in opremljenosti dela, 
temveč je posledica pomanjkljivosti 
v splošni družbeni organiziranosti in 
v slabosti organizacije dela in poslo­
vanja. Velike rezerve za povečanje 
dohodka so v organiziranju združe­
nega dela na vseh ravneh po načelu 
dohodkovnih odnosov in v usklaje­
vanju tehnično tehnološke organiza­
cije s temi odnosi. 

Akcijo za večjo produktivnost v 
naslednjem obdobju je nujno treba 
povezati z izdelavo samoupravnih in 
družbenih načrtov in sporazumov 
o združevanju dela in sredstev v re­
produkcijske celote. Svet ZSJ po­
udarja potrebo po okrepljeni druž­
beni akciji sindikatov, organov sa­
moupravljanja in vseh družbenih 
dejavnikov za ukrepanje v tekoči 
ekonomski politiki, s katerim bodo 
spodbujali: 

— hitrejše naraščanje produktiv­
nosti in ekonomike dela v vseh orga­
nizacijah združenega dela; 

— hitrejše združevanje dela in 
sredstev ter graditev samoupravne 
organizacije združenega dela; 

— odpravljanje prevelikih razlik 
v ustvarjenem dohodku na delavca 
(petkrat, desetkrat in celo do dvaj­
setkrat med organizacijami, ki po­
slujejo pod enakimi pogoji); 

ZAHVALA 
UREDNIŠTVU 
ŽELEZARJA 

Iskreno se zahvaljujemo 
za prejete Izvode vašega li­
sta ŽELEZAR št. 43 in spo­
ročamo, da smo te porazde­
lili na vodstva občinskih 
družbenopolitičnih organi­
zacij in občinsko skupšči­
no. Seznanjeni smo, da je 
KS Ravne — Bate razdelila 
poslane jim izvode med 
krajane in da so jih ti spre­
jeli z velikim zadovolj­
stvom. 

Prepričani smo, da je to 
dejanje velik prispevek k 
zbliževanju krajanov po­
bratenih krajevnih skupno­
sti in smo vam zato še po­
sebno hvaležni. Iz bogato 
opremljenega lista pa bodo 
tudi vrhovi naših družbeno­
političnih organizacij lah­
ko izluščili koristne stvari. 

Zveza združenj borcev 
NOV SR Slovenije 
Občinski odbor 
Nova Gorica 

— boljše in popolnejše izkorišča­
nje kapacitet in razpoložljivih sred­
stev; 

— odpravljanje vzrokov za velike 
zaloge, neporavnave računa in nelik­
vidnost; 

— racionalne in družbeno potreb­
ne naložbe. 

Težišče akcije sindikatov naj bo 
v temeljnih organizacijah združe­
nega dela za iskanje konkretnih reši­
tev, katerih izvedba bo povečala 
produktivnost dela. 

Sindikati se bodo še naprej zavze­
mali za to, da se: 

— hitreje izoblikuje in uveljavi 
stimulativne oblike delitve po delu 
in delovnih rezultatih; 

— trdno poveže naraščanje oseb­
nih dohodkov in vseh oblik porabe 
z naraščanjem produktivnosti in 
dohodka; 

— vodi stalen in vztrajen boj pro­
ti vsem oblikam nedelavnosti in ne­
discipline; 

— odkriva in izkorišča vse druge 
rezerve za povečanje produktivnosti 
in dohodka; 

— nasprotuje vsem, ki s svojim 
ravnanjem ali odporom otežkočajo 
tO akcijo. (Nadaljevanje na 2. str.) 

Temelji zvonastih peči v novi hladni valjarni 

OSEBNI DOHODEK ZA OKTOBER 
Z obračunskim mesecem oktobrom vstopamo v zadnje četrtletje 

leta. Znani so nam že rezultati poslovanja v prvih devetih mesecih, 
s čimer bi v grobem lahko ocenili uspeh ali neuspeh tekočega gospo­
darskega leta. Toda že po nekakšni tradiciji se proti sklepu leta stop­
njujejo napori za doseganje čimboljših rezultatov in v teh prizade­
vanjih še nikdar nismo bili razočarani, zato bi bila dokončna ocena 
premajhna. Skupni cilj sestavljene organizacije združenega dela Slo­
venske železarne v letošnjem letu je brez dvoma proizvodnja 800.000 
ton jekla, pred nami pa je le še poldrugi mesec časa. 

Povečani napori ob delu pa terjajo 
tudi določeno priznanje. Pojavlja se 
vprašanje, od koga, kako? smo sa-
moupravljavci, sami razpolagamo 
z rezultati svojega dela, sami si mo­
ramo odmerjati tudi delež dohodka, 
ki je namenjen za kritje osebnih 
dohodkov. Odločitve so prepuščene 
samoupravnim organom, le-ti pa 
brez dvoma niso odgovorni samo za 

osebne dohodke. Tu se začenja go­
spodarjenje, skrb za bodočnost, per­
spektivo razvoja, družbene potrebe 
itd. Vse to v malem doživlja tudi 
vsak izmed nas, le da je obseg indi­
vidualnega gospodarjenja manj ob­
sežen, po vsebini pa morda celo bolj 
pester. Kot si v lastnem gospodinj­
stvu ali gospodarstvu ne moremo 

l Nadal i<-\ anje ll.-l 'J. si runi) 

NAGRAJENI AVTORJI TEHNIČNIH 
IZBOLJŠAV V TOZD VET 

V torek, 11. novembra, se je komisija za ocenjevanje inventivne 
dejavnosti v TOZD VET sestala na svoji sedmi seji. Po vsej verjetnosti 
je to tudi zadnja seja v sedanjem sestavu. Z organizacijo več TOZD 
v Železarni, bodo nedvomno reorganizirane tudi sedanje komisije. 

Predsednik komisije je za sedmo nina je izračunana na osnovi starega 
sejo pripravil štiri predloge tehnič­
nih izboljšav, od teh štirih je komi­
sija tri predloge že enkrat obravna­
vala in takrat zaradi nedokončnih 
obračunov predlagala samo akonta­
cije. Tako je sedaj komisija dokonč­
no ocenila predlog tehnične izbolj­
šave štev. 2135, avtorjev: Franca 
Novaka in Antona Župančiča. Teh­
nična izboljšava se nanaša na prede­
lavo zračnih kanalov v parnih kotlih 
101 in 102 na Javorniku. Predelava 
zračnih kanalov je bila potrebna pri 
zamenjavi kurjenja, ko je mazut 
zamenjal premog. Ta tehnična iz­
boljšava je po enoletni porabi izka­
zala 710.904 din prihranka. Odškod-

pravilnika in znaša 20.815 din. 
Avtorja pa sta že prejela akontacijo 
v višini 2.000 din. Odškodnino delita 
v odnosu 60:40, to je v razmerju, ki 
je bilo določeno že ob prijavi tehnič­
ne izboljšave. V času odkar samo­
stojno deluje komisija pri TOZD je 
Franc Novak najboljši avtor reali­
ziranih tehničnih izboljšav v TOZD 
V E T . 

Komisija je obravnavala in do­
končno ocenila tudi predlog tehnič­
ne izboljšave štev. 2153, avtorja 
Jožeta Koširja. Tehnična izboljšava 
se nanaša na predelavo domačih 
železniških voz za prevoz plavegu 

(Nadaljevanje na 2. str. I 

Jutri, 14. novembra bi praznoval 70-letnico rojstva revolu­
cionar, delavski pisatelj, pesnik in dramatik Tone Čufar. Toda 
ni dočakal osvoboditve, za kar se je boril z vsem svojim žarom, 
z živo in pisano besedo. Enajstega avgusta 1942 je omahnil pod 
gestapovskimi streli. Moral je umreti pisatelj in komunist, človek 
blagega in plemenitega srca, star komaj 37 let. Tri dni pred 
smrtjo je v poslednjem pismu staršem napisal: 

»Vzemita Vidva vse to kot pravljico in laže Vama bo. Imela 
sta otroke, a ni več vseh. Zajel jih je vihar. Pa se je vihar polegel, 
zasmejalo se je sonce, ki daje novo moč in ozdravijo rane. Pod 
tem novim soncem vstaja končno nov človek, ki začenja novo 
dobo sveta. 

V to dobo že vstopamo, še malo, pa bo tu. Možno je, da se 
vidimo in je to pismo odveč. Prav lahko pa ne bom z vami vred 
videl pravega sonca. Za ta primer želim samo eno: ne žalosti in 
tarnanja, temveč ponos!« 

Da. ponosni smo nanj, ker je vse svoje kratko življenje posve­
til borbi delavskega razreda za veliki čas, za novo dobo, ki jo je 
tolikokrat napovedoval v svojih literarnih delih, za dobo v kateri 
svobodni gradimo samoupravni socializem. 

• 
• 

ODOBRAVANJE 
IN NASPROTOVANJE SISTEMU 

NAPREDOVANJA 
NA DELOVNEM MESTU 

Dilema: staž na delovnem mestu ali delovna uspešnost je rešljiva 
samo z upoštevanjem obeh. — Kriterij gole količine dela ali učinko­
vitost je preozek in ga je treba razširiti ter dopolniti v čimbolj celo­
vito sliko delovne uspešnosti . — Vrednost delovnega mesta in delovna 
uspešnost delavca sta dva različna, medsebojno neodvisna pojma, 
čeprav ju v praksi pogosto mešamo in zamenjujemo, kar zamegljuje 
uresničevanje načela delitve po delu. — Število ocenjevalcev (delega­
tov samoupravnih delovnih skupin) in pogostost ocenjevanja se lahko 
prilagaja konkretnim razmeram v SDS ali TOZD. — Kakor je v kom­
plicirani tehniki in tehnologiji na primer težko napisati enostavna 
obratovalna navodila, tako je tudi dokaj zapleteno področje napre­
dovanja in nagrajevanja težko rešiti z eno preprosto potezo. 

STAŽ NA DELOVNEM 
MESTU : DELOVNA 

USPEŠNOST 
V pripombah SDS se je pojavljalo 

dvoje nasprotujočih stališč: po 
prvem naj se upošteva izključno 
staž na delovnem mestu ali celo 

skupni staž v Železarni, po drugem 
samo delovna uspešnost. Menimo, 
da so taka ekstremna stališča eno­
stranska in bi njihovo sprejetje po­
drlo temelje napredovanja na delov­
nem mestu (NA D M). 

I Nadaljevanje Ha ti. si ranil 

TUDI V TOZD TALILNICE 
OSEBNI DOHODKI 

NA HRANILNE KNJIŽICE 
Z obračunskim mesecem oktobrom (15. novembra) bomo pričeli 

z izplačevanjem dela osebnega dohodka na hranilne knjižice tudi v 
TOZD Talilnice. S tem bodo vsi delavci železarne Jesenice v celoti 
dobivali osebne dohodke po novem sistemu. 

Železarna Jesenice se je obvezala 
pri Ljubljanski banki ob priliki 
odobritve investicijskega kredita za 
novo hladno valjamo Bela, da bo 
poleg ostalih pogojev uvedla tudi 
izplačevanje dela osebnega dohodka 
na hranilne knjižice. Vse pogoje 
banke je sprejel in odobril delavski 
svet- delovne organizacije. Osebni 
duhodc'; v gospodarsko razvitih de-
zeifcii ie uolgo časa ne izplačujejo 
več gotovinsko, temveč na tekoče 

račune, hranilne knjižice, čeke' in 
podobno. Tudi v naši državi vse hi­
treje prehajamo na brezgotovinsko 
plačevanje. Pri nas se še najbolj uve­
ljavlja sistem hranilnih knjižic, tako 
da se del osebnega dohodka ali ce­
lota prenese na hranilno knjižico. 
Ta način je uspešno in v zadovolj­
stvo vseh članov kolektivov izveden 
v mnosnh podjetjih in ustanovah 
npr.: Iskra, železarni Štore in 

l Nadalie\ anje na 2. slrani I 



OSEBNI DOHODEK ZA OKTOBER TUDI V TOZD TALILNICE OSEBNI DOHODKI... 
(Nadaljevanjes 1. str.) 

privoščiti, da bi celotni dohodek eno­
stavno porabili samo za hrano, mo­
ramo tudi kot samoupravljavci go­
spodariti čim bolj smotrno. V tem 
smislu moramo razumeti tudi več­
krat ponovljeno priporočilo, da rav­
namo s skrbnostjo dobrega gospo­
darja. 

Nekoliko širši uvod naj služi za 

boljše razumevanje, da je tudi poli­
tika nagrajevanja ali razdeljevanja 
ustvarjenih sredstev od nečesa pač 
odvisna. Kakšen je torej mesec okto­
ber v luči osebnih dohodkov? Na 
kratko, za dobrih šest odstotkov od 
septembra in za približno deset od­
stotkov boljši od prvih devetih me­
secev letošnjega leta. Statistični po­
datki nam pokažejo naslednjo sliko: 

ur/os. din/h din /os poprečen 9 
učinka 

indeks 
5 indeks OD življ. 

J. 74 - 100 stroš­
kov 

1. 1974 190,0 15,53 2.952 27.07 100,0 100,0 
I. poli. 1975 189,1 18,47 3.493 30,05 118,3 120,5 
julij 1975 191,5 19,85 3.802 29,27 128,8 129,8 
avgust 191,4 19,68 3.766 31,03 127,6 130,1 
september 188,9 19,47 3.678 30,68 124,6 129,4 
I . - I X . 1975 189,6 18,87 3.579 30,15 121,2 123,6 
oktober 192,4 20,35 3.916 30,86 132,7 130,2 
I . - X . 1975 189,9 19,02 3.613 30,23 122,4 124,3 

Iz razpredelnice je razvidno, da 
smo že dosegli višino 3900 din na za­

poslenega, v kumulativi desetih mese­
cev pa 3613 din, kar je le še 0,75 od­
stotka izpod planiranega letnega 
povprečja. Upamo, da bodo rezultati 
za november toliko ugodni, da bomo 
dosegli okrogle štiri tisočake, kar bi 
bil tudi »prijeten« rekord. 

Druga zanimivost, ki j i kar težko 
verjamemo, pa je ustavitev narašča­
nja življenjskih stroškov. Medtem 
ko so do vključno meseca julija le-ti 
naraščali s povprečnim indeksom 
2,5, je premik v avgustu znašal le še 
0,3 točke, v septembru pa je padel za 
0,7 točke in je bil celo nižji od me­
seca julija. Upamo lahko, da je to že 
rezultat prizadevanj na poti k stabi­
lizaciji, saj se bo tekmovanje med 
osebnimi dohodki in življenjskimi 
stroški enkrat le moralo ustaviti. 

Ker se je v zvezi z zadnjo spre­
membo vrednosti obračunskih po­
stavk za pet odstotkov pojavilo več 
vprašanj in nasprotujočih si mnenj, 
kaj je prav ali kaj je bolj pravično, bi 
samo na kratko pojasnil ta ukrep. 
S sprejetjem letnega gospodarskega 
načrta, katerega del so tudi načrto­

vani osebni dohodki, je sprejet tudi 
trend prilagajanja osebnih dohod­
kov splošnemu gibanju, ki je brez 
dvoma pod močnim vplivom gibanja 
življenjskih stroškov. Druga značil­
nost politike delitve osebnih dohod­
kov so brez dvoma razmerja med po­
sameznimi kvalifikacijskimi skupi­
nami, ki se le počasi in brez posebnih 
razlogov ne menjajo. Kot tretje, kar 
se pojavlja šele zadnjih nekaj let, pa 
je zagotovitev primernega nivoja 
osebnih dohodkov delavcem na naj­
manj zahtevnih delovnih mestih. 

Ko je odbor za dohodek in nagra­
jevanje na seji 10. oktobra sprejel 
sklep o spremembi vrednosti obra­
čunskih postavk za pet odstotkov 
v plus, je s tem samo realiziral že 
začrtano politiko delitve OD v skla­
du z gospodarskim načrtom in zago­
tovil naslednje: 

1. — približanje po letnem planu 
načrtovanem osebnem dohodku na 
0,75 odstotka razlike; 

2. — za leto 1975 je bilo zadržano 
začrtano razmerje med osebnimi do­
hodki delavcev najnižjih in najvišjih 
kategorij, ki znaša po obračunskih 
postavkah: 

I. kat. 20. kat. 
o d i . l .do31. 1. 7,26 din 20,22 din ali razpon 1:2,79 
od 1. II. do 31. V. 7,84 din 21,84 din ali razpon 1:2,79 
od 1. VI. do 20. I X . 8,26 din 23,03 din ali razpon 1:2,79 
od 1. X . do 31. XII . 8,68 din 24,18 din ali razpon 1:2,79 

3. — spoštoval je s samouprav­
nim sporazumom dogovorjeni naj­
nižji OD, ki znaša po družbenih 
merilih za leto 1975 1690 din me­
sečno, v Železarni pa poprečni za­
služek delavcev I. kategorije za 182 
ur za prvih deset mesecev znaša 1973 
dinarjev na osebo ali 16 odstotkov 
več od dogovorjenega. 

Če ob zaključku navedemo raz­
merje med osebnimi dohodki po po­
sameznih TOZD in v celoti za Žele­
zarno, lahko vidimo, da z linearnim 
povečanjem obračunskih postavk 
nismo v ničemer »narušili« obstoje­
čega stanja. 

OD I . - I X . 1975 OD oktober 1975 

N K VS odnos N K VS odnos 
Talilnice 2.338 6.065 1:2,59 2.552 6.663 1:2,61 
Valjarne 2.459 5.903 1:2,40 2.610 6.279 1:2,40 
HI. predelava 2.425 5.928 1:2,44 2.638 6.530 1:2,48 
V E T 2 2.354 5.778 1:2,45 2.491 6.292 1:2,53 
Sk. službe 2.224 5.803 1:2,61 2.495 6.347 1:2,54 
Železarna 2.318 5.822 1:2,51 2.532 6.355 1:2,51 

(Nadaljevanjes 1. str.) 

Ravne, SGP Sava, Metalka, Gorenje 
itd., tako tudi v naši železarni že v 
vseh TOZD (razen Talilnice) in DS 
skupne službe. 

Prednosti novega sistema so mno-
gostranske: 

a) splošno družbene koristi: 
Denar, ki se v gospodarstvu hitreje 
obrača, zmanjšuje inflacijo — manj 
pretirane emisije (tiskanje denarja), 
zmanjšuje pa tudi porast cen in s 
tem padec življenskega standarda. 

b) interesi podjetja: Denar, ki 
ostane v banki kot hranilna vloga, 
lahko daje banka podjetju v obliki 
kratkoročnega in dolgoročnega kre­
dita. Če si podjetje ne more zagoto­
viti dovolj denarja za izplačilo oseb­
nega dohodka, mu lahko pomaga 
banka s premostitvenim kreditom, 
skrajša in poenostavi se tudi izpla­
čevanje osebnega dohodka (manj 
gotovine, večji bankovci). 

c) osebne koristi: Naložen oseb­
ni dohodek na hranilno knjižico 
banka obrestuje po 7;5 odstotka. 
Delavcem je zagotovljeno, da prej­
mejo del osebnega dohodka na dolo­
čen datum — ves ostali del osebnega 
dohodka prenesen na hranilne knji­
žice, pa lahko dvigujejo v celoti ali 
postopoma v vseh enotah poslov­
nih bank v Jugoslaviji ali na 
vseh poštah Slovenije. 

Ljubljanska banka je organizirala 
v železarni Jesenice svojo prvo izpo­
stavo v pritličju zgradbe kadrovske­
ga sektorja, ki posluje zelo dobro, 
ekspeditivno in prilagojeno potre­
bam našega kolektiva. Druga izpo­
stava Ljubljanske banke pa bo v 
upravni zgradbi hladne valjarne 
Bela začela poslovati v naslednjem 
mesecu. Denar na hranilni knjižici 
dvigamo postopoma, po potrebi. 
Manj ga trosimo za nekoristne stva­
ri, več ga ostaja za res nujne večje 
potrebe. Da je na ta način možno 
prihraniti, navajamo le primer pod­
jetja Iskre Kranj, kjer imajo sistem 
hranilnih knjižic uveden že štiri leta 
in sta v poprečju ostala na knjižici 
skoraj dva nedvignjena mesečna 
osebna dohodka na posameznika. 
Obresti od vloge tečejo od izplačil­
nega dne — ne od vpisa v hranilno 
knjižico, ki je lahko tudi naknaden. 

Postopek sistema hranilnih knji­
žic bo tudi za delavce TOZD Talil­
nice enak kot je doslej uveden v vseh 
ostalih TOZD in skupnih službah. 
Čisti mesečni dohodek, po znižanju 
za osebne odbitke, se bo do višine 
1500 din izplačeval v gotovini, s tem 
pa se seveda ukine redni predujem 
od vključno obračunskega meseca 
oktobra (31. oktobra) dalje. Ostala 
vsota osebnega dohodka pa se bo 
prvi mesec (15. novembra) prenesla 
že direktno v novo hranilno knjižico. 
Vse naslednje mesece bodo dobili 
delavci v izplačilnih kuvertah poleg 

Ker v novejšem času zelo radi 
označujemo, da je znosno razmerje 
1:3, imamo v mislih vsekakor raz­
merje med najmanj in najbolj "za­
htevnimi delovnimi mesti, kar pa je 
zelo blizu tudi zgoraj prikazanemu 
razmerju. Gledanje nanj pa bo brez 

dvoma različno, recepta za abso­
lutno pravičnost pa zaenkrat še ni­
mamo. Prihajamo pa brez dvoma 
v obdobje, ko bo začel delovati za­
kon ponudbe in povprešavanja, ki bo 
bistveno posegel tudi v obstoječa 
razmerja. S M 

SINDIKATI V PRIZADEVANJIH 
(Nadaljevanje s 1. str.) 

Svet ZSJ poudarja, da je treba 
akcijo sindikatov v boju za večjo 
produktivnost in ekonomičnost dela 
najtesneje povezovati s hitrejšim 
uresničevanjem družbenih dogovo­
rov in samoupravnih sporazumov 
o pridobivanju in delitvi dohodka — 
zlasti z izdelavo osnov in meril za 
individualno delitev po delu in de­
lovnih rezultatih dela in materialno 
stimulacijo v vseh temeljnih in dru­
gih organizacijah združenega dela. 

Organizacije sindikatov in organi 
samoupravljanja naj zagotovijo tudi 
takšne spremembe, da se bo z oseb­
nim dohodkom spodbujalo delo, de­
lovne rezultate, produktivnost, ra-
Cionalizatorstvo, inovacije in iznaj-
diteljstvo. Prav tako je nujno, da se 
merjenje delovnih rezultatov razširi 
na čim večje število delavcev, da 
bodo vanj zajeti tudi organizatorji 
proizvodnje in kadri v skupnih služ­
bah, saj se bo s tem povečal tudi 
njihov interes za večjo produktiv­
nost dela in za večji dohodek. 

Osnovna smer aktivnosti sindika­
tov naj bo proučevanje in prenaša­
nje pozitivnih izkušenj iz prakse or­
ganizacij združenega dela, ki z raz­
vijanjem samoupravnih dohodkov­
nih odnosov dosegajo največjo pro­
duktivnost in dohodek. 

Proučevanje rezultatov produk­
tivnosti in poslovanja bodo sindikati 
organizirali po panogah in grupaci-
jah sorodnih proizvajalcev na pod­
lagi primerjalnih kazalcev o poslov­
nosti. Z rezultati naj bo seznanjen 

vsak delavec, da mu bodo jasni ne le 
vzroki za morebitno manjšo proiz­
vodnjo, izgubljen dohodek, manjši 
obseg sredstev za akumulacijo, za 
osebne dohodke, za skupno porabo 
itn., temveč da mu bodo poznani 
tudi načini za izboljšanje stanja. 

Še intenzivnejše vključevanje 
vseh organizacij in organov sindi­
katov in zveze sindikatov v stabili­
zacijsko akcijo s prizadevanji za po­
večanje produktivnosti dela v naj­
širšem smislu bo naš največji prispe­
vek k uresničevanju nove ustavne 
ureditve.« S V E T Z S J 

denarja še poseben listek »nalog za 
vpis«, na podlagi katerega jim bodo 
vpisali navedeno vsoto v hranilno 
knjižico. Vpis ali dvig se lahko opra­
vi v vseh poslovnih bankah Jugosla­
vije (tudi izpostavi banke v Žele­
zarni) in vseh poštah Slovenije. 

Dne 15. oktobra so dobili vsi de­
lavci TOZD Talilnice v redni izpla­
čilni kuverti formular »Pristopnica«. 
Ta formular ima vpisane naslednje 
podatke: številka hranilne knjižice, 
priimek in ime vlagatelja, rojstno 
leto in bivališče. Dolžnost posamez­
nika je, da je prekontroliral podatke 
in j ih uskladil s svojo osebno izkaz­
nico, da ne hi bilo nepotrebnih za­
stojev ob priliki vpisa oziroma dviga 
iz hranilne knjižice. Pristopnico je 
moral vsak delavec lastnoročno pod­
pisati in jo vrniti obratni personalki 
najkasneje do 25. oktobra. V kuverti 
je bila tudi pismena razlaga novega 
sistema hranilnih knjižic. 

Priporočamo, da vsak delavec za­
hteva pri obratni personalki tudi 
obrazec »stalno pooblastilo«, s ka­
terim pooblašča npr.: ženo, očeta, 
brata itd., da lahko dvigajo gotovino 
z njegove hranilne knjižice. Pripo­

ročljivo je to predvsem v primeru 
bolezni, zadržanosti ali celo smrti 
lastnika hranilne knjižice. Poobla­
stilo se izpolni v dveh izvodih, s ka­
terim se pooblašča eno ali celo dve 
osebi za dvig. Poleg pooblaščencev 
mora biti podpisan tudi lastnik hra­
nilne knjižice. Tudi pooblastila se 
vrnejo obratni personalki obenem 
s pristopnico. 

Izpostava Ljubljanske banke — 
enota Jesenice, ki posluje v pritličju 
kadrovskega sektorja in od nasled­
njega meseca dalje tudi izpostava v 
"hladni varljarni Bela, imata delovni 
čas na dan izplačila in naslednja dva 
delovna dneva od 7. do 12. in popol­
dne od 13. do 17. ure. Vso ostale 
dneve razen sobote in ' nedelje pa 
od 7. do 14. ure. 

Ljubljanska banka — enota Jese­
nice, kot tudi Jugobanka pa poslu­
jeta vsak dan od 6.30 do 18. ure, 
v sobotah pa od 6.30 do 11. ure. 

Računamo, da se bodo tudi de­
lavci TOZD Talilnice novega poslo­
vanja z osebnim dohodkom hitro 
navadili, kot so se že ostali — saj je 
tak sistem predvsem v njihovem 
osebnem interesu. J . K . 

NAGRAJENI AVTORJI... 
Predlog tehnične izboljšave št. 

2201, katerega avtor je Peter Kisič, 
zelo uspešno rešuje hitro in 

varno zapetje žlindrinih banj na 
žlindra žerjavu. Predlog prinaša 
sicer manjši prihranek z manjšo 
porabo obesnih kavljev in znaša 
samo 9.660 din. Na osnovi novega 
samoupravnega dogovora bi znašala 
odškodnina 1.382 din, to se pravi več 
kot deset odstotkov izračunanega 
prihranka. V tem je razvidna 
razlika, ki jo prinaša samoupravni 
sporazum. Predlog te tehnične 
izboljšave pa poleg materialnega pri­
hranka predstavlja večjo vrednost 
tudi v pogledu varnega dela, zato je 
komisija priznala enkratno odškod­
nino v višini 2.380 dinarjev. 

Ob sklepu seje je predsednik 
komisije podal še kratko poročilo o 
delu komisije. Komisija se je sestala 
sedemkrat ter dokončno ocenila 14 
realiziranih predlogov tehničnih iz­
boljšav. Vsi ti predlogi so dali 
skupno TOZD V E T 1.861.647 din 
izračunanega letnega prihranka. Na 
osnovi teh prihrankov je bilo izpla­
čano skupno 86.028 din odškodnine, 
ali 4,07 odstotkov od izračunanih 
prihrankov. Komisija je v treh pri­
merih priznala dveletno rento, v 
enem triletno, v ostalih primerih pa 
le enkratno odškodnino. Predsednik 
se je zahvalil vsem članom za dobro 
sodelovanje, ter jih pozval, da naj se 
tudi v bodoče vključijo v delo teh 
komisij v TOZD. Stane Torkar 

t Nadaljevanje s 1. str.) 

odpadnega železa iz valjarne Bela. 
Tehnična izboljšava izkazuje prihra­
nek v letu, odpadla pa so stalna po­
pravila teh vozov. Kljub temu, da 
prihranek ni tako visok se je 
komisija odločila, da se avtorju na 
osnovi do sedaj izračunanega pri­
hranka, ki znaša 110.626 din izplača 
dveletna renta. Na osnovi že znanih 
prihrankov prva renta znaša 4.000 
din, pri čemer se odšteje že izplača­
na odškodnina 1.500 din. Druga 
renta pa bo izplačana v letu 1976 na 
osnovi izračunanih prihrankov. 

Predlog tehnične izboljšave štev. 
2171 avtorja Zlatka Novaka s 
katerim je zelo uspešno rešil vpraša­
nje bata za zračni kompresor, ter s 
tem rešil nemoteno obratovanje 
zračnega kompresorja. Na osnovi 
izračunanega prihranka v znesku 
179.368 din je bila izplačana enkrat­
na odškodnina v višini 6.000 din, od 
česar se odbije 2.000 din že izplačane 
akontacije. 

Vsi predlogi tehničnih izboljšav, ki 
so bili realizirani v preteklem času in 
so bili že enkrat obravnavani na seji 
komisije so bili ocenjeni na osnovi 
starega pravilnika, ki je bil v veljavi 
do nedavnega. Zato so tudi odškod­
nine nižje. V kolikor bi odškodnine 
izračunali na osnovi novega samo­
upravnega sporazuma bi bile te 
veliko večje, kar je razvidno iz na­
slednjega primera. 

PETER PAPIČ KLJUČAVNIČAR, 
BRUSILEC - IZNAJDITELJ 

Ključavničarji iz oddelka hidravlike in pnevmatike na Javorniku 
so imeli stalno velike težave pri popravilu hidromotorjev za pogon 
mize na brusilnih strojih RAU I, II in III. Nabava novih hidromotorjev 
znamke Orsta ali njihovih rezervnih delov je zamotana in dolgotrajna. 
Strokovnjaki, ključavničarji iz oddelka hidravlike in pnevmatike 
z Ivanom Strgarjem, Jožetom Pintarjem, Jožetom Partetom in Jože-
tom Filijem na čelu, so se zaradi nastalih težav odločili, da samo­
stojno popravijo in izdelajo zlomljene dele na hidromotorjih pri 
omenjenih brusilnih strojih. 

Pri tem opravilu so naleteli na 
velike, skoraj nepremostljive težave 
zaradi zahtevnega in skrajno na­
tančnega dela, ki pa so j ih uspešno 
odstranili s pomočjo bogatih in več­
letnih delovnih izkušenj. Navedeni 
avtorji tehnične inovacije št. 2195 so 
brezhibno in strokovno v kratkem 
času popravili vse tri R A U brusilne 
stroje, da ni bilo potrebno naročati 
brusilnih strojev ali rezervnih delov 
pri podjetju ORSTA, za katere do­
bavni rok presega dve leti. Osnovno 

delo pri strokovnem, brezhibnem 
delu in popravilu teh brusilnih stro­
jev je odpadlo na Petra Papiča, 
strojnega ključavničarja, brusilca iz 
istega oddelka. Le-ta je izdelal pri­
pomočke za krogelno oblikovanje 
brusilnih kolutov za brušenje po­
trebnih delov za izdelavo vodilnih 
drsnih ' plošč pri hidromotorjih 
R A U I, II in III za potrebe valjarne 
žice na Beli. 

Avtorju tehnične izboljšave šte­
vilka 2199 Petru Papiču je uspelo 

brezhibno izdelati pripravo, s katero 
se lahko oblikuje konkavne in tudi 
konveksne bruse s poljubnim pol­
merom v zelo širokem dimenzijskem 
območju. Avtorjevo napravo so po­
zitivno ocenili in priporočili v iz­
vedbo vzdrževalni strokovnjaki. Z 
njo se lahko z vso natančnostjo ob­
delujejo vsi mogoči zglobi in poprav­
ljajo deli s poljubno krogelno po­
vršino, ki so zelo pogosti pri vseh 
mogočih batnih črpalkah, hidro­
motorjih, krogelnih zasunih in dru­
gih konkavnih ali konveksnih obde­
lavah. 

Avtorji tehnične inovacije št. 2195 
so že dobili spodbudno odškodnino 
v višini 13.636,00 din, tehnično ino­
vacijo št. 2199, katero je izvedel in 
prijavil Peter Papič sam, pa bodo 
pristojne in odgovorne službe z vso 
potrebno izvirno dokumentacijo pri­
javile preko patentnega urada Slo­
venije patentnemu zavodu Jugosla­
vije v patentiranje. 

Vsekakor prizadevni in uspešni 
večkratni novator Peter Papič upra­
vičeno zasluži vse naše priznanje in 
pohvale. Čestitamo mu k izrednemu 
iznajditeljskemu dosežku. 

Železarski globus 

BRAZILIJA 
V Braziliji bodo zgrudili največji 

cevovod na svetu, po katerem bodo 
transportirali z vodo pomešan kon­
centrat železove rude. Dolg bo 
403 km in bo povezoval nova naha­
jališča železove rude severno od Ria 
de Janeira in pristanišče Point Abu. 
Cevovod bo financiralo več brazil­
skih družb. Letno bodo proizvedli 
sedem milijonov ton koncentrata že­
lezove rude, ki ga bodo pomešanega 
z vodo transportirali po cevovodu. 
Premer cevi cevovoda bo pet me­
trov. S transportiranjem bodo pri­
čeli leta 1977. Tehnično dokumenta-

_cijo za cevovod bodo pripravile ame­
riške družbe, pri gradnji pa bodo so­
delovale nekatere ameriške in bra­
zilske družbe. Cevovpd bo prečkal 
tudi dve gorski verigi. Največja nad­
morska višina bo\1175m. Iz te po 
cevovodu transpo&jrane t rude, bodo 
v pristanišču Poin%Abu\proizvajali 
pelete. \ ^ 

NORVEŠKA \ 
Norveška d ružba \ \ | i%S Norsk 

Jernverk iz Osla bo iz^fcila 215.000 
ton peletov in koncentVaia železove 
rude za poljske in češkoslw/aške že­
lezarne. 150.000 ton bo V l e j l a Če­
škoslovaška, 65.000 ton pV_%oljska. 
To je prvič, da bodo v češkoslova­
ških železarnah uporabljali in 
koncentrat železove rude uvožen iz 
kake zahodnoevropske države. \ \ 

JUŽNOAFRIŠKA REPUBLIKA 
Avstrijska družba Voest-Alpine in 

južnoafriška družba Iscor bosta 
skupno gradili novo železarno. Po­
stavljena bo v kraju Saldana Bay. 
Glavni proizvod nove železarne bodo 
polproizvodi, ki jih bodo večinoma 
izvozili. 

FRANCIJA 
V bližini francoskega mesta Stras-

bourg bodo pričeli z gradnjo nove 
mini železarne. Gradnjo bodo finan­
cirale tri zahodnoevropske železar­
ske družbe, in sicer: švicarska druž­
ba Giussanni, zahodnonemška Best 
in francoska družba Sudacier. Njena 
letna proizvodna zmogljivost bo 
300.000 ton surovega jekla. Večino 
proizvodnje bodo izvozili v Zvezno 
republiko Nemčijo. Izncuditelj Peter Papič 



IZVRŠITEV PROGRAMA SKUPNE IN GOTOVE 
PROIZVODNJE TER ODPREME V OKTOBRU 

O B V E S T I L A K O L E K T I V U O B V E S T I L A 

Skupna proizvodnja Gotova proizvodnja 
unrat Program Izvršitev % Program Izvršitev % 

Odprema 

Plavž . 12.750 13.096.4 102.7 
SM jeklarna 28.000 26.856.6 95.9 
El jeklarna 15.200 16.038.5 105.5 
Livarna 145 159.7 110.1 50 52.4 104.8 52.4 
Samotama 1.380 1.631.7 118.2 250 169.6 67.8 169.6 
T A L I L N I C E 57.475 57.782.9 100.5 300 222.0 74.0 222.0 
Bluming 33.500 35.235.1 105.2 1.100 644.6 58.6 796.1 
Stekel 8.300 6.486.2 78.1 5.000 4.072.5 81.5 4.081.0 
Term. obd. 3.000 3.087.4 102.9 3.000 3.080.2 102.7 3.031.7 
Skupaj: 44.800 44.808.7 100.0 9.100 7.797.3 85.7 7.908.8 
Valj. žice 10.300 10.696.0 103.8 2.800 4.025.2 143.8 -4.106.5 
Valj. prof. 2.400 2.643.7 110.2 387.8 394.4 
Valj. deb. pl. 8.100 9.548.5 117.9 8.000 9.367.2 117.1 9.195.5 
V A L J A R N E 65.600 67.696.9 103.2 19.900 21.577.5 108.4 21.605.2 
Hlad. valj. 2.600 2.384.0 91.7 2.480 2.352.9 94.9 2.315.8 
Žicama 5.650 5.870.7 103.9 3.600 4.103.8 114.0 4.069.0 
Profilarna 1.810 1.710.4 94.5 1.780 1.634.3 91.8 1.264.2 
Podbojarna 30 37.0 123.3 30 37.0 123.3 41.7 
Jeklovlek 1.550 1.709.7 110.3 1.550 1.704.6 110.0 1.774.5 i 
Elektrodni 1.500 1.625.4 108.4 1.495 1.617.6 108.2 1.688.9 
Zebljarna 1.185 1.048.1 88.4 1.180 1.038.5 88.0 1.075.4 
P R E D E L A V A 14.325 14.385.3 100.4 12.115 12.488.7 103.1 12.229.5 
S K U P A J 137.400 139.865.1 101.8 32.315 34.288.2 106.1 34.056.7 
Cest. odb. 
+ deli 25 3.6 14.4 25 3.6 14.4 3.6 
ŽELEZARNA 137.425 139.868.7 101.8 32.340 34.291.8 106.0 34.060.3 

TOZD Talilnice 

TOZD Talilnice je izpolnila me­
sečni družbeni plan s 111.75 odstot­
ki. Po posameznih obratih pa so bili 
rezultati naslednji: 

Plavž: 
Tudi tokrat je zaradi pogostih 

pregorevanj šob na plavžu II in 
miniranja nasedlin dnevna proiz­
vodnja le 423 ton. Imeli smo težjo 
okvaro na dvigalu plavža I. Poraba 
koksa ni najboljša, žvepla v grodlju 
pa je bilo 0,049 odstotkov. 

Martinarna: 
Delali smo le 13 dni s petimi peč­

mi in dnevno izdelali 14,8 šarž ali 
H66 ton, kar je skoraj 100 ton manj 
kot v septembru. Dolg remont peči 
3, ki je trajal 20 dni, je pomaknil 
remonte drugih peči. Slabo so bile 
pripravljene ponvice kar za 24 šarž 
ali 5,2 odstotka, kar je letos razen 
v avgustu, največ. 

Elektro jeklarna: 
Dosegli smo poprečje 9,8 šarž dnev­

no, vendar so bile slabe teže šarž in je 
proizvodnja le 56 ton dnevno. Uspeh 
je dober, saj je letos tretjič preko 
16.000 ton jekla v mesecu. 

Livarna: 
S 160 tonami drži obrat enakome­

ren nivo proizvodnje. Pripravljen je 
kalup za gonilnik turbine. Tudi 
vlagalnih korit je bilo izdelanih 13 
kosov. 

Samotama: 
Zelo dobra proizvodnja s 1.632 

tonami ter 627 ton opek, izdelanih 
na Pauker stiskalnici so uspehi, ki 
jih ne beležimo že nekaj let. Morali 
bi pa še zmanjševati okvare na sti­
skalnici (44 ur). 

Skupna proizvodnja jekla je 
423.710 ton (lani v istem času 
409.154 ton) po planu bi morala biti 
-1 •J0.600 ton. V tej količini je marti­
narna za 10.710 ton pod planom in 
elektro jeklarna 3.820 ton nad 
planom. Stanko Cop 

TOZD Valjarne 
V oktobru se je stanje glede 

skupne in gotove proizvodnje, v pri­
merjavi s septembrom, še nadalje 
izboljšalo. Z odpremljeno količino 
izdelkov kupcem v višini 21.523 ton, 
smo v obratih TOZD Valjarne do­
segli letošnji najboljši rezultat. Pri 
skupni proizvodnji so vsi obrati, z iz­
jemo valjarne stekel presegli pla­
nirane količine. 

Valjarna bluming: 
V tem obratu smo v oktobru 

izvedli daljši remont, ki je bil nujno 
potreben in je trajal štiri dni in osem 
ur. Zato smo tudi planirali ustrezno 
nižjo skupno proizvodnjo, ki pa je 
bila znatno presežena. Pri gotovi 
proizvodnji oziroma prodaji iz tega 
obrata imamo težave, ker ni zadosti 
raročil za blume. 

Valjarna stekel: 
Da valjarna ni dosegla planirane 

proizvodnje, sta bila dva vzroka. 
Zaradi remonta valjarne bluming 
nismo uspeli izvaljati celotno po­
trebno količino T V T . Poleg tega so 
bile en teden v neplaniranem re­
montu tudi Bronx škarje, ker je bil 
remont že večkrat odgoden. 

Valjarna žice: 
Ta valjarna- je v preteklem 

mesecu obratovala zelo dobro in je 

planirano skupno ter gotovo proiz­
vodnjo precej presegla. Nizki so bili 
tudi skupni zastoji. S 33,1 odstot­
kom na obratovalni čas, so bili letos, 
z izjemo meseca januarja, najnižji. 

Valjarna 2400: 
Z dobrim delom je dosegla valjar­

na 2400 letos najvišjo mesečno skup­
no proizvodnjo in odpremo. Ker je 
bila količina vroče valjanega mate­
riala nekoliko nižja, je tako ugoden 
proizvodni rezultat delno tudi po­
sledica večjih medfaznih zalog plo­
čevine, ki so ostale iz prejšnjega 
meseca. 

Valjarna profilov: 
Solidno delo je omogočilo tej va-

ljarni, da je tudi v oktobru presegla 
planirano skupno proizvodnjo. V 
tem mesecu je bila tudi odprema za 
prodajo nekoliko višja kot druge 
mesece. Avgust Karba 

TOZD Hladna predelava 

Skupna proizvodnja v TOZD 
Hladna predelava znaša 14.385.3 ton 
kar pomeni 93 odstotkov predvidene 
z družbenim planom. Gotova proiz­
vodnja pa je dosegla 95.5 odstotkov 
predvidene z družbenim planom. 
Oboje je računano brez tuje prede­
lave, ker te tudi v tem mesecu ni 
bilo. 

Hladna valjarna: 
je izdelala samo 2.384 ton, kar je 

predvideno za blagovno proizvodnjo, 
za nadaljno predelavo pa ni naročil. 
Predvidenih količin za nadaljno pre­
delavo pa tudi na tržišču v tem času 
ni mogoče plasirati. Tako sta po­
manjkanje naročil in s tem v zvezi 
sprememba asortimenta osnovna 
razloga za manjšo proizvodnjo. 

Žicama: 
je skupno in blagovno proizvodnjo 

izvršila, seveda brez tuje predelave. 
Z dodatnim delom ob prostih sobo­
tah v žičarni dosegamo proizvodnjo 
predvidene z družbenim načrtom. 
Predelave tuje žice tudi v tem mese­
cu ni bilo. 

Profilarna: 
Zaradi pomanjkanja naročil pri 

direktni prodaji in prodaji profilov 
preko vratnih podbojev, v tem 
obratu proizvodnja ne dosega koli­
čin predvidenih z družbenim načr­
tom. Razen pomanjaknja naročil pa 
je pomanjkanje vložka zmanjšalo 
proizvodnjo še za nadaljnih 158 ton. 

Podbojarna: 
V tem obratu smo v tem mesecu 

izdelali drugo največje mesečno pro­
izvodnjo. Kljub temu pa smo daleč 
pod predvidenimi količinami družbe­
nega načrta. Največja ovira za tako 
nizko proizvodnjo profilov v pro-
filarni smo praktično odpravili. 

Jeklovlek: 
Zaradi izredno slabe površine 

vložka je proizvodnja manjša kot 
v prejšnjih mesecih. Izmeček zaradi 
slabe površine znaša okrog 170 ton. 
Remont vlečne rezalne linije, ki smo 
ga pričeli v septembru, se je v tem 
mesecu nadaljeval in proizvodnja ne 
dosega predvidenih količin po druž­
benem načrtu. Operativni program 
proizvodnje pa je tudi v tem mesecu 
močno presežen. 

Elektrodni obrat: 
Enako kot prejšnji mesec je tudi v 

tem mesecu proizvodnja dodaj nih 
materialov presegla količine pla­
nirane z družbenim načrtom. Pro­
izvodnja je v elektrodnem obratu za 
deset mesecev dosegla količino 
predvideno z družbenim načrtom. 

Žebl jarna : 
Zaradi pomanjkanja ljudi, remon­

ta stroja in spremembe programa, ne 
dosega količin predvidenih z druž­
benim načrtom. Proizvodnja sred­
njih »A« žičnikov je v tem mesecu 
dosegla že 55,5 odstotkov celotne 
proizvodnje in v desetih mesecih 
letos 52 odstotkov. V letu 1974 je 
znašala ta količina 47,5 odstotkov 
enako 1973 in samo 33 odstotkov 
v letu 1972. Razlika v storilnosti 
med enim in drugim razredom pa 
znaša 55 odstotkov, če računamo na 
osnovi povprečnih dimenzij. Zato ni 
čudno, da planiranih količin v žeb-
ljarni ne dosegamo. Franc Vičar 

POŠKODBE 
V OKTOBRU 

Iz podatkov, ki smo jih prejeli od 
službe za varstvo pri delu, je bilo na 
delovnih mestih v Železarni poško­
dovanih 41 naših sodelavcev in 
izgubljenih 789 delovnih dni. Razen 
tega je bilo na poti v službo pet 
poškodb in 95 izgubljenih delovnih 
dni. Podatki o poškodbah v posa­
meznih TOZD so naslednji: 

V TOZD Talilnice osem poškodb 
154 izgubljenih dni, v TOZD Va­
ljarne sedem poškodb 176 dni, v 

TOZD Hladna predelava devet po­
škodb 219 dni, v TOZD. V E T enajst 
poškodb 199 dni ter v DŠ Skupnih 
služb šest poškodb in 41 izgubljenih 
dni. 

Na poti v službo so imeli v TOZD 
Valjarne eno poškodbo 20 izgublje­
nih dni, v TOZD Hladna predelava 
prav tako- eno poškodbo in šest iz­
gubljenih dni. Tudi v TOZD V E T je . 
bila ena poškodba in 31 dni ter v DS 
Skupnih služb dve poškodbi in 38 
dni. V TOZD Talilnice poškodb na 
poti v službo v prejšnjih mesecih 
niso imeli. 

DEŽURNI ZA VZDRŽEVANJE V ŽELEZARNI 
D A T U M : 
P O N E D E L J E K - 17. 
T O R E K - 18.11. -

S R E D A - 19. 11. 
ČETRTEK - 20.11. 
P E T E K - 21. 11. 
SOBOTA - 22. 11. 
N E D E L J A - 23.11. 

D N E V N I : 
11 K O R D E Z FILIP 

AŽMAN ZVONE 
S E K L O C A P E T E R 
Z U P A N M I R K O 
K A V C l C I V A N 
ZUPANČIČ M A R T A 
G A S S E R F R A N C 

NOČNI: 
SITAR A N T O N 
M O L A N I V A N 
S V E T I N A BOGOMIR 
P E T E R N E L J A N E Z 
D O L I N A R SAŠO 
TUŠARIVAN 
A R H JOŽE 

358 
410 

od 14.00 do 18.00 ure 
od 18.00 do 6.00 ure 

od 6.00 do 18.00 ure 
od 18.00 do 6.00 ure 

Telefon dežurnega za vzdrževanje v Železarni je: 
vezni telefon je: 

Na redne delovne dni dela dnevni dežurni 
nočni pa 

Na proste sobote, nedelje in praznike dela: 
dnevni dežurni 
nočni pa 

Predaja poslov se izvede v sobi tajništva vzdrževanja št. 5 v upravni zgradbi 
TOZD-VET. 

SLUŽBA OBRATNE AMBULANTE 
V dneh od 17. do 22. novembra bodo delale naslednje obratne ambulante 
dopoldan: IV. obratna ambulanta 
popoldan: I. in II. obratna ambulanta. 
V soboto, 22. novembra, samo dopoldan IV. obratna ambulanta. 

V zobni ambulanti: 
dopoldan: I. zobna ambulanta 
popoldan: II. zobna ambulanta 
V soboto, 22. novembra samo dopoldan I. zobna ambulanta. 

Ordinacijski čas dopoldan od 6.30 do 13. ure, popoldan od 13. do 19.30. 
V soboto samo dopoldan od 6.30 do 13. ure. 

MAR ŠE VEDNO UPAJO ? 
Kakšne iluzije gojijo še nekateri, čeprav vedo, da smo že leta 1941 

pod vodstvom KPJ šli v odločilen boj za socialno in nacionalno osvo­
boditev, za pravičnejšo in demokratičnejšo družbeno ureditev. Za to 
smo plačali velik krvni in materialni davek. Na teh žrtvah z večinsko 
podporo vseh delovnih ljudi in občanov izgrajujemo samoupravni 
socializem. To pot smo si izbrali in po tej poti odločno stopamo. Mar 
res nekateri še upajo, da se bodo vrnili stari časi? Mar naj vse to 
pozabimo? 

Kot tolikokrat že, se zopet pojav­
ljajo razni sovražni elementi zunaj 
naših meja, ki jim je Jugoslavija trn 
v peti. Ne morejo se sprijazniti z 
našo politiko samoupravljanja, ne­
uvrščenostjo in velikim političnim 
ugledom v svetu. So enostavno lju­
bosumni in zato rovarijo in splet-
karijo proti našemu samouprav­
nemu sistemu. Dobro vemo, da je 
jugoslovanska meja ena najbolj od­
prtih meja v Evropi. Prav zato je 
večja možnost prodora tujih ideolo­
gij, nasprotno pa je odprtost dokaz 
moči naše ZK. Da pa vse to imamo, 
smo prelili mnogo krvi in dajali pre­
več žrtev, da bi nam lahko kdo krojil 
našo usodo in se brigal za našo pri­
hodnost. »Le kdo lahko pomisli, da 
bi delavski razred izpustil to, in te 
pridobitve izbojevane med NOB!« 
je med drugim nedavno dejal pred­
sednik Tito. Zato je naloga vseh na­
prednih sil in ZK, stalna in budna 
politična dejavnost. 

Tudi znotraj naših meja, tu med 
nami se najdejo razni posamezniki, 
kritizerji in opravljivci, ki jim ni po 
godu naš samoupravni sistem, ki si 
izmišljajo vse mogoče, da bi zmanj­
ševali naš ugled. T i elementi kritizi­
rajo, opravljajo, in podcenjujejo ve­
likokrat naše pridobitve in najspo­
sobnejše ter najbolj vztrajne borce 
za samoupravljanje, bratstvo in 
enotnost, enakopravnost in ne­

uvrščenost Jugoslavije ter s tem 
sejejo dvome in nezaupanje do njih. 
Vse to delajo, da bi diskriditLrali po­
litiko Zveze komunistov. Le kakšni 
so motivi teh intrig? Verjetno je to 
egoistična, malomeščanska zavist 
teh oseb in s tem hočejo dokazati 
svojo veličino. Tako obnašanje je 
družbenopolitično škodljivo. Na ta 
način podpirajo namene sovražnika, 
ki mu je cilj, da ljudje izgubljajo 
zaupanje do socialističnega samo­
upravljanja in politike ZK. Temu je 
treba narediti vendar že konec, saj 
taki ljudje pljuvajo na naša skupna 
prizadevanja. 

Tudi naša občina s svojim naj­
večjim gospodarskim objektom Žele­
zarno je kot obmejna občina najbolj 
prikladna za sovražne"dejavnosti, ki 
prihajajo od zunaj. Smo na tromeji 
in obdani z zahodnim svetom. Zato 
moramo biti še bolj pozorni in bud­
ni. Kaj ni prav v naši neposredni 
bližini prišlo zopet do skrunjenja 
slovenskih spomenikov v Italiji in do 
sramotnih napisov na sosednjem 
Koroškem. Vse to je dejavnost proti 
nam, naši ureditvi in proti ZK. Vse 
takšne in drugačne poskuse pa bomo 
premagovali s trdno enotnostjo in 
izgrajevanjem socialističnega samo­
upravljanja in podporo politiki 
Zveze komunistov s tovarišem 
Titom na čelu. 

Stane Sušanj 

»Oblečena« hala m ve hladne valjarne 

NOVICE NA PODROČJU VZGOJE 
IN IZOBRAŽEVANJA V ŽELEZARNI 
Letošnja jesen je prinesla Železarni veliko novih dijakov in 

študentov. Tako imamo zdaj 95 rednih štipendistov na višjih in 
visokih šolah ter 195 na srednjih šolah. Se močnejše zastopstvo 
imamo pri študiju ob delu. Poleg 12 delavcev, ki študirajo na III. 
stopnji, hodi 106 delavcev na višje in visoke šole in 195 delavcev 
na srednje šole. 

Ce drži ugotovitev, da je investicija v kadre najbolje nalože­
na investicija, in verjetno bo v prihodnosti še bolj držala, se Žele­
zarni ni treba bati za prihodnost. 

Z novim šolskim letom smo v Železarskem centru odprli 
delovodsko šolo — metalurške in strojne smeri. V njej študira 
60 naših delavcev. 

Pretekli četrtek so se začela predavanja za študente disloci­
ranega oddelka fakultete za naravoslovje in tehnologijo, odseka 
za metalurgijo, na Jesenicah. 

Na uvodni slovesnosti so govorili predstojnik odseka za 
metalurgijo docent dr. Andrej Pavlin, namestnik predstojnika 
TOZD montanistika prof. dr. Vincenc Cižman in naš glavni di­
rektor. 

Iz Železarne se je v ta oddelek vpisalo 27 slušateljev, pet pa 
jih je iz drugih jeseniških organizacij združenega dela. 

V petek, dne 14. t. m. ob 16. uri bo v sejni sobi restavracije 
železarjev, branil svojo dizertacijsko nalogo mag. Edvard 
Konrad, asistent filozofske fakultete, odd. za psihologijo. 

To bo prvi primer v Sloveniji, verjetno pa tudi v Jugoslaviji, 
da bo raziskovalec branil svoje znanstvene izsledke tam, kjer je 
dobil osnovne podatke. 

Naslov dela se glasi: »Ocenjevanje ogroženosti dela in 
stališča do varnosti«. 



SAMOUPRAVNI ORGANI V PRETEKLEM TEDNU 
31 . SEJA ODBORA ZA DOHODEK 

IN NAGRAJEVANJE PRI DS ŽELEZARNE 
Odbor za dohodek in nagrajevanje pri delavskem svetu Železarne 

seje sestal na redni seji v torek, 11. novembra 1975. 

Najprej so pregledali kako so bili 
realizirani sklepi prejšnje seje in 
ugotovili, da so izpolnjeni, razen 
sklepov v zvezi s prekategorizacijo 
delovnih mest, ki se še izvajajo. 

Sprejeli so informacijo o osebnih 
dohodkih za oktober, ki bodo višji od 
septembrskih zaradi petodstotnega 
povečanja obračunskih postavk in 
nekoliko večjega števila plačanih ur, 
dosegli bodo poprečje 3.916 din na 
:>sebo. Posamezni obrati bodo imeli 
3d 36 do 459 din na osebo višje 
poprečne osebne dohodke, razen 
gradbenega vzdrževanja, v katerem 
je vzrok manjšega osebnega dohod­
ka izključno v razliki v urah, ki j ih 
imajo v poprečju manj, ostali v Žele­
zarni pa več kot v septembru. Stri­
njali so se tudi s predlaganimi korek­
cijami za operativni program v 

martinarni, hladni valjarni, profi-
larni in žebljarni. 

Razpravljali so o predlogu ka­
drovskega sektorja v zvezi z nado­
mestilom osebnih dohodkov vrhun­
skim športnikom in se strinjali, da se 
delavcem Železarne, ki kot vrhunski 
športniki v času športne sezone pri­
spevajo maksimalne napore za 
razširjanje množične rekreativne 
dejavnosti v kolektivu m zaradi 
daljše odsotnosti zaradi športnega 
udejstvovanja utrpijo določeno ško­
do na lastnem osebnem dohodku, za 
čas odobrene izredno plačane odsot­
nosti prizna nadomestilo osebnih 
dohodkov v višini poprečja osebnih 
dohodkov Železarne. Natančno so 
precizirali v katerih primerih se ta 
sklep uporablja in kdo je odgovoren 
za njegovo izvajanje. Sklep velja od 
1. 9. 1975 do preklica. J.Š. 

som 115,7 %. Cilj znižanja za 3 % ni 
bil dosežen. 

Energetski obrati so nalogo, to je 
za 2 % znižati specifične porabe 
energij, v mesecu septembru pre­
segli, in sicer je bilo doseženo pri 
primarni energiji 10" kcal/t proiz­
vodnje jekla za —4,38 %, ter 
10'' kcal/t blagovne proizvodnje za 
-9,70 %, pri elektro energiji kWh/t 
blagovne proizvodnje za —5,69 %, 
pri tekočih gorivih 10' kcal/t bla­
govne proizvodnje za —10,52%, pri 
komprimiranem zraku m : i /t bla­
govne proizvodnje za —8,01 % ter 
hladilni vodi m 3 /t blagovne proiz­
vodnje za -42,95 %. 

Tudi prodaja tehničnih plinov v 
mesecu septembru je precej visoka, 
in sicer je bila dosežena: kisik 
101,3 %, dušika 106,6 %, argona 
157,7 %, butana pa 122,2 %.-

Elektro energije je bilo porabljene 
v odnosu na plan 94,2 %, predvsem 
zaradi zastojev električne peči in va­
lj arne žice. Redukcij in izpadov 
elektro energije ni bilo. Proizvedene 
pare je bilo 97,0 %, vetril 98,8 %, vro-
Čevodno ogrevanje pa je bilo neko­
liko nižje, in sicer 88,4 % zaradi 
ugodnih vremenskih razmer. Plinska 
in vodna energija je proizvedla 
110,7 % kisika v odnosu na plan, du­
šika 120,5 %, vodika 158,5 %, argona 
157,7 % in komprimiranega zraka 
101,2 %, porabili pa so naslednje koli­
čine goriv v odnosu na plan: mazuta 
90,0 %, brutana 96,8 %, kurilnega 
olja 78,6 % in vode 89,4 %. Poraba 
goriv je bila manjša zaradi manjše 
proizvodnje. 

Poročilo o delu transporta v me­
secu septembru izkazuje nekoliko 
višje stroške transportnih uslug v 
ceni prodanega jekla zaradi nižje 

prodaje in proizvodnje, in sicer za 
19,9 starih din/kg gotove proizvod­
nje. Transportne dejavnosti niso 
povzročale težav proizvodnim obra­
tom pri njihovem delu. Stroški 
transporta na tono proizvodnje 
jekla so znašali 2,38 % (plan 1,88 %). 
Stojnina je prekoračena za 49,3 %. 
Pri tem je potrebno poudariti nepri-
zadetost nekaterih proizvodnih 
obratov in služb pri razkladanju. 
Stroški za zalite vozove so znašali 
2,5 milijona starih din od planiranih 
3,5 milijona din, kar je edini ugodni 
rezultat poslovanja transportnih 
obratov v mesecu septembru. Pri 
tem so bili nekateri člani odbora 
mišljenja, da bi bilo potrebno limit 
stojnine povečati, ker postavljeni 
limit 70.000,00 din skoraj nikdar ni 
dosežen. 

Pri obravnavi devetmesečnega 
poslovnega poročila za TOZD V E T 
je odbor ugotovil, da je prispevek 
TOZD pri ustvarjanju dohodka vsaj 
približno tolikšen kot ostalih TOZD. 
Pri tem je ugotavljal, da za 11.000 
ton višja proizvodnja v letošnjem 
letu ne more iti predvsem na račun 
višje produktivnosti, če pa istočasno 
ugotavljamo, da je število zaposle­
nih v tem letu za 173 oseb večje od 
lanskoletnega. V TOZD V E T je za­
poslenih približno 29 % vseh delav­
cev delovne organizacije. Odbor je 
devetmesečno poslovno poročilo 
TOZD V E T sprejel z ugotovitvijo, 
da s poslovanjem ne moremo biti 
popolnoma zadovoljni, ker v tem 

Pri pregledu sklepov prejšnje seje 
so člani ugotovili, da so vsi izvršeni. 
Nerealiziran je le osmi sklep, kate­
rega izvedba zahteva dalj časa. 

DS je bilo posredovano devet­
mesečno poslovno poročilo za TOZD 
Talilnice. Člani DS so poročilo spre­
jeli in soglašali s stališčem odbora za 
gospodarstvo TOZD Talilnic, spre­
jetim na 28. seji 29. oktobra. Sogla­
šali so tudi s poslovnim poročilom 
Železarne, sprejeli pa so tudi infor­
macijo o delitvi dohodka. 

Predlog združevanja sredstev za 
ureditev nasipa je DS sprejel po 
predhodni obravnavi na odboru za 
gospodarstvo. 

Potrdili so tudi predlog za nabavo 
desetih dihalnih aparatov v vred­
nosti 112.000 din iz sredstev amorti­
zacijskih zamenjav. Obravnavali in 
sprejeli so še predlog za izgradnjo in 
financiranje odtočnega kanala na 

času Železarna zaostaja za družbe­
nim planom za 11.391 ton. Menili so 
tudi, da osnove za delitev ostanka 
dohodka niso pravilne in ne dajejo 
za enako delo vsaj približno enake 
poslovne rezultate. 

Odbor je obravnaval tudi predlog 
za prenos 50,000.000,00 din iz ostan­
ka dohodka delovne organizacije v 
sklad A Z, s tem da se poveča stopnja 
amortizacije in predhodno izdela 
izračun. Pri tem je nekatere člane 
odbora zanimalo, ali bo TOZD V E T 
sposobna v okviru svojega dohodka 
prenesti to povečanje. 

Nadalje je odbor sprejel na znanje 
informacijo o uvedbi nove tehnolo­
gije — predelave žlindre, s čimer bo 
izkoriščena jalovina i z . plavžev in 
jeklarn. Uvedba te predelave je 
predvidena v teku prihodnjega leta. 

Na predlog vodstva vzdrževanja 
je odbor potrdil združitev odobrenih 
sredstev za nabavo stroja za bruše­
nje svedrov in rezkalnega stroja v 
skupni vrednosti 131.000,00 din in 
dodatno dodelil sredstva iz AZ v vi­
šini 47.200,00 din za nabavo struž­
nice USA 225/2000. Poleg tega je 
odbor odobril tudi dodatna sredstva 
v višini 305.000,00 din iz AZ za do­
končno izdelavo energetskega ka­
nala proti transportu. Odboru je bilo 
ob sklepu seje pojasnjeno, da se 
omejujejo službena potovanja zato, 
ker so stroški za službena potovanja 
in terenski dodatki porasli kar za 
58,88 % v primerjavi z enakim ob­
dobjem lanskega leta. NZ 

plavžu in predlog za povečanje stop­
nje amortizacije za 50,000.000 din. 

Vodja delegacije TOZD Talilnice 
Božo Pančur je na seji poročal o 
delu delegacije TOZD Talilnic. 
Člani DS so podprli idejo o posta­
vitvi spomenika v Dražgošah, o 
gradnji spomenika pa naj razprav­
ljajo še na sestankih samoupravnih 
delovnih skupin. 

Delavski svet je bil tudi seznanjen 
s predlogom občinske konference 
ZSM, da bi v prihodnjem letu plani­
rali odsotnost za udeležbo na mla­
dinski delovni akciji po enega mla­
dinca na vsakih 60 mladincev v 
TOZD Talilnice. 

DS TOZD Talilnice je sejo sklenil 
z imenovanjem Štefana Ščerbiča kot 
delegata TOZD Talilnic v sindikat 
delavcev kovinske industrije Slove-

TOZD Vzdrževanje, energija in transport 

31 . SEJA ODBORA ZA GOSPODARSTVO 
V ponedeljek, 3. novembra, je predsednik odbora za gospodarstvo 

TOZD VET Bogomir Svetina sklical 31. sejo, na kateri so obravnavali 
proizvodne rezultate TOZD VET v septembru in uresničevanje pro­
grama varčevanja, devetmesečno poslovno poročilo ŽJ in TOZD VET, 
informacijo o projektu izgradnje naprav za predelavo žlindre, predlog 
povišanja stopnje amortizacije, odobritev sredstev iz AZ za nove 
naprave in informacijo o službenih potovanjih. 

Pri obravnavi proizvodnih rezul­
tatov so ugotovili, da so bili večji 
zastoji predvsem v aglomeraciji za­
radi okvare reduktorja za pogon 
traku na objektu št. 32, na plavžu II, 
ki je v slabem stanju že dalj časa, 
kjer tehnološki zastoji povzročajo 
tudi mehanske zastoje na čistilcih 
plina in napravi za zakladanje peči, 
na EP L M , kjer so zastoji predvsem 
električnega značaja. Za odstranitev 
napak je predvidena povezava s 
predstavnikom firme G H H , v valjar­
ni žice pa so zastoji predvsem zaradi 
hidravlike, vendar se je stanje ob 
koncu oktobra nekoliko izboljšalo. 
V elektrodnem obratu je okvara rez­
kalnega stroja povzročila precej višji 
odstotek zastojev, v jeklovleku pa 
sta bili dve okvari na Blaw-Knt>x 
vlečni liniji. Proizvodnja rezervnih 
delov in konstrukcij po programu 
varčevanja je bila dosežena v kon­
strukcijski delavnici z 92 %, v stru­
gami pa s 110%. Delež stroškov 
vzdrževanja v lastni ceni blagovne 
proizvodnje je 10,70 % (planirano 
10,27 %). Poraba opeke je bila v sep­
tembru dosežena s 23,88 kg/t ali 
indeksom 110%. Specifična poraba 

maziv na blagovno proizvodnjo je 
bila v septembru 1336 kg/t ali indek-

REDNI LETNI DOPUST 
ODGOVOR SAMOUPRAVNI DELOVNI SKUPINI 
ŽARILNICA1 

Vprašanje: Delovna skupina želi pojasnilo, kaj pisati 
delavcu, ki dela po sistemu 6 +2 in ima na neplačan repub­
liški praznik redni letni dopust? 

Vprašanje, ki ga je postavila delovna skupina, je toliko 
zanimivo, da ga posredujemo tudi vsem delavcem Železarne: 

Konkretno, kako pisati koriščenje rednega letnega dopusta 
pa je bilo objavljeno z okrožnico kadrovskega sektorja št. 1 
z dne 29.2. 1972. 

Glede izrabe rednega letnega dopusta zakon opredeljuje to 
izrabo samo na delovne dneve. Vsak sistem obratovanja je pri 
koriščenju dopusta izločen. Vsi republiški prazniki se praznujejo 
na sam dan praznovanja in niso prenosljivi. Nedelja ni delovni 
dan in se na nedeljo ne piše rednega letnega dopusta, ne glede 
na sistem obratovanja. 

Odgovor: Delate v sistemu 6+2. Na dan republiškega 
praznika, ki ni bil plačan, ste bili na rednem letnem do­
pustu. Mojster, ki vpisuje prisotnost na delu, vam bo za ta 
dan označil v dninskem listu nedeljo. 

Kadrovski sektor 

TOZD Talilnice 

17. SEJA DELAVSKEGA SVETA 
Predsednik delavskega sveta TOZD Talilnice Jože Osvald je 

30. oktobra sklical 17. sejo delavskega sveta, na kateri so bili poleg 
članov DS še obratovodje TOZD Talilnice, računovodja TOZD Talil­
nice in predstavniki družbenopolitičnih organizacij. Za sejo je bil 
predlagan naslednji dnevni red: pregled sklepov prejšnje seje; po­
slovno poročilo TOZD Talilnic za devet mesecev; informacija o pred­
logu plana za leto 1976; predlogi za odobritev sredstev iz AZ in razno. 

PREGLED SESTANKOV SDS 
Samoupravne delovne skupine, ki so se sestale v prejšnjem 

tednu, so obravnavale: predlog elaborata o pripojitvi Monter 
Dravograd in Kovinoservis Jesenice, predlog spremembe 
23. člena pravilnika o urejanju stanovanjskih vprašanj delavcev 
Železarne in srednjeročni program za zdravstveno varstvo 
v letih 1976-80. 

Samoupravne delovne skupine, ki so obravnavale predlog 
elaborata o pripojitvi Monter Dravograd in Kovinoservis 
Jesenice, se strinjajo s pripojitvijo teh dveh delovnih orga­
nizacij. 

Samoupravne delovne skupine, ki so obravnavale predlog 
spremembe 23. člena pravilnika o urejanju stanovanjskih vpra­
šanj delavcev železarne, se strinjajo s spremembo razen samo­
upravnih delovnih skupin: SV Bela vodstvo, ki je menila, 
da ima vsak član pravico do spremembe ali pritožbe pri odboru. 
Te spremembe so lahko večkrat tudi v dobro kolektiva in ne 
samo posameznika. 

Samoupravni delovni skupini V E N Bela 1 in delavnica 
elektro energije, ki pa nista navedli vzroka, zakaj sta proti 
spremembi 23. člena. 

T O Z D T A L I L N I C E 
V obratu plavž je imela sestanek samoupravna delovna 

skupina aglomeracija 1, ki je obravnavala vprašanja našteta 
v uvodu. S člani samoupravne delovne skupine aglomeracija 2 
so se dogovorili, da so po normativu upravičeni, da dobijo 
delovne srajce. 

V obratu livarna so imele sestanek vse samoupravne 
delovne skupine, ki so obravnavale vprašanja navedena 
v uvodu. 

V obratu samotama je imela sestanek samoupravna 
delovna skupina mlini l.Tri je obravnavala vprašanja navedena 
v uvodu. , -

TOZD V A L J A R N E 
V obratu valjarna Bela — bluming so imele sestanek 

samoupravne delovne skupine: obratovodstvo, bluming 1, 3. Vse 
samoupravne delovne skupine so obravnavale vprašanja na­
šteta v uvodu. 

V obratu valjarna žice je imela sestanek samoupravna 
delovna skupina valjarna žice 3, ki je obravnavala uvodna 
vprašanja. 

V obratu valjarna 2400 je imela sestanek samoupravna 
delovna skupina proga 2400/2, ki je obravnavala vprašanja 
našteta v uvodu. 

4 ZELEZAR 

TOZD HLADNA PREDELAVA 
V obratu jeklovlek so imele sestanek samoupravne 

delovne skupine: hladna predelava 1, 3, brusilnica 1. Vse samo­
upravne delovne skupine so obravnavale vprašanja navedena 
v uvodu. V samoupravni delovni skupini hladna predelava 1 
so se tudi pogovarjali o delovni disciplini, o vprašanju rekla­
macij in o vprašanju manjših investicij, ki jih predvidevajo 
v okviru njihovega obrata. 

T O Z D V E T 
V obratu strojne delavnice so imele sestanek samo­

upravne delovne skupine: strugarji Javornik, tehtnica strojnih 
delavnic, strugarji Jesenice 2, ključavničarji strojnih delavnic, 
kovačnica in orodjarna 2. Vse samoupravne delovne skupine 
so obravnavale vprašanja našteta v uvodu. 

V obratu strojno vzdrževanje so imele sestanek samo­
upravne delovne skupine: obratovodstvo, SV instalacija Jese­
nice, SV ključ, hidravlika, SV Bela vodstvo, S V Bela 1, 2, 3. 
Vse samoupravne delovne skupine so obravnavale vprašanja 
našteta v uvodu. V samoupravni delovni skupini SV ključ, 
hidrav l ika so se pogovarjali tudi o delu kantine na Javor-
niku 2. V kantini je izbira toplih jedil zelo majhna. Čeprav so 
se že pritožili nad majhno izbiro, se stanje ni nič izboljšalo 
in člani delovne skupine želijo, da pristojni organi naredijo red 
v kantini. Ker so denarna sredstva, ki jih nudi sindikat, pre­
majhna za izlete in strokovne ekskurzije, so se domenili, da bo 
vsak član prispeval po 50 dinarjev na mesec. 

V samoupravni delovni skupini S V Bela vodstvo so se 
pogovarjali o nadzoru dela v oddelku. Menili so, da morajo 
delovodje bolj nadzirati delo. Članom delovne skupine niso 
znane podrobnosti glede reorganizacije. Z reorganizacijo je 
povezano tudi nagrajevanje na delovnem mestu. To vprašanje 
so že večkrat postavili, vendar ni bilo nobenega odgovora. 

V samoupravni delovni skupini S V Bela 1 so razpravljali 
o obratnih nezgodah sodelavcev v mesecu oktobru. Člani sma­
trajo, da naj bi SVD pripravila normative zaščitnih sredstev 
po delovnih mestih v obratu SV Bela. 

V obratu R T A je imela sestanek samoupravna delovna 
skupina R M R , ki je obravnavala vprašanja našteta v uvodu. 

V obratu V E N so imele sestanek samoupravne delovne 
skupine: VEN-plavž, VEN-Bela 1, 2, 3, 4, ki so obravnavale 
vprašanja našteta v uvodu. V samoupravni delovni skupini 
VEN -p lavž so se pogovarjali o nezgodah pri delu in so menili, 
da je treba nezgode, ki so posledica malomarnosti in neprevid­
nosti pri delu, zmanjšati na minimum. 

V samoupravni delovni skupini V E N Bela 1 so sprejeli 
sklep, na podlagi podatkov o številu nesreč v devetih mesecih 
letošnjega leta, da naj delo opravljajo samo tisti delavci, ki so 
za določeno delo usposobljeni in samo to delo, kajti samo tako 
se bodo lahko nesreče preprečevale. V samoupravni delovni 
skupini V E N Bela 2 želijo, da naj uredijo sanitarije v stroj­

nicah stekel in bluming. V samoupravni delovni skupini V E N 
Bela 3 želijo odgovor, zakaj se ne zaključijo dela na sanitarijah 
v strojnici stekel. 

V obratu E T E so imele sestanek samoupravne delovne 
skupine: obratovodstvo, delavnica elektro energije, dispečerji 
elektro energije 2, 3, 4, parne naprave 2. Vse samoupravne 
delovne skupine so obravnavale vprašanja navedena v uvodu. 
V samoupravni delovni skupini parne naprave 2 so se pogo­
varjali o pomanjkanju kadra, ki je vedno bolj pereče in kljub 
stalnim zahtevam se stanje ni izboljšalo. Potrebno bo zakuriti 
zračevodni kotel na Beli, pa nimajo kurjača. V kolikor ne bodo 
dobili kurjača, bo ostala skupina kurjačev ob proste dneve. 
Člane zanima, kaj dela kadrovska služba in so mišljenja, da bi 
morali nekoga poklicati na odgovornost. 

V obratu P I V je imela sestanek samoupravna delovna 
skupina obratovodstvo, ki je obravnavala vprašanja našteta 
v uvodu. 

V obratu transport sta imeli sestanek samoupravni de­
lovni skupini: promet vleka 2 in 4, ki sta obravnavali vprašanja 
navedenav uvodu. 

D E L O V N A S K U P N O S T S K U P N E SLUŽBE 
V delovni skupnosti skupnih s lužb so imele sestanek 

samoupravne delovne skupine: samopostrežna restavracija 
s kantinami, stroškovno računovodstvo, mehanska preizkuše-
valnica OTK, finančno računovodstvo, laboratorij šamotarne, 
hladna valjarna v izgradnji, prodajni sektor. Vse samoupravne 
delovne skupine so obravnavale vprašanja našteta v uvodu. 

V samoupravni delovni skupini mehanska pre izkuševal -
nica O T K želijo, da bi dobili še eno delovno haljo, ker se pri 
delu s probami pride do predčasne izrabe. V samoupravni 
delovni skupini laboratorij š a m o t a r n e so menili, da se precej 
govori in tudi piše v Zelezarju o prekategorizaciji delovnih mest. 
Samoupravne delovne skupine pa o tem niso informirane ter 
smatrajo, da samoupravne delovne skupine niso samo za potrje­
vanje že danih predlogov, pač pa bi morale sodelovati tudi pri 
formiranju teh predlogov, kajti kategorije delovnih mest v žele­
zarni so zelo pereče vprašanje. V samoupravni delovni skupini 
hladna valjarna v izgradnji so tudi obravnavali varčevanje 
v HV, ki bo doseženo s pravočasno izgradnjo H V , pravočasno 
sklepanje pogodb, potrjevanje računov, zaščita opreme, prijava 
škode itd. Vprašanje,so postavili nabavni službi in transportu, 
zakaj še ni v uporabi 60-tonska cestna tehtnica na Beli. 
S svojim delom bi lahko že delno povrnila stroške. 

Pregled sestankov samoupravnih delovnih skupin je nare­
jen na osnovi zapisnikov samoupravnih delovnih skupin, ki smo 
jih prejeli. Pregled pripravila: Vlasta Vidic. 

Center za proučevanje samoupravljanja 
in informiranje 



MLADI O SEBI, SVOJIH PROBLEMIH, NALOGAH IN PERSPEKTIVAH 

PREDSTAVLJAMO PREDSEDNIKA 
IN SEKRETARJA 

KOORDINACIJSKEGA SVETA ZSMS 
Na volilni seji koordinacijskega 

sveta ZSMS Železarne 25. oktobra 
so med drugim delegati 0 0 ZSMS 
izvolili tudi novega predsednika in 
sekretarja. Danes smo se odločili, da 
ju na kratko v sliki in besedi pred­
stavimo tudi v naši rubriki. (To smo 
storili predvsem iz razloga, da posa-

Predsednik KS ZSMS Železarne 

mezniki ne bodo govorili, da ne po­
znajo mladinskega predsednika in 
sckrctflrjfl. ) 

V A L E N T I N J E K L E R je dopolnil 
osemindvajset let in je doma z Jese­
nic. Po poklicu je valjavec, in sicer 
se je poklica izučil na železarskem 
izobraževalnem centru. Sedaj je za­
poslen v adjustaži stekel na JavoJ-
niku. Letos je končal srednjo poli­
tično šolo v Ljubljani. V delo mla­
dinske organizacije se je vključil 
najprej v metalurški šoli, pozneje pa 
je opravljal več mladinskih funkcij 
v obratu. Sedaj je med drugim tudi 
član koordinacijskega sveta ZSMS 
SOZD Slovenske železarne in član 
predsedstva OK ZSMS Jesenice. Na 
vprašanje, ali je v tem trenutku v 
Železarni dovolj čutiti prisotnost 
mladih delavcev, nam je odgovoril: 

»Mlade delavce je danes najbolj 
čutiti pod okriljem svoje organiza­
cije, to je sedaj koordinacijskega 
sveta. Vse premalo se mladi uveljav­
ljajo v svojih sredinah na delovnem 
mestu. Njihovih mnenj in stališč ni 
slišati na sestankih samoupravnih 
delovnih skupin, v samoupravnih or­
ganih v obratih in drugih samo­
upravnih telesih v okviru TOZD. 

KRATKE VESTI 
20. novembra bo seja občinske 

konference ZSMS Jesenice. Člani 
bodo ocenili enoletno' delo po kon­
gresu, razpravljali o družbeni samo­
zaščiti, uskladili statutarna pravila, 
sprejeli pravila medobčinskega sveta 
ZSMS za Gorenjsko, izvedli pa bodo 
tudi nekaj kadrovskih sprememb. 

V dneh od 21. do 23. novembra bo 
na Bledu seminar za mlade delavce 
SOZD Slovenske železarne, ki ga 
organizira koordinacijski svet ZSMS 
Slovenske železarne. Udeleženci bo­
do spremljali predavanja o plani­
ranju, vlogi in pomenu družbeno­
političnih organizacij in delegat­
skem sistemu. Iz železarne Jesenice 
se bo seminarja udeležilo petnajst 
članov koordinacijskega sveta 
ZSMS. 

Komisija za kulturo pri koordi­
nacijskem svetu ZSMS Železarne je 
za mlade železarje odkupila dram­
sko predstavo amaterskega gledali­
šča Tone Čufar. Delavsko dramo 
Toneta Čufarja Polom so si mladi iz 
Železarne ogledali v četrtek, 6. no­
vembra. 

Poudariti moram, da nas v prihod­
nje prav tukaj čaka odgovorno delo. 
Moja želja je, da se v Zvezo sociali­
stične mladine vključi kar najširši 
krog mladih železarjev, ki se čutijo 
sposobne za to. Ker le z močno bazo 
bo naše delo lažje, lahko bomo bolj 
koordinirano razporedili naloge in si 
zastavili jasne cilje.« 

R O M A N KOSMAČ je prav tako 
doma z Jesenic. Oktobra je dopolnil 
triindvajset let in je po poklicu me­
talurški tehnik. Končal je srednje-
tehnično šolo na ŽIC in se potem 
najprej zaposlil na OTK, po prihodu 
iz J L A pa v žičarni. Tudi on je kon­
čal srednjo politično šolo pri C K 
Z K S v Ljubljani, sedaj pa je pro­
fesionalni sekretar koordinacijskega 
sveta. V mladinski organizaciji je 
začel delati leta 1968 v tehnični šoli, 
kjer -je bil v predsedstvu šolskega 
aktiva. Potem je bil predsednik OO 
ZSMS v žičarni, bil pa je tudi že 
član tovarniške konference T K . 
ZSMS. Romana Kosmača smo vpra­
šali, kje se med mladimi najbolj 
zatika delo. 

»Mislim, da najbolj v osnovnih or­
ganizacijah ZSMS, kjer posamezni 

mladinci ne delajo tako kot bi mo­
rali. S takšnim odnosom vplivajo 
tudi na ostale mladince v obratu, ki 
bi morda radi delali, vendar si mi­
slijo, če on ni primeren in sposoben, 
kaj pa jaz lahko v takšni sredini 
naredim. Upam, da smo sedaj izbrali 
takšna vodstva 0 0 ZSMS, ki zago­
tavljajo večjo aktivnost v obratih, 
sicer pa prav za novoizvoljena vod­
stva pripravljamo več izobraževal­
nih oblik, da jih bomo na ta način 
bolj usposobili za delo.« J R 

Sekretar KS ZSMS Železarne 

O INOVACIJSKI DEJAVNOSTI MED MLADIMI 
V ŽELEZARNI 

R A Z P R A V A N A V O L I L N I S E J I 
K O O R D I N A C I J S K E G A S V E T A 

ZSMS ŽELEZARNE 

V železarni Jesenice imamo doslej 
registriranih 360 aktivnih novator-
jev, ki s svojimi tehničnimi izbolj­
šavami prispevajo velik delež k teh­
ničnemu napredku Železarne. V letu 
1974 so ustvarili 40 tehničnih izbolj­
šav in en izum ter s tem prihranili 
Železarni 8.319.000 din. V prvih 
osmih mesecih leta 1975 pa je aktiv­
nost porastla tako, da so novatorji 
ustvarili 33 tehničnih izboljšav in 
s tem prihranili Železarni 12.249.000 
dinarjev. Iz tega je razvidno, da je 
inovacijski dohodek, ki je del celot­
nega dohodka, v osmih mesecih 
letošnjega leta v primerjavi z 
lanskim letom narastel za več kot 
140 odstotkov. Vendar so možnosti 
na tem področju še ogromne. 

Zasluge za tak uspeh je treba 
predvsem pripisati povečani aktiv­
nosti novatorjev, ki so s svojimi iz­
boljšavami v proizvodnji omogočili 
navedene prihranke in koristi. Jasno 
pa je, da je bila ta povečana aktiv­
nost pogojena z vrsto organizacij­
skih ukrepov. Organizacija inven­
tivne dejavnosti v Železarni sloni 
predvsem na samoupravni podlagi. 
Vsaka temeljna organizacija zdru­
ženega dela ima svojo komisijo za 
racionalizatorstvo in novatorstvo, ki 
dokončno odloča o izumih in 
tehničnih izboljšavah. 

Dejavnost avtorjev za leto 1974 
po posameznih TOZD nam pokaže 
takole aktivnost: 

T O Z D T A L I L N I C E : 
23 avtorjev 
8 tehničnih izboljšav 
1.887.995 din prihranka 
T O Z D V A L J A R N E : 
3 avtorje 
2 tehnični izboljšavi 
550.071 din prihranka 
T O Z D H L A D N A P R E D E L A V A : 
6 avtorjev 
3 tehnične izboljšave 
1.173.021 prihranka 
T O Z D V E T : 
40 avtorjev 
23 tehničnih izboljšav 
2.534.101 din prihranka 

DS S K U P N E S L U Ž B E : 
7 avtorjev 
6 tehničnih izboljšav 
2.173.945 din prihranka 
Iz navedenih podatkov je raz­

vidno, da po aktivnosti prednjačijo 
novatorji iz TOZD V E T . 

Če pa ovrednotimo tehnične iz­
boljšave po rezultatih, so na prvem 
mestu novatorji iz DS Skupne 
službe. Če pogledamo vse te podat­
ke, vidimo, kako močno je razvita 
inovacijska dejavnost v Železarni. 
Sedaj pa se postavi vprašanje 
kakšen delež imajo pri vseh teh 
prihrankih mladi delavci. 

Vidimo, da imajo v TOZD V E T 
največ avtorjev tehničnih izboljšav 
in če te podatke primerjamo s šte­
vilom mladih v tej temeljni orga­
nizaciji združenega dela, dobimo 
rezultat, ki nam pokaže, da mladinci 
sploh ne delujejo aktivno na po­
dročju inventivne dejavnosti. V tej 
TOZD prednjačijo s svojimi izbolj­
šavami predvsem starejši delavci, ki 
imajo večletne delovne izkušnje in 
so bolj seznanjeni s problemi, ki 
zavirajo še boljše proizvodne rezul­
tate. V TOZD V E T prihaja vsako 
leto precej tehnikov, ki imajo teo­
retično znanje, vendar ga še ne 
znajo dobro združiti s praktičnim 
znanjem in s tem prispevati k iz­
boljšanju proizvodnih procesov. Po­
trebno bo nekaj narediti, da se bo 
izboljšalo poznavanje proizvodnih 
procesov inprakrična znanja zdru­
žila s teoretičnimi, ki jih prinesejo 
mladi strokovnjaki iz šol. 

Za primer sem vzel TOZD V E T , 
vendar pa če pogledamo tudi ostale 
TOZD, bomo dobili še mnogo slabše 
rezultate. 

Kako priti iz te situacije? 
Mladi se dostikrat pritožujejo* da 

nimajo prave podpore pri starejših 
delavcih, ker mnogi mislijo, da so 
mladi naučeni takih predmetov, ki 
jim v praksi ne koristijo dovolj. 

Treba bi bilo vzpostaviti tesnejše 
kontakte med mladimi delavci in 
tehniki ter starejšimi delavci, ki 
imajo mnogo praktičnega znanja in 
le združitev teh znanj lahko obrodi 
velike sadove na področju inovacij­
ske dejavnosti. 

Roman Kosmač 

Pripravljenost je vedno 
boljšo kakor 

golo pričakovanje... 

KADAR SO LESTVE NIŽJE OD STAVB 
Al i podcenjujemo nevarnosti pred požarom v miru in vojni' 

Zadnje čase smo v dnevnem tisku dosti brali o katastrofalni! 
požarih v nekaterih tujih državah. Poleg materialne škode je bil< 
tudi ogromno človeških žrtev. Po tragični bilanci štejemo mei 
največje požare lanski v Sao Paolu, ko je gorela petindvajsetnad 
stropna stanovanjska stavba. Gasilci niso mogli reševati iz višjil 
nadstropij — lestve so bile prekratke. 

Oglejmo in omejimo se samo na nekatere stavbe pri nas, ki so s 
kot največji arhitektonski dosežki kmalu po izgradnji znašle v pla 
menih. Takšno nesrečo so doživele H A L A B E O G R A J S K E G A R A Z 
STAVIŠČA, nova stavba P O L I T I K E v Beogradu in sarajevsk; 
S K E N D E R I J A . 

Pomanjkanje protipožarnih ukrepov na stavbah pa morami 
ocenjevati z dvoje stališč — materialne škode in števila človeškil 
žrtev. V miru so gasilske intervencije hitre in uspešne. Venda 
posledice vseeno ostanejo. V vojnih razmerah pa nastanejo mno 
žični požari kot posledice čedalje bolj spopolnjenih vnetljivih borni 
do uničujočega napalma. Pri napadu na gosto naseljene kraji 
prihaja do večjega števila hkratnih žarišč. Intervencija ne bo vedn< 
na mestu. 

Še danes prevladuje mnenje, da naj bi za protipožarne ukrepi 
skrbeli le gasilci, kar pa je popolnoma zmotno. Če s samim pro 
jektorh niso zagotovljeni vsi pogoji protipožarnega reševanja — ji 
vsaka intervencija, pa naj bo še tako hitra, brezuspešna. Z gradnji 
nadomestnih stopnišč za reševanje ne bi bil prav nič okrnjen estet 
ski videz stavb. 

Morda se ob tem spomnimo časopisnega obvestila o veliken 
požaru petindvajsetnadstropnice v Sao Paolu v Braziliji. Takole ji 
napisano: »Zgorela je petindvajsetnadstropna stavba banke, ki n 
imela pomožnega stopnišča, čeprav je bila najsodobneje grajena 
Zgrajena je bila pred enim letom. Mnogi so izgubili življenje zato 
ker so bežali pred plamenom in pri tem skočili skozi okna. Gasilske 
lestve so segale le do enajstega nadstropja. Ognjeni zublji so se širil 
po stavbi prav nad dvanajstim nadstropjem. V trenutku, ko se j< 
ogenj razširil na zgornjih štirinajst nadstropij, je bilo v stavbi okroj 
petsto ljudi. Dvesto nesrečnežev, ki so bili na spodnjih enajsti! 
nadstropjih, se je rešilo, toda tristo nesrečnežev je bilo ujetih v past 
Njihova edina rešitev je bila — smrtonosni skok.« 

Ta primer s tragičnim koncem z vso resnostjo opozarja m 
nevarnosti v primeru požara na visokih stavbah. Absolutno varnif 
protipožarnih ukrepov zaenkrat še ne poznamo. Odvisni so pa oc 
tehničnih rešitev gradbenega objekta, dalje od malomarnosti pr 
uporabi tehničnih aparatov v gospodinjstvu (grelniki, likalniki itd.) 

Vsako lokacijo objekta je potrebno obravnavati s požarno­
varnostnega gledišča kot tudi s stališča učinkovitega dostopa n& 
žarišče požara. Hitra gasilska intervencija bo tem bolj uspešna, čim 
večja bo dostopna pot za gasilska vozila. Ta zanikrnost pa ni pa 
storka samo v starih in gosto naseljenih delih mest, temveč tud: 
v novih naseljih z vrsto visokih stavb (stolpnic). Pri ozelenjevanju 
prostih površin v novih naseljih zanemarjamo dostopne poti ustrez­
nega profila. Računati je treba, da težka gasilska vozila prenašajc 
samo utrjena cestišča. 

Višina stavbe je prav tako pomembna v sklopu hitre proti 
požarne zaščite. Toda ne samo to, zamislimo se v vojne razmere 
Upoštevajmo primer alarma in čas prihoda v podzemeljsko zaklo­
nišče stolpnice. 

Stopnja preživitve v sodobnih vojnih razmerah je odvisna oc 
časa, v katerem ljudje prispejo v zaklonišče. Zamislimo si, v kakšn 
situaciji bi se znašli prebivalci stolpnice. Spustiti bi se morali desef 
in več nadstropij navzdol ob predpostavki, da je zaklonišče v sam 
stavbi ter ob brezhibnem delovanju dvigal. Če pa odštejemo šc-
zastoj na dvigalu, potem lahko seštejemo dragocene minute, ki bi j it 
ob tem zgubili. Skratka, zaščitni požarni ukrepi v visokih stavbah 
so dokaj rizični, prav tako tudi hitra evakuacija. 

V zvezi z evakuacijo je potrebno zagotoviti nadomestne komu­
nikacije za reševanje. Torej načrtna gradnja nadomestnih stopnišč 
bi bila v tem primeru edino umestna. Ker se dvigala zaradi možnih 
okvar ne štejejo kot varno sredstvo pri evakuaciji, ostanejo stop­
nišča edini relativno sigurni način pri umiku iz gorečih stavb. Tode 
pri visokih stavbah nastopi še ena dilema — namreč pokrita stop­
nišča. Ta pokriti in zaprti stopniščni prostor pri visokih stavbah 
se v primeru požara ponaša kot dimnik. V najkrajšem času je napol­
njen z dimom, zgorelimi plini in v njem vlada visoka temperatura 
Usoda prebivalcev višjih nadstropij bo podobna usodi onih ii 
Sao Paola. 

Zato nadomestno stopnišče za reševanje ob požarih ali evakua­
ciji, gradimo kot zunanje stopnišče ob fasadi stolpnice. Ni t i ne 
kvarijo estetskega videza visokih stavb. Primer za uspešno rešitev 
so hotel S L A V I J A in stolpnica pri botaničnem vrtu v Beogradu 
Nadomestna stopnišča so nameščena med balkoni stavb. Zato imajc 
pomožne stopnice obliko navpičnih lestev in vodijo prek balkona al; 
terase od nadstropja do nadstropja. Takšne stopnice uporabljs 
vsakdo brez strahu pred vrtoglavico in so edini uspešen način Z E 
reševanje pred ognjenimi zublji. 

Obstajajo pa tudi gasilske lestve višine trideset metrov. Če pe 
stavba presega to višino, je obvezno graditi zunanja nadomestn? 
stopnišča med balkoni stavbe. Ob vse večji uporabi sodobnih grad 
benih materialov (armirani beton, betonski elementi), nastajajc 
tudi številne nevšečnosti. V novih stavbah se pojavljajo plastičn; 
mase, ki imajo negativne požarne lastnosti (podi, inštalacije, notra­
nje obloge, oprema) in povečujejo nevarnost požara. 

MALA ŠOLA SAMOUPRAVLJANJA - MALA ŠOLA SAMOUPRAVLJANJA - MALA ŠOLA SAMOUPRAVLJANJA - MALA ŠOLA S 

Zapiski iz obdobja Neodvisne 
delavske partije Jugoslavije 

na Jesenicah 
Spomini prve generacije jeseniških 

komunistov 
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Vojaki, ki j ih 
Iljič 

vodil že je v bitke, 
a ne poznajo še 

po licu ga in sliki, 
gneto, 

se krohotajo 
in — ostreje od britve 

obkladajo se 
z divjimi priimki. 

In v zaželjeni 
burji 

te železne vstaje 
se Iljič 

tiho 
kot zaspano bliža, 

koraka, 
obstoji, 
pogleda mežikaje 

in mirno 
si roke 
na hrbtu križa. 

Na kuštravca 
v gamašah tam 

zapičil 
dvoje 

prodirno-nezmotljivih 
je zenic: 

kot bi srce 
izmotal iz besed 
pri priči, 

iztrgal dušo bi 
iz fraz in rečenic. 

In vedel sem, 
da vsaka stvar 
umljiva in očita 

na dnu je 
teh oči, 
resnice lovcev: 

i krik vasi, 
i fronte bol srdita, 

in volja nobelcev 
in volja putilovcev. 

On v glavi 
je premozgal 

sto okrožij, 
poldrugo milijardo 

bitij 
nosil 

pretehtal 
svet je 
v eni sami noči, 

a zjutraj: 
— Vsem! 
Vsem! 
Vsem! — izdal proglas ognjen: 

Vsem frontam, 
od krvi pijanim, 

vsem sužnjem 
vseh plemen, 

bogatim 
v suženjstvo vkovanim — 

Oblast Sovjetom! 
Vso zemljo kmetom! 
Vsem ljudstvom mir! 
Vsem gladnim kruh! 

Odjeka oktobrske revolucije med jeseniškim delavstvom se 
je spominjal Janez Mlakar, ki se je tisto leto zaposlil v kotlarni 
Kranjske industrijske družbe, v rdečo kovinarsko strokovno 

organizacijo pa ga je organiziral takratni delavski zaupnik v 
kotlarni Likovič. Leta 1917 so si jeseniški kovinarji (v drugi 
polovici avgusta) priborili po shodih, razgibanih zaradi vedno 
težjih razmer (dvanajsturni delavnik, lakota, itd.) in potekajo­
čih pod vplivom februarske revolucije v Rusiji, pravico do 
delavskih zaupnikov, torej pravico, ki so jo morali jeseniški 
delavci vnovič terjati leta 1922, dokler ni prišla potem tudi v 
socialno zakonodajo. 

»Zaradi obupnih razmer v prehrani smo naprednejši de­
lavci končno le dosegli, da je delavstvo množično začelo odloč­
neje nastopati,« je o tem pripovedoval Janez Mlakar. 

Tudi v takratnem socialnodemokratskem tisku zasledimo 
nekaj vesti o shodih za mir, o zahtevi za postavitev delavskih 
zaupnikov, pa tudi o bednih razmerah, v katerih je moral garati 
leta 1917 jeseniški delavec: »Danes je 9. november, pa še kart 
nimamo ne za mast ne za sladkor,« je ohranjeno v poročilu z 
Jesenic, objavljenem v 110. št. »Napreja«: »Odbor (kovinarske) 
organizacije in zaupniki se trudijo, da bi odpomogli temu 
neredu (v preskrbi) ter hodijo vsak mesec po pisarnah, a vse to 
ne zaleže nič. V naslednji številki »Napreja« pa že zasledimo 
novico o Leninovi revoluciji v Rusiji, v kateri je med drugim 
rečeno: »Tam v daljni Rusiji je vzplamtel plamen. .Mir med 
narodi — mir brez aneksij in odškodnin'. 

(Nadaljevanje prihodnjič 



ODOBRAVANJE... 
(Nadaljevanjes I. str. 1 

Ce gre pri tem za nezadovoljivo 
obveščenost ali razumevanje, potem 
bi radi dodali naslednje: Pogoji pri 
navpičnem oz. diagonalnem napre­
dovanju med delovnimi mesti niso 
enaki. Zaradi različnih organizacij­
skih in kadrovskih razmer imajo ne­
kateri delavci »srečo« in lahko na­
predujejo, drugi »smolo« — in ne 
morejo napredovati. Tega si ni izmi­
slil nihče za pisalno mizo, ampak je 
dejstvo, ki ga je jasno razgalila vsak­
danja praksa; prav na tem je vzklila 
zahteva po sistemu, ki bo te razlike 
blažil, če že ne v celoti odpravljal. 

Zakaj potemtakem pripomba, naj 
staža na delovnem mestu ne upošte­
vamo ali pa naj upoštevamo celoten 
staž v Železarni (kar je dejansko 
zelo sorodno)? Ako bi tej pripombi 
ugodili, bi ne le ohranili, temveč celo 
utrdili opisano situacijo. 

Prav tako pa ne moremo pritrditi 
onim, ki želijo samo staž na delov­
nem mestu brez delovne uspešnosti. 
Zavedati se moramo, da staž sam na 
sebi ni nikakršno merilo za napredo­
vanje in izboljševanje delovnih re­
zultatov znotraj delovnega mesta, 
ampak je le čas, nujno potreben čas, 
v katerem se napredek pokaže ali ne. 

POTREBA PO CELOSTNEM 
KRITERIJU DELOVNE 

USPEŠNOSTI 
V Železarni imamo mnogo delov­

nih mest, kjer delovna uspešnost de­
lavcev ni neposredno in natančno 
merljiva ali pa bi bilo merjenje 
dolgotrajno, komplicirano in drago. 
Pri nas in v svetu se opaža tendenca, 
da število teh delovnih mest nara­
šča. Zato je razumljivo, da smo oce­
no delovne uspešnosti najprej upo­
rabili na DS SS. Kasnejše pobude, ki 
so se pojavile zlasti v TOZD, so na­
rekovale vsebinsko dopolnitev v si­
stem N A D M . S tem se je odprla po­
treba po ocenjevanju delovne uspeš­
nosti za celotno železarno, torej tudi 
na delovnih mestih, kjer so delovni 
rezultati bolj ali manj merljivi. 
Vendar pa je običajno merljiva le 
količina dela, za katero smatramo, 
da jo je treba razširiti v bolj celovito 
podobo delovne uspešnosti. Znano 
stališče o tem problemu (britanski 
inštitut za poslovanje), ki ga lahko 
verjetno brez večjih zadržkov upo­
rabimo tudi pri nas, pravi naslednje: 

»Najhitrejši delavec lahko doseže 

visok učinek na račun svojih sode­
lavcev, tako da odklanja sodelova­
nje, jemlje ves razpoložljivi material 
zase, zanemarja stroje in opremo, 
proizvaja z r'osti škarta in na naj­
nižjem kvalitetnem nivoju, s kate­
rim je kontrola še zadovoljna. Naj­
hitrejši delavec lahko začne z delom 
kasneje od ostalih ali po odmoru — 
in s tem zadržuje ostale pri njiho­
vem delu — kljub temu pa do konca 
delavnika ob povečanem naporu 
proizvede potrebno količino. Takšen 
delavec pogosto slabo sodeluje, je 
grob do predpostavljenih, zavrača 
nadurno delo in noče prispevati svo­
jega deleža v krizah. Kljub temu bi 
imel najvišji dohodek v skupini, če bi 
se plačevalo izključno po delovnem 
učinku.« 

ClM VEC OCENJEVALCEV -
T E M BOLJŠA OCENA 

Raziskave po svetu in pri nas ne­
sporno dokazujejo, da se zaneslji­
vost ocenjevanja delovne uspešnosti 
povečuje s številom (neodvisnih) 
ocenjevalcev, poleg tega pa čim širšo 
demokratično osnovo terja tudi naš 
samoupravni sistem. Zato se nam 
zdi umestna zahteva več SDS po 
večjem številu delegatov. V praksi bi 
uporabljali načelo, da mora pri vsa­
kem ocenjevanju delovne uspešnosti 
sodelovati najmanj en delegat, po 
presoji vsake SDS pa je njihovo šte­
vilo lahko poljubno večje — vse do 
sistema popolnega medsebojnega 
ocenjevanja (»vsi — vse«). 

POGOSTOST OCENJEVANJA 
DELOVNE USPEŠNOSTI 

Po pričakovanju so se pojavila 
različna mnenja o pogostosti ocenje­
vanja in zato smo te razlike vgradili 
že pri sestavljanju predloga pravil­
nika, kjer se v čl. 40 dopušča več 
možnosti. Da bi vsaka SDS ali 
TOZD bolje presodila svojo potrebo 
po pogostosti ocenjevanja, nava­
jamo razloge »za in proti«: 

1. Interval med ocenjevanji mora 
biti tolikšen, da delavci lahko poka­
žejo spremenjene (izboljšane ali po­
slabšane) rezultate svojega dela. Pri 
pogostem ocenjevanju se rado zgodi, 
da so rezultati zaporednega ocenje­
vanja domala enaki. Ce pa je inter­
val predolg, bodo spremembe že na­
stopile, vendar ne bodo registrirane, 
kar ne deluje stimulativno. Seveda 
je hitrost sprememb močno odvisna 
ne le od posameznika, ampak tudi 
od značaja dela (spremembe v de­
lovni uspešnosti pri enostavnih delih 
so lahko mnogo hitrejše kot pri kom­
pleksnih delih). 

2. Tehnična oz. praktična izvedba 
zahteva sorazmerno veliko časa, 
zato je pogosto ocenjevanje pre­
drago. 

3. Vsako ocenjevanje delovne 
uspešnosti povzroča med ljudmi do­
ločeno vznemirjenje, diskusije in 
slično, zato je bolje, če tovrstni do­
godki niso preveč pogosti. 

DVA RAZLIČNA POJMA: 
VREDNOST DELOVNEGA 

MESTA IN DELOVNA 
USPEŠNOST 

Iz številnih pripomb smo razbrali, 
da se cesto meša dva popolnoma raz­
lična pojma: vrednost delovnega 
mesta, ki je neodvisna od delavca, 
ki je tamkaj zaposlen in delovno 
uspešnost, ki je neodvisna od de­
lovnega mesta. Na primer: v Žele­
zarni imamo že določeno vrednost 

(kategorije) delovnih mest za novo 
hladno valjamo, čeprav teh delov­
nih mest dejansko še ni, in tudi de­
lavcev še rie. Nekemu delovnemu 
mestu je glede na zahtevnost dode­
ljena npr.: 5. kategorija — in čisto 
vseeno je, ali bo na njem zaposlen 
delavec A, B in C; to vrednosti de­
lovnega mesta ne more spremeniti. 
In narobe: na istem delovnem mestu 
s 5. kategorijo je lahko delovna 
uspešnost delavcev A, B in C raz­
lična. 

Za večjo nazornost si oglejmo na­
slednjo shemo: 

Primer: na delovnem mestu s 
5. kategorijo dosega delavec A 0 1 , 
delavec B 3 % in delavec C 24 %, to­
rej višino, ki je ne dosega nihče na 
sicer višje vrednotenih D M . (Ostale 
odnose glej na shemi!) 

ENOSTAVNOST 
IN KOMPLICIRANOST 

Nekatere SDS so menile, da je si­
stem N A D M preveč kompliciran in 
nerazumljiv. Res je, da se z zaplete­
nostjo zmanjšuje dostopnost in 
razumljivost, vendar moramo pri­
pomniti, da smo se , te nevarnosti 
vseskozi jasno zavedali in se j i sku­
šali izogniti. Zato kompliciranost ni 
toliko rezultat »učenjaštva« sestav-
ljalcev, ampak bolj zapletenosti pro­
blematike. Ob tem pa lahko odpre­
mo načelno vprašanje: A l i smo že 
kdaj zahtevali, da morajo biti navo­
dila in recepture za zapletene tehno­
loške procese otročje enostavna? 
Najbrž nikoli. In zato tudi dovolj 
sestavljenega in občutljivega pod­
ročja nagrajevanja in napredovanja 
žal ni mogoče odpraviti s kratko in 
enostavno rešitvijo. 

ZAKLJUČEK 
Za nami je javna razprava o 

N A D M , zaključen je usklajevalni 
postopek in pravilnik je z nekaterimi 
spremembami in dopolnitvami spre­
jet. Sedaj teče registracija staža na 
delovnem mestu. 

Ob tem sistemu so se pojavila šte­
vilna in raznovrstna vprašanja, kar 
smo pričakovali in kar je navsezad­
nje le pozitivno. Dolgotrajno spreje­
manje, ki so mu botrovala mnoga 
navzkrižna mnenja, je našlo odmev 
in dokajšen interes več OZD po Slo­
veniji, ki so bolj ali manj pridno pre­
pisovali naše izkušnje. Ce bo do­
končna realizacija pri nas naletela 
na ponovne ovire, se prav lahko 
zgodi, da nas bodo marsikje kljub 
kasnejšemu startu in posnemanju 
prehiteli zaradi večje prožnosti in 
prodornosti-. Franc Belčič 

Železarski globus 

BRAZILIJA 
V železarni Fi -El Korf v Sao 

Paulu bo pričela obratovati nova 
električna peč. Do leta 1978 raču­
najo, da bo proizvodnja narasla na 
500.000 ton surovega jekla. Kot teh­
nološki postopek bodo uporabljali 
direktno redukcijo železove rude. 

FRANCIJA 
Železarska družba Haute For-

neaux de la Chiers je kupila za 
svojo železarno Lonywy novo na­
pravo za kontinuirno vlivanje suro­
vega jekla. Naprava ima tri žile. 
Obratovati bo pričela v bližnji pri­
hodnosti. 

REZULTATI ZBOROV DELAVCEV 
TOZD IN DS SKUPNE SLUŽBE 

V OKTOBRU 
V oktobru smo na zborih delavcev TOZD in delovne skupnosti 

skupnih služb obravnavali predlog pripojitve delovnih organizacij 
MONTER Dravograd in KOVINOSERVIS Jesenice k železarni Jese­
nice in predlog dopolnitve člena 23 pravilnika o urejanju stanovanj­
skih vprašanj delavcev železarne. Po posameznih TOZD in DSSS so 
delavci po omenjenih vprašanjih odločali takole: 

TOZD VET: TOZD T A L I L N I C E : 
O predlogu pripojitve so razprav­

ljale vse samoupravne delovne 
skupine razen treh v martinarni. Za 
pripojitev je brez pripomb glasovalo 
606 delavcev ali 56,90 %, kar pomeni, 
da so se delavci TOZD T A L I L N I C E 
strinjali in odločili, da se ti dve 
delovni organizaciji pripojita k Žele­
zarni. 

O predlogu dopolnitve niso raz­
pravljale 2 SDS na plavžu, 4 SDS v 
martinarni, 3 SDS v elektro jeklarni, 
proti dopolnitvi pa so bile 2 SDS na 
plavžu in 1 SDS v samotami. Kljub 
temu se je za dopolnitev odločilo 567 
delavcev ali 53,23 96, kar je po naših 
internih aktih dovolj, da se predlog 
smatra sprejet. Proti predlogu je 
bilo 26 delavcev ali 2,44 %. 

TOZD V A L J A R N E : 
O predlogu pripojitve so razprav­

ljale vse SDS razen ene v valjarni 
bluming in ene v valjarni 2400. 
Nobena samoupravna delovna sku­
pina ni imela pripomb, tudi proti ni 
bila nobena. Za pripojitev se je tako 
odločilo 679 delavcev TOZD VA­
L J A R N E , kar je 72,15 % in zadostu­
je, da se predlog smatra sprejet. 

O predlogu dopolnitve niso raz­
pravljale 3 SDS v valjarni bluming, 
4 SDS v valjarni žice in profilov in 1 
SDS v valjarni 2400. Kljub temu se 
je za dopolnitev brez pripomb 
odločilo 587 delavcev ali 62,38 %, kar 
zadostuje da se predlog smatra za 
sprejet. 

TOZD H L A D N A P R E D E L A V A : 
V tej temeljni organizaciji zdru­

ženega dela so predlog pripojitve 
delovnih organizacij M O N T E R in 
K O V I N O S E R V I S obravnavale prav 
vse samoupravne delovne skupine. 
Dve samoupravni delovni skupini 
sta bili proti pripojitvi na sploh, 2 
SDS pa sta bili . le proti pripojitvi 
M O N T E R J A . K predlogu sta imeli 
pripombe le 2 SDS. Po zapisnikih 
samoupravnih delovnih skupin je 
razvidno, da se je za pripojitev 
K O V I N O S E R V I S A odločilo 754 de­
lavcev ali 65,05 %, proti je bilo 85 
delavcev ali 7,33 %, vzdržalo pa se 
jih je 6 ali 0,51 %. Za pripojitev 
M O N T E R j a se je odločilo 757 delav­
cev ali 65,31 96, proti je bilo 82 
delavcev ali 7,07 96, 6 pa se j ih je 
vzdržalo. Predlog za pripojitev je v 
tej TOZD na ta način sprejet. 

Tudi predlog dopolnitve člena 23 
pravilnika o urejanju stanovanjskih 
vprašanj delavcev so obravnavale 
prav vse samoupravne delovne 
skupine, niti ena skupina ni bila 
proti in le 4 SDS so imele pripombe. 
Za dopolnitev se je tako odločilo 861 
delavcev ali 74,28 % in le 5 delavcev 
ali 0,43 % je bilo proti. Smatra se, da 
je tudi ta predlog v TOZD 
H L A D N A P R E D E L A V A sprejet z 
veliko večino glasov. 

Predlog o pripojitvi so obrav. 
navale vse SDS razen 4 SDS 
strojnega vzdrževanja. Proti pripo­
jitvi je bilo 5 SDS, pripombe pa so 
imele 4 SDS. Iz zapisnikov oestan-
kov samoupravnih delovnih skupin 
je razvidno, da se je za pripojitev 
KOVINOSERVISa odločilo 1212 
delavcev ali 63,99 96, proti je bilo 5-1 
delavcev ali 2,85 %, 30 delavcev ali 
1,58 % pa se je vzdržalo odločitve. Za 
pripojitev M O N T E R j a se je odločilo 
1199 delavcev ali 63,30%, proti je 
bilo 59 delavcev ali 3,11 %, vzdržalo 
pa se je 38 delavcev ali 2 %. Predlog 
za pripojitev obeh delovnih organi­
zacij je tako sprejet. 

O predlogu dopolnitve člena 23 so 
razpravljale vse samoupravne delov-
ne skupine razen 1 SDS v strojnih 
delavnicah, 8 SDS v strojnem vzdr­
ževanju in 2 SDS v elektroenergiii 
Za dopolnitev se je odločilo 1238 de­
lavcev ali 65,36 96, proti je bilo 51 de­
lavcev ali 2,69 96, vzdržalo pa se je 
10 delavcev ali 0,05 96. Proti dopol­
nitvi je bilo kar 8 samoupravnih 
delovnih skupin, pripombe pa je 
imelo 12 SDS. Kljub temu pa število 
delavcev, ki se je odločilo za dopol­
nitev člena 23 zadostuje, da se 
predlog smatra sprejet. 

DELOVNA SKUPNOST 
SKUPNE SLUŽBE: » 
V DSSS so o pripojitvi razprav­

ljale vse SDS, nobena ni bila proti, 
pripombe pa je imelo 8 SDS. Za 
pripojitev se je odločilo 735 delavcev 
ali 60,54 %, proti pripojitvi je bilo 29 
delavcev ali 2,38 %, vzdržalo pa se je 
15 delavcev ali 1,23 %. 

O predlogu dopolnjtve člena 23 so 
razen ene samoupravne delovne sku­
pine razpravljale vse ostale, proti 
dopolnitvi so bile 3 SDS, 5 SDS pa je 
k predlogu imelo pripombe. . Za 
dopolnitev je glasovalo 683 delavcev 
ali 56,26 96, proti 86 delavcev ali 
7,08 % in vzdržalo se je 7 delavcev ali 
0,57 96. 

Tudi v DSSS sta bila oba predloga 
sprejeta z večino delavcev DSSS. 

Razloge zakaj so nekatere SDS 
glasovale proti pripojitvi novih orga­
nizacij k Železarni skupine niso 
navajale, razen manjšega števila, ki 
so za vzrok navedle morebitno preli­
vanje sredstev v drugo občino, slabe 
dosedanje izkušnje in slab odnos do 
tovarne zlasti KOVINOSERVISa. 
ki je v tovarni vedno iskal le delo in 
kvalificirane delavce. Proti dopolnil 
vi člena 23 pravilnika o urejanju 
stanovanjskih vprašanj pa so se 
SDS odločile zato, ker so smatrale 
da je to določilo prestrogo, da ni 
zagotovljeno objektivno ocenjeva­
nje neopravičene odklonitve stano­
vanj, ni določen postopek niti pri­
stojen samoupravni organ, kamor bi 
prizadeti delavec ugovarjal v prime 
rih, ko bi smatral, da je oškodovan 
in pa zaradi tega, ker so menili,da ta 
dopolnitev ni čisto vskladu z zakoni 

TEHNIČNI FELJTON - TEHNIČNI FELJTON - TEHNIČNI FELJTON - TEHNIČNI FELJTON - TEHNIČNI FELJTON - TEHNIČNI 

4. Francija 31 33,1 hi M 57,4 54,4 
5. Kanada 61 1,7 34,2 47,4 47,3 
6. Brazilija 68 0,4 20,7 34,7 43,0 
7. L R Kitajska 50 5,3 31,0 43,0 46,0 
8. Švedska 62 13,9 29,3 31,5 36,3 
9. Liberija 68 — 16,1 23,2 36,0 

10. Indija 61 2,7 23,7 31,3 33,8 
11. Venezuela 64 — 17,4 21,8 23,5 
12. Peru 63 _ 7,1 12,5 9,6 
13. Južnoafriška rep. 64 0,5 5,8 9,1 11,5 
14. Mavretanija 65 — 9,1 11,5 

ŽELEZOVA RUDA VČERAJ, 
DANES, JUTRI 

Železova ruda je osnovna železarska surovina, že v časih 
pred našim štetjem je bil to osnovni lokacijski pogoj za razvoj 
železarstva. Tudi kasneje, vse do dobe moderne industriali­
zacije, se situacija ni bistveno spremenila. Šele v letih po drugi 
svetovni vojni, to je z izrednim porastom proizvodnje v žele­
zarski industriji in razvojem ter modernizacijo plavžarske 
tehnologije, so se zahteve povezane z uporabo železove rude 
spremenile. To je pogojevalo drugačen pristop do izkoriščanja 
njenih nahajališč. 

Sodobni plavži uporabljajo danes predhodno pripravljeno 
(sinter, peleti) kvalitetno železovo rudo z visokim odstotkom 
železa in malo jalovine. Takšne rude pa je v visoko industriali­
ziranih državah zahodne Evrope in na Japonskem zelo malo 
oziroma je praktično ni. Nasprotno pa imajo nekatere države 
velike zaloge visoko kvalitetne železove rude s preko 60 od­
stotkov železa in malo železarn, kjer bi jo lahko uporabljale. 
Zato je sedanja situacija taka, da prevažajo ladje velikih nosil­
nosti (nekaj deset tisoč ton in več) velike količine te rude iz 
Avstralije, Afrike, Južne Amerike in Kanade do zahodnoevrop­
skih, japonskih in tudi severnoameriških železarn. 

Na spodnji razpredelnici je razviden razvoj proizvodnje 
železove rude v svetu: 

Svet 168,8 611,4 777,0 851,0 

V letih pred drugo svetovno vojno so bile na svetu samo 
štiri države, ki so nakopale letno preko deset milijonov ton 
železove rude. Proizvodnja grodlja je bila leta 1938 v teh drža­
vah naslednja (v milij. ton): 

grodlja v teh letih narasla. Isto velja tudi za Zvezno republiko 
Nemčijo, Veliko Britanijo, Luksemburg, ki v razpredelnici sicer 
niso navedene. Pri evropskih državah je vzrok slaba kvaliteta 
rude, saj se giblje povprečna vsebnost železa okoli 30 odstotkov 
(minetta). V ŽDA pa nekoliko manj izkoriščajo obstoječe 
zaloge kvalitetne železove rude. Vse te države pa uvažajo velike 
količine te železarske surovine iz prekomorskih dežel. 

Poseben primer je Japonska. Ta je leta 1974 izdelala 
117 milijonov ton surovega jekla. Doma je nakopala samo 
800.000 ton železove rude, preko 100 milijonov ton pa jo je 
uvozila iz Avstralije, Indije, Južnoafriške unije, Brazilije in še 
nekaterih drugih držav. 

, Danes znane rezerve te rude bodo zadostovale še za mnogo 
let. Naslednja razpredelnica prikazuje svetovne rezerve žele­
zove rude v milijardah ton: 

ZDA 

ZDA 
Sovjetska zveza 
Francija 
Švedska 

19,2 
14,6 
6,0 
0,6 

Država 
poprečni 
% Fe v rudi 1938 1965 

v milij. ton 
1970 1974 

1. Sov. zveza 
2. ZDA 
3. Avstralija 

54 26,5 153,0 195,4 223,2 
58 28,9 88,8 91,2 84,5 
64 2,2 6,8 57,1 95,0 

Iz teh podatkov je razvidno, da sta ZDA in Sovjetska zveza 
porabili nakopano železovo rudo dejansko v lastnih plavžih. 
Francija jo je lahko nekaj izvozila, medtem ko je Švedska 
skoraj 80 odstotkov lahko prodala v druge države. Mnoge 
države, ki so danes pomembne izvoznice železove rude, so nako­
pale v teh letih minimalne količine ali pa sploh nič. V obdobju 
po drugi svetovni vojni pa se je pričela situacija najprej počasi, 
potem pa vedno hitreje spreminjati. Podatki v prvi razpredel­
nici za leto 1965 kažejo, da so se pojavile nove države, močne 
izvoznice železove rude. Med nje lahko štejemo Kanado, Bra­
zilijo, Indijo, Liberijo, Venezuelo in Peru. Leta 1970 se jim je 
pridružila tudi Avstralija. Iz razpredelnice je tudi razvidno, 
da ZDA in Francija v zadnjih letih znižujeta količine nakopane 
železove rude, čeprav je proizvodnja surovega jekla oziroma 

Avstralija 
Brazilija 
Kanada 
Indija 
Francija 
Švedska 
Venezuela 
Socialistične države 
Ostale države 

9,1 
16,2 
27,4 
36,6 
9,1 
8,1 
3,4 
3,7 

118,8 
20,6 

Svet 253,0 
Za Sovjetsko zvezo, podatki niso znani. Vendar lahko na 

podlagi številke podane za socialistične države in iz letno nako­
pane količine sklepamo, da so njene rezerve največje na svetu. 
Skupna številka sedaj znanih svetovnih rezerv je 253 milijard 
ton. Ker smo leta 1974 porabili 851 milijonov ton, se dejansko 
približujemo letni številki milijardi ton. To pa pomeni, da 
zadostujejo sedaj znane rezerve za dobri dve stoletji. Pri tem pa 
lahko računamo, da bodo nova nahajališča na manj pristopnih 
krajih še odkrili. Zato nam zaenkrat še ni treba skrbeti, da bi 
železove rude kmalu zmanjkalo. 
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delom ene od drsalk predno napreduje aH poda 
ploščico preko rdeče Črte proti nasprotnikovim 
vratom. 

b) č e se podana ploščica dotakne kateregakoli 
dela telesa, palice aH drsalke Igralca istega 
moštva, ki je pravilno onkraj srednje Črte, potem 
se podaja smatra kot zaključena. 

c) Če je igralec, ki je bil v isti tretjini iz katere 
je bila izvršena podaja, vedno za ploščico v na­
slednji tretjini ali tretjinah, sme igrati s plošč ico v 
katerikoli tretjini ali preko nasprotnikove črte 
vrat z Izjemo, ko se uporabi pravilo prepovedanega 
dolgega strela. 

d) Če napadalni igralec poda ploščico nazaj 
proti svojim vratom iz napadalne tretjine, I H h k o 
nasprotnik igra s p lošč ico kjerkoli, ne glede na to 
aH je bil le-ta v isti tretjini v trenutku, ko je bila 
ploščica podana ali ne, toda pod pogojem, da pride 
nasprotnik iz nevtralne tretjine v svojo napadalno 
tretjino zu ploščico. 

Pravilo 032: Igralec v napadalni tretjini pred 
ploščico 

a) Igralci napadajočega moštva ne smejo biti v 
napadalni tretjini pred ploščico, 

b) Ob kršitvi tega pravila se Igra ustavi in 
začetni met se izvede v nevtralni tretjih! moštva, 
ki je preki šek povzročilo. 

Opomba: Igralec, ki je v posesti ploščice ter 
preide črto pred ploščico, ni v off-side položaju 
pod pogojem, daje bil v posesti ploščice š e prej, ko 
je bil z obema drsalkama v nevtralni coni pred 
prehodom modre črte. 

c) Če je napadalni igralec prišel pred ploščico v 
svojo napadalno tretjino, pa ploščico prestreže 
Igralec moštva, ki se brani in jo vodi aH poda v 
nevtralno tretjino, se off-side spregleda in igra se 
nadaljuje. 

Opomba: Sodnika morata v takem primeru pa­
ziti, da ne zapiskata prezgodaj in naj dasta znak z 
dvignjeno stegnjeno roko nad glavo in tako poka-
zeta da sta ugotovila off-side položaj, č e obrambno 
moštvo vodi aH poda ploščico v nevtralno tretjino, 
spustita roke, če pa ploščico prestreže igralec mo­
štva, ki napada In to predno se je ploščica vrnila v 
nevtralno tretjino, se Igra prekine in začetni met 
se izvede v nevtralni tretjini tam, kjer se je off-side 
dogodil. 

d) Če pu igralec pravilno vodi ali poda ploščico 
iz nevtrulne tretjine nazaj v svojo lastno obramb­
no tretjino pu je medtem igralec nasprotnega mo­
štva v tej obrumbni tretjini, se off-side spregleda 
in igra se nadaljuje. 

Pruvilo 633: Plošč ica izven drsal išča ali plošči­
ca, ki se z njo ne more igrati 

a) č e ploščica zaide izven drsal išča aH zadene 
na ovire nad drsal i ščem z izjemno ograjo, stekla 
ali mreže, bo izveden začetni met na mestu, kjer se 
je zadnjič dotaknila Igralca, njegove palice ali 
drsalk, razen če v pravilih ni drugače določeno. 

b) Igralec vključno vratar, ki zadržuje Igro s 
tem, da namerno ustreli, udari ali vrže plošč ico Iz­
ven drsal išča aH pu igrulec, ki vrže plošč ico no 
mrežo vrat z namenom, da bi povzročil prekinitev 
Igre, je kaznovan z malo kuznijo. Začetni met bo 
izveden na točki, kjer je priš lo do krši tve , razen Če 
v pravilih ni drugače določeno. 

c) Če ploščica obleži na zunanji strani mreže 
vrat in se z njo ne more igrati, sodnik prekine igro 
in začetni met bo izveden na eni izmed točk za za­
četne mete v tej tretjini, č e je po presoji sodnika 
napadalni igralec kriv zu tako prekinitev, bo 
začetni met izveden na nujbljižji točki na začetne 
mete v nevtrulni tretjini. 

Opomba: Obstoječa pravila urejajo igro v napa­
dalni tretjini, vendar moruta sodnika v vseh pri­
merih, ko je prekinitev povzročena z akcijo nnpa-
dulnegu igrulca Izvesti začetni met v nevtrulni tre­
tjini, ne glede nu to, du sam napadalni igralec ni 
povzročil prekinitve po gornjem pravilu. 

(se nadaljuje) 

Glasilo HD Jesenice izhaja kot 
priloga Železarja, za njegovo 
vsebino odgovarja HD Jesenice 
in uredniški odbor: Emil Ažman, 
kot odgovorni urednik in člani 
Franc Kobentar, Dušan Dragoje-
vič, Franci Črv in Janko Rabič. 
Družbeni organ glasila JE-SE-
NI-CE je upravni odbor HD Jese­
nice. Glasilo tehnično ureja Joža 
Vari. 

SLOVENSKE 

Ž E L E Z A R N E 
NOVI IZDELEK 

ARHITEKTI! 
PROJEKTANTI! 
INVESTITORJI! 
GRADBENIKI! 

KOVINSKI PODBOJ ZA VRATA 
V sest rimska uporabnost 
predvsem pa za: 
— indusl rijske zgradbi" 
— bolnic;)*, klinike 
— I urisi iene objekte 
— stanovaliju 
— itd. 

Prednosti: 
— lažja, hitrejša in enostavna 

vgradnja 
— mehko /.upiranje in odlično 

lesnenje, ker ima specialno 
gumijasto tesnilo 

— zanesljiva prol ikolozijska zaščita 
— neobčutljivi prol i mehanski m 

poškodbam 
— standardne dimenzije 

Kovinske vrat ne , podboje izdelujemo v različnih variantah, predvsem pa: 
navadne (moktonionlažne) tunelsko in suhomonlažne, po želji tudi z nad' 
svetloho . 

PRIJATELJEM 
JESENIŠKEGA 
HOKEJA 
SE PRIPOROČA 

GOSTILNA 
»KEBER« 
D O M Ž A L E 

IZDELOVANJE 
PECIVA 

P L E Š E C 
FRANC 
DEPALA VAS 
D O M Ž A L E 
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KULTURNI GLEDALCI, KI JIH JE VEDNO VEČ, SAMI 
NAJUČINKOVITEJE VPLIVAJO NA POSAMEZNE 

NEDISCIPLINIRANCE 
V našem glasilu smo že nekajkrat govorili o prizadevanjih za 

čimbolj vzgojene športne gledalce, po katerih mnogokrat lahko 
presojamo kulturo nekega kraja, seveda pa tudi kulturo posamez­
nikov. Pri tem nas najbolj veseli to, da imamo tudi pri nas na Jese­
nicah vedno več takih kulturnih gledalcev. Vedno bolj pogosto 
se dogaja, da tudi moštvo, ki gostuje na Jesenicah za svoje lepe 
poteze ali borbenost dobi priznanje gledalcev. Kolikokrat so samo 
na sobotni tekmi s hokejisti Medveščaka iz Zagreba gledalci navdu­
šeno zaploskali njihovemu odličnemu vratarju, ki je z izrednimi 
refleksi branil številne ostre strele, ki smo jih že videli v vratih. 
Slišali smo celo nekaj vzdihov, ko se nekaj dobro zastavljenih 
napadov Zagrebčanov ni zaključilo s strelom na vrata. 

Nedvomno po vsem tem lahko sodimo, da imamo v večini zelo 
kulturne hokejske gledalce, o katerih tudi mnogi drugi, ki širše 
poznajo športno občinstvo, dajejo dobra mnenja. Znani so nam celo 
primeri, da so na hokejski tekmi gledalci sami posredovali, ko je 
nevzgojen gledalec vrgel na ledeno ploskev steklenico, pa tudi 
v različnih drugih primerih. To le potrjuje že znano misel, da 
najbolj neposredno in učinkovito lahko na nevzgojenega gledalca 
vpliva kulturna sredina, v kateri se tak gledalec nahaja. 

Čeprav je po predpisih na prireditvah, predvsem na večjih 
obvezna prisotnost delavcev milice, to ne zmanjšuje pomena vpliva 
kulturne sredine in posameznih gledalcev na nedisciplinirane 
posameznike. Razgovor z njimi nam je potrdil dosedanje trditve 
pa celo to, da so na hokejskih tekmah zelo redno posredovali zaradi 
nekaterih skrajnežev. Menijo, da ima najučinkovitejši vpliv na 
posameznike, ki odstopajo od temeljnih norm kulturnega 
ponašanja na športnih prireditvah, zdrava, kulturna okolica. Le-ta 
je mnogo bolj učinkovita, bolj trajna kot intervencija delavcev 
milice. 

Ob vseh teh ugotovitvah pa se ne bi kazalo zapreti v neko samo-
zadovoljstvo in ne videti nekaterih primerov, ki so, čeprav včasih 
res bolj osamljeni, včasih pa zajamejo večji obseg, vredni obsodb. 
V mislih imam zadnji nastop jugoslovanske državne reprezentance 
na Jesenicah. Pošteno moramo priznati, da to, da so nekateri del 
igralcev reprezentance, ki so člani HK Olimpija pozdravili z žvižgi 
nnmcslii z aplavzom, ni niti kulturno, še manj pa moralno. To so bili 
vendar fantje, ki so si s svojim hokejskim znanjem pridobili pravico 
zastopati državne barve in ravno zato so si zaslužili aplavz, spod­
budo, da bi kar najbolj častno zastopali naše skupne barve, sociali­
stični šport. Ti igralci niso prav nič krivi za nekatera nasprotja 
in nesoglasja, ki so bila med upravama HK Olimpije in HK Jesenice 
v preteklosti, in nekatere krivice povzročene jeseniškemu hokeju. 
Kulturno in športno bi bilo, da na te stvari pozabimo in da igralce 
HK Olimpija in njihove lepe in hitre poteze prav tako športno 
pozdravimo, kot smo na primer na sobotni tekmi igralce HK Med-
veščak. 

Taki športno- kulturni odnosi bodo samo pospeševali nadaljnjo 
kvalitetno rast jeseniškega, slovenskega in jugoslovanskega 
hokeja. To pa si nedvomno želimo vsi. Zmaga vedno tisti, ki je 
boljši, ki je kondicijsko in psihično bolje pripravljen, ki bolj ob­
vlada hokejsko znanje, to pa zahteva velike napore, samodisciplino 
in samoodpovedovanje vsakega posameznega igralca in vseh 
skupaj. To pa zasluži naše priznanje in nagrado v obliki aplavza. 

PROGRAM HOKEJSKIH 
TEKEM V NOVEMBRU 

IN DECEMBRU 

Sreda, 12. novembra: 
Olimpija : Jesenice (v Ljubljani) 

Sreda, 12. novembra: 
Medveščak Kranjska gora ,(v 
Zagrebu) 

Sobota, 15. novembra: 
Kranjska gora : Olimpija 

Nedelja, 16. novembra: 
Jesenice : Slavija 

Sreda, 19. novembra: 
Kranjska gora : Slavija 

Sobota, 22. novembra: 
Jesenice : Kranjska gora 

Sreda, 26. novembra: 
SFRJ : Romunija 

Sobota, 6. decembra: 
Medveščak : Jesenice (v Zagrebu) 

Sreda, 10. decembra: 
Jesenice : Olimpija 

Sreda, 10.,decembra: 
Kranjska gora : Medveščak 

Sobota, 13. decembra: 
Olimpija : Kranjska gora (v Ljub­
ljani) 

Sobota, 13. decembra: 
Slavija: Jesenice (v Liubljani) 

Sreda, 17. decembra: 
Slavija : Kranjska gora (v Ljub­
ljani) 

Za praznik republike organizira 
H K Olimpija turnir v počastitev 
30-letnice osvoboditve, na katerem 
bo sodelovalo tudi moštvo H K Jese­
nice, ki bo igralo naslednje tekme: 

29. novembra z Weisswassr 
(DDR) 

30. novembra z Olimpijo 
1. decembra s Ferencvarošem 

V času od 19. do 21. decembra bo 
turnir v počastitev 30-letnice osvo­
boditve, z udeležbo Z K L Brno, 
Baildon Katovice, EC Dusseldorf in 
H K Jesenice. 



S PRVIM KROGOM ZADOVOLJNI 
Po prvem krogu letošnjega državnega 

prvenstva so na Jesenicah popolnoma za­
dovoljni. Moštvo Jesenic vodi s tremi toč­
kami pred Olimpijo, mlado in neizkušeno 
moštvo Kranjske gore pa je napravilo dve 
veliki presenečenji in je s tremi točkami na 
predzadnjem mestu. 

Kot je znano, je najnevarnejši nasprot­
nik jeseniškim hokejistom moštvo Olim-
pije, že v prvem kolu doživelo neprijetne 
trenutke, ko je v Zagrebu izbugilo točko 
proti Medveščaku. Nato so Ljubljančani 
klonili tudi na Jesenicah — sicer tako, 
vendar je bila zmaga Jesenic povsem za­
služena. Tako so v tej sezoni že »odpisani« 
Jeseničani dobili realne možnosti, da juri-
šajo na naslov državnega prvaka. V dru­
štvu se zavedajo, da so tri točke velika 
prednost, hkrati pa jim je povsem jasno, da 
bo letošnje prvenstvo še dolgo in da Olim-
pija ostaja še vedno najresnejši kandidat 
za prvaka. Ne smemo namreč pozabiti, da 
je jeseniško moštvo pomlajeno in precej 
bolj neizkušeno kot ljubljansko, pa tudi 
uspehi Olimpije v pokalu evropskih prva­
kov, kjer so se uvrstili v naslednje kolo, 
kažejo, da je lanskoletni prvak v zelo dobri 
formi in bo letošnje prvenstvo še kako za­
nimivo. Vsekakor pa bo že drugi prven­
stveni dvoboj med Olimpijo in Jesenicami, 
ki bo na sporedu 12. novembra v Ljubljani, 
pokazal, ali se bo tehtnica nagnila na jese­
niško stran, ali pa bo uspelo Olimpiji na­
doknaditi zamujeno. V kolikor bi jeseniški 
hokejisti tudi v tem drugem dvoboju zma­
gali, potem bi Olimpiji zares začelo »goreti 
pod nogami«. 

Moštvo Kranjske gore je že v prvem 
krogu državnega prvenstva doseglo tisto, 
kar je malokdo pričakoval. Zbrali so tri 
točke in napravili dve presenečenji. Naj­
prej so sicer tesno izgubili v prvem kolu 
proti Slaviji na Jesenicah, čeprav so bili 
blizu uspeha. Nato pa so proti koncu prve­
ga kroga na Jesenicah presenetljivo prema­
gali Medveščaka in nato odščipnili še točko 
Slaviji v Ljubljani. Trenutno so na pred­
zadnjem mestu in so na Jesenicah s tem 
povsem zadovoljni. Še bolj kot doseženi 
rezultati pa pri Kranjskogorcih navdušu­
jejo požrtvovalna in dobra igra, ki kaže, da 
imamo na Jesenicah zares kvaliteten mlad 
kader, ki ima vse pogoje, da bo vrnil nek­
danjo slavo jeseniškemu hokeju. 

V hokejskem društvu Jesenice ne skri­
vajo zadovoljstva tudi ob uspehu mladin­
skega moštva Kranjske gore, ki bo skoraj 
sigurno tudi v letošnjem mladinskem 
državnem prvenstvu osvojilo naslov držav­
nega prvaka. Kranjskogorci so daleč naj­
boljši in le resnična presenečenja jim lahko 
preprečijo, da tudi letos ne bi osvojili naj­
višje lovorike. V mladinskem prvenstvu na­

stopajo tudi mladinci Jesenic, ki pa imajo 
v svojih vrstah v glavnem mlajše in ne­
izkušene igralce, ki so prišli iz pionirskih 
vrst in po boljši uvrstitvi najbrž ne bodo 
mogli poseči. 

Politika H D Jesenice je namreč takšna, 
Ha vedno najboljše mladince uvrstijo v mo­
štvo Kranjske gore, mlajše in neizkušene 
pa v ekipo Jesenic. Pri pionirjih pa je 
obratno. Najboljši jeseniški pionirji bodo 
nastopali za ekipo Jesenic, ostali, predvsem 
pa mlajši — tisti, ki spadajo še v hokejsko 
šolo — pa za ekipo Kranjske gore. D. 

MINI ANKETA: 
SPODBUDNO PO 

Te dni se začenja drugi krog letošnjega 
državnega prvenstva v hokeju na ledu. 
Kljub pesimizmu na začetku prvenstva so 
hokejisti članskega moštva v prvem kolu 
prijetno presenetili. Pomlajeni se niso 
ustrašili nasprotnika in rezultat: na prven­
stveni lestvici vodijo s tremi točkami pred 
Olimpijo. Vsaka napoved za nadaljnji raz­
plet je zaenkrat še tvegana, velik pomen pa 
hokejska javnost daje derbiju v Ljubljani, 
ki bo 12. novembra. Našim bralcem in 
simpatizerjem jeseniškega hokeja smo v 
majhni anketi postavili vprašanja: Kako 
so zadovoljni z igro svojih ljubljencev 
v prvem kolu ter kaj pričakujejo od 
derbija v Ljubljani. 

VLADO KRZIŠNIK: 
»Po prvem kolu sem zelo zadovoljen z 

igro naših hokejistov. Pokazalo se je, da je 
v kolektivu zavel svež veter. Upam, da 
bodo s tako resnim delom nadaljevali tudi 
v naslednjih kolih državnega prvenstva. Če 
se bodo fantje borili tako kot se znajo, 12. 
novembra v Ljubljani, pričakujem zmago.« 

MILOŠ 2VAB: 
»Ze pet let sem navijač jeseniških hoke­

jistov. Prve letošnje tekme me niso razoča­
rale, nasprotno zelo sem zadovoljen. V sre­
do, 12. novembra si bom tekmo v Ljubljani 
tudi sam ogledal in seveda pričakujem, da 
tudi tokrat hokejisti ne bodo razočarali.« 

VOJKO STARE: 
»Moje mnenje je, da v prvih tekmah še 

niso bili dovolj uigrani, precej je bilo še ne-

PRVEM KROGU 
gotovosti pri akcijah. V Ljubljani bo 
težka tekma in nisem velik optimist. Upam 
vsaj na neodločen rezultat.« 

NIKOLA ARBANAS: 
»Naši hokejisti so začeli dobro in v na­

daljnjem razpletu jim želim čim več uspe­
ha. Pomlajeno moštvo je prikazalo dovolj 
zrelo igro, seveda kvalitete ni moč doseči v 
teh mesecih. Kako bo v Ljubljani? Priča­
kujem, da bodo z resnostjo in borbenostjo 
zmagali.« 

FRANCI KOSELJ: 
»Prvo kolo se je dobro končalo. Za 

začetek sem s tekmami zadovoljen. V 
Ljubljani bodo jeseniški hokejisti Zmagali z 
dvema goloma razlike«. 

BRANKO PAGON: 
»S prvimi tekmami so hokejisti prvega 

moštva zadovoljili. Zaigrali so dobro in si 
pridobili lepo prednost treh točk. Upam, da 
jih ta prednost ne bo .uspavala' in da se 
bodo tudi v nadaljevanju prvenstva tako 
prizadevali. Za derbi v Ljubljani sem opti­
mist in računam na osvojitev obeh točk.« 

VINKO MEŽNARC: 
»S takšno igro kot so jo prikazali na 

začetku lahko rečem, da imajo lepo prilož­
nost, da v letošnji sezoni osvojijo naslov 
državnega prvaka. Velikega pomena bo 
prav drugi derbi z Olimpijo. Hokejisti 
Olimpije so v tem trenutku prav gotovo 
bolj psihično obremenjeni, kajti v slučaju 
poraza je prvenstvo skoraj že odločeno. 
Upam, da bodo naši zaigrali v polni postavi 
in se srčno borili do zadnje minute«. 

BOŽO KERO: 
»Sem dolgoletni navijač in moram reči, 

da se v letošnji sezoni pozna, da jeseniški 
hokej spet napreduje. Ko gledam tekme, 
dobim vtis, da vladajo v moštvu čisto dru­
gačni odnosi. Čutiti je drugo disciplino, po­
sebno pri mladih igralcih. V Ljubljani to­
krat računam na osvojitev vsaj ene točke.« 

J. R. 

S tekme HK Jesenice : HK Olimpija na Jesenicah 

NOVICE IZ PISARNE 
HD JESENICE 

Č l a n a r i n o lahko p l a č a l e vsak torek 
od 16. do 18. ure v pisarni oziroma 
sejni sobi š p o r t n e g a d r u š t v a Jesenice 
v š p o r t n e m parku v P o d m e ž a k l j i (na 
k e g l j i š č u ) . 

Cene značk in nalepk hokej kluba 
Jesenice, ki jih lahko kupite v pisarni 
hokej kluba so: 

— z n a č k e 5,00 dinarjev, 
— nalepke za bunde In avtomobile 

8,00 dinarjev. 
Cene za reklamne ogiase v glasilu 

J E S E N I C E , ki Izhaja v 9.500 izvodih, 
so: 

— cela stran 8.000,00 din, 
— pol strani 4.000,00 din, 
— če tr t strani 2.000,00 din, 
— osmine strani 1.000,00 din, 
— dvanajstlno strani 500,00 din. 

PRAVILA IGRE: HOKEJ NA LEDU 
' Pravilo 618: VlHoke pulite 

u) Dviganje palice nad normalno viš ino ramen 
je prepoveduna in Hodnik lahko po lunini presoji 
doNodi malo kazen igralcu, ki je kršil to pravilo. 

b) Zadetek ni priznan, ce je dosežen z »visoko 
palico« razen, ce gaje dosegel obrambni igralec. 

c) Co igralec dviga ali drži katerikoli del palice 
nad višino svojih ramen in s tem poškoduje obraz 
ali glavo nasprotnika, mora sodnik krši lca 
kaznovati /. veliko kaznijo. 

d) Udarjanje ploščice s palico nad normalno 
viš ino rumen ni dovoljeno. Ce se to zgodi, sodnik 
prekine igro in začetni met se izvede tum kjer je 
prišlo do prekinitve, razen: 

1. Če obrambni igralec v svoji lastni obrambni 
tretjini udari ploščico tako, da do nje pride na­
sprotnik, ali 

2. ce obrambni igralec udari ploščico in jo 
usmeri v svoju vratu; v tem primeru je zadetek 
priznan. 

e) Ce je eno moštvo š tev i l čno močnejše po­
vzroči prekinitev igre s tem, da uduri plošč ico nad 
višino svojih ramen, se izvede začetni met na, eni 
izmed končnih točk začetnih metov obrambne 
tretjine moštva, ki je prekrši lo pravilo. 

Opomba: Igralec ne more doseči zadetka, med­
tem ko nosi palico nad v i š ino svojih ramen, ven­
dar pa se kljub temu prizna zadetek igralcu, ko je 
nosil palico v takem položaju, Če se je ploščica 
odbila od njegovega telesa. Ce igralec poskusa za­
ustaviti plošč ico z uporabo palice preko viš ine 
svojih ramen, pa mu ni uspelo dotakniti se plo­
ščice, HC igra lahko nadaljuje. 

Pravilo 819: Držanjc nasprotnika 
a) Igralcu, ki drži nasprotnika z rokami, palico 

ali na kakršenkol i drug način, je dosojena mala 
kazen. 

Pravilo 020: Zadrževanje s palico (hooking) 
a) Igralcu, ki ovira aHsJkjufte-tSVirati napredo­

vanje naaprotni^u^iKotlirTfevanjem s palico, je do-
sojenamala kazen. 

b) Igralcu, ki poškoduje nasprotnika z zadrže­
vanjem s palico, je dosojena velika kazen. 

Pravilo 621: Prepovedan dolgi strel 
Opomba: »Prepovedan dolgi strel« je izveden v 

trenutku, ko ploščica preide črto vrat. 
a) Ce igralec ustreli plošč ico izza rdeče črte na 

Črto vrat nasprotnega moštva , se igra prekine in 
začetni met se izvede na končni točki za začetne 
mete moštva, ki je prekršek napruvil na tisti 
strani drsališča, kjer jr ploščica prešla črto vrat, 
razen v primeru, Če je ploščica prešla vratarjev 
prostor ali zašla v mrežo nasprotnega moštva, ko 
se zadetek prizna. 

Opomba: Ce v času, ko je sodnik nakazal kazen 
igralcu moštva, ki ni v posesti ploščice, moštvo ki 
poseduje ploščico izvede prepovedan dolgi strel, se 
začetni met, ki sledi prekinitvi igre, meče v nev­
tralnem prostoru v bližini modre obrambne črte 
moštva, ki je izvedlo prepovedan dolgi strel. 

(opomba 2): Ce je sodnik ali linijski sodnik 
naznačil pasivni offside glede na pravilo 632 c) in 
igralec, ki prevzame ploščico isto udari preko črte 
vrat nasprotnika se to smatra za prepovedan dolgi 
strel. 

b) Če napravi ta prekršek moštvo, ki je 
š tev i lčno s labše zaradi kazni, se mu ne dosodi 
prepovedan dolgi strel. 

Opomba: Če je moštvo »oslabljeno« kot posle­
dica kazni in je kazen tik pred iztekom, je dolo­
čitev, ali je prepovedan dolgi strel ali ne, odvisna 
od trenutka ko kazen izteče. Če je ploščica prešla 
črto vrat nasprotnika po izteku kazni je to pre­
povedan dolgi strel. Četudi kaznovani igralec po 
izteku kazni ostane na klopi za kazni to ne spre­
meni gornjega tolmačenja. 

c) Če ob izvajanju začetnega meta ploščica pre­
ide Črto vrat na drugem koncu drsališča, se to ne 
smatra kot kršitev pravila. 

d) Če bi po presoji sodnika in linijskega sodni­
ka igralec nasprotnega moštva z izjemo vratarja 
lahko igral s ploščico, predno bi ploščica preko­
račila Črto vrat, se začetnega meta ne izvede in 
igra se nadaljuje. 

e) č e se ploščica dotakne kateregakoli dela 
igralca nasprotnega moštva ali njegovih/drsalk ali 
palice predno doseže črto vrat, se tak strel ne 
smatra kot prepovedan dolgi strel. 

O Ce igralec poskuša podati ploščico soigralcu, 
ki se je ne dotakne, mora sodnik in linijski sodnik 
dosoditi prepovedan dolgi strel. 

g) Ce se sodnik zmoti v dosojeni kazni prepove­
danega dolgega strele, se ploščica meče v nevtral­
ni tretjini na tisti točk! za začetne mete, ki je naj­
bolj oddaljena od vrat moštva, ki je zadnje bilo v 
posesti ploščice. 

Pravilo622: Oviranje: 
a) Mala kazen je dosojena igrlcu, ki ovira ali 

preprečuje napredovanje nasprotnika, ki ni v po­
sesti ploščice aH Igralcu, ki namerno sune palico iz 
nasprotnikovih rok, ali igralcu, ki preprečuje 
nasprotniku, ki je izgubil palico ali jo izpustil, da 
bi jo tu zopet dosegel. 

(Nadaljevanje iz prejšnje številke ) 

Opomba: Igralec v posesti ploščice je oni Igra­
lec, ki se je zadnji dotaknil ploščice s telesom, pali­
co ali drsulkami z izjemo vratarja. Pri uporabi tega 
pravilu mora biti sodnik prepričan o tem kateri 
igralec je oni, ki ovira; pogosto povzročijo ovira­
nje napadajoči igralci, kajti obrambni igralci so 
upravičeni držati svoje mesto, pokrivati ali slediti 
napadajočemu igralcu. Igralci moštva, ki je v po­
sesti ploščice, ne smejo blokirati poti za soigralca, 
ki vodi ploščico. 

b) Ce ni ploščice v vratarjevem prostoru, igra­
lec napadajoč.-ga moštva, ki ni v posesti ploščice, 
ne sme dtati v vratarjevem prostoru ali na črti vra-
tarjevega prostora ali držati palice v vratarjevem 
prostoru. V takem primeru se zadetek ne prizna, 
razen kot v členu c) tega pravila; začetni met se v 
tem primeru izvede na najbližji točki za začetne 
mete v nevtralni tretjini. 

c) Če obrambni igralec s svojo akcijo fizično 
ovira Igralca napadajočega moštva in je posledica 
te akcije, da se napadalni igrulec nahaja v vratar­
jevem prostoru ter v tem času — ko je ta isti še 
vedno v vratarjevem prostoru — ploščica pride v 
vrata, se tak zadetek prizna, razen če je imel po 
oceni sodnika dovolj časa, da bi ga zapustil, pa ga 
namenoma ni. 

d) Igralec, ki medtem ko je na klopi za igralce 
ali na klopi za kazni, meče karkoli na led, nadlegu­
je , ali ovira nasprotne igralce, o čemer mora 
sodnik poročati odgovorni zvezi za nadaljnji po­
stopek. 

e) Igralec, ki s svojim telesom ali palico ovira 
ali prepreči gibanje vratarju z DEJANSKIM 
FIZIČNIM DOTIKOM medtem, ko je vratar v svo­
jem vratarskem prostoru, je kaznovan z malo 
kaznijo, razen, če je ploščica v vratarjevem pro­
storu. Igrulec, ki N klopi za igralce ali s klopi za 
kazni, s svojo palico ali s svojim telesom ovira gi­
banje plošč ice aH nasprotnika na drsališču, je kaz­
novan z malo kaznijo. 

Opomba: »Dejanski fizični dotik« je, Če se na­
padalni igralec dotika vratarja s svojo palico ali s 
svojim telesom. 

f) Če katerikoli vodja, tehnični vodja ali trener 
vrže kak predmet nu drsališče, nadleguje ali ovira 
nasprotne igralec ali uradne osebe, ga sodnik na­
poti v s lačl lnlco za preostali Čas igre in da poroči­
lo s temeljitim opisom odgovorni zvezi za nadaljnji 
postopek. 

Pravilo 623: Oviranje po gledalcih 
a) Če kak gledalec drži ali ovira igralca, sodnik 

igro prekine, razen če je moštvo igralca, ki je ovi­
ran prav tedaj v položaju, da bi doseglo zadetek. 
Tedaj sodnik dovoli, da se akcija zaključi, nakar 
prekine igro. 

Začetni met se nato izvaja na mestu prekinitve, 
razen če ni v pravilih drugače določeno. 

b) Če se na drsal išče med igro mečejo predme­
ti, s čemer bi bila igra ovirana, sodnik prekine 
igro, za ponovni začetek se. met izvaja na mestu 
prekinitve, razen, Če v pravilih ni drugače dolo­
čeno. 

Pravilo 624 : Strel s pomočjo noge 
Z malo kaznijo se kaznuje igralec, ki uporablja 

strel z drsalko preko palice »kick-shot« med igro. 
Opomba: »Kick-shot« se izvaja tako, da se polo­

ži rezilo palice za ploščico in nato požene ploščico 
s tem, da se brcne v rezilo palice. 

Pravilo 625: Brcanje igralca 
Igralec, ki namerno brcne ali želi brcniti na­

sprotnika je kaznovan s kaznijo igre. Namestnik je 
dovoljen po 10 minutah efektivne igre s tem, da 
zasede mesto na klopi za kazni. 

Pravilo 626: Brcanje plošč ice 
Brcanje ploščice je dovoljeno na celem drsali­

šču, vendar zadetek ne more biti dosežen tako, da 
bi napadalni igralec brcnil ploščico naravnost v 
vrata. Če sc brenjena ploščica odbije v vrata od 
kakega igralca branečega se moštva, z izjemo vra­
tarja, je zadetek priznan. 

Pravilo 627: Zapuščanje klopi za igralce ali 
klopi za kazni 

a) Igralec, ki zapusti klop za igralce med prepi­
rom na ledu, je kaznovan z disciplinsko kaznijo. 

b) Kaznovani igralec ne sme zapustiti klopi za 
kazni, razen ob koncu vsake tretjine ali po izteku 
kazni. 

c) Če kaznovani igralec zapusti klop za kazni 
pred iztekom kazni, pa ne sodeluje v prepiru na 
drsal išču, je kaznovan z dodatno malo kaznijo In z 
disciplinsko kaznijo, ki ju odsluži takoj po Izteku 
svoje še neiztečene kazni. 

d) č e kaznovani igralec, ki zapusti klop in so­
deluje v prepiru, dobi kazen Igre, ki jo odsluži 
takoj po izteku svoje š e neiztečene kazni. 

e) Če kaznovani igralec zapusti klop za kazni 
pred iztekom svoje kazni, mora le-to časomerl lec 
kazni javiti sodniku. 

0 V primeru, da se igralec vrne na drsal išče 
pred iztekom svoje kazni zaradi napake časomerl l -
ca kazni, mora na klop za kazni le za nelztečnni 
Čas svoje kazni. 

g) Če je igralec napadajočega moštva v posesti 
ploščice v takem položaju, da med njim in nasprot­
nikovim vratarjem nI drugega nasprotnika in ga v 

takem položaju ovira nek igralec, ki je nepravilno 
vstopil v igro, sodnik dosodi kazenski strel proti 
moštvu, ki je povzroči lo prekršek. 

h) Vsak vodja, tehnični vodja ali trener, ki 
brez dovoljenja sodnika vstopi na drsal i šče po za­
četku igre je avtomatično suspendiran, sodnik ga 
napoti v s lačl lnlco za preostali čas Igre ter pošlje 
popolno poročilo odgovorni zvezi v nadaljnji po­
stopek. 

i) Če se kaznovani igralec vrne na drsal i šče iz 
klopi za kazni pred iztekom svoje kazni po lastni 
krivdi aH zaradi napake Časomerilca za kazni, se 
zadetek, ki bi gi doseglo njegovo moštvo med­
tem, ko je nepravilno na drsal išču, ne prizna. Kaz­
ni, pa ki so izrečene enemu alf drugemu moštvu 
se odslužijo kot pravilno dosojene kazni. 

j) Ce igralec nepravilno vstopi v igro s svoje 
klopi za igralce, pa v času njegove nerpavilne pri­
sotnosti na ledu njegovo moštvo doseže zadetek, se 
ta zadetek ne prizna, toda kazni, ki so izrečene 
enemu ali drugemu moštvu, sc odslužijo kot pravil­
no dosojene kazni. 

Pravilo 628: Nadlegovanje uradnih oseb 
a) Če igralec namenoma porine, nadrsa, spod-

takne, li drži sodnika, linijskega sodnika ali neko­
ga od pomožnega sodniškega zbora, dobi disciplin­
sko ali disciplinsko kazen igre, ali kazen igre po 
presoji sodnika. Zamenjava je dovoljena takoj 
razen v primeru kazni igre. 

Opomba: Časomerllec za kazni javi sodniku, ko 
igralec dobi svojo drugo disciplinsko kazen v isti 
Igri. 

b) Igralec ali kdo iz spremstva moštva, ki nad­
leguje, udari, poškoduje ali poskuša udariti ali po­
škodovati uradno osebo je avtomatično suspendi­
ran. Sodnik ga napoti v s lač i ln ico za preostali čas 
igre in pošlje popolno poročilo odgovorni zvezi v 
nadaljnji postopek. 

Pravilo 6 29: Nespodobno in sramotilno govorje­
nje 

a) Igralec ne sme uporabljati nespodobnega ali 
sramotilnega govorjenja proti drugim na drsali­
šču, niti zmerjati in sramotiti gledalcev. 

b) Za kršitev tega pravila je izrečena 10 minut­
na disciplinska kazen, upravičenost pa presodi 
sodnik. 

Pravilo 630: Off-Slde 
a) V vseh primerih določanja ofT-side-a je odlo­

čujoč položaj igralčevih drsalk, ne pa položaj nje­
gove palice. 

Igralec je v off-side položaju, če sta obe njegovi 
drsalki popolnoma izven zunanjega roba ene 
Izmed Črt, ki pogojujejo to pravilo igre srednje črte 
ali modre Črte. 

Opomba: Čeprav je položaj igralčevih drsalk 
tisti, ki določa igralca v off-side-u, vendar problem 
off-side-a ne nastane, dokler ploščica ne prekorači 
zunanjega roba črte, ki je merodajna za presojo 
sodnika. Prehod preko rdeče črte je pravilo, čc 
igralec, — čeprav stoji v off-side položaju — za­
ustavi ploščico, ki mu je podana iz njegove 
obrambne tretjine, predno vrne na svojo stran 
rdeče srednje Črte predno napreduje ali predno 
poda plošč ico preko rdeče črte proti nasprotniko­
vim vratom. 

Isto velja za igralca, ki v celoti stoji v svoji na­
padalni tretjini in prejme ploščico, ki mu jo je po­
dal soigralec iz NEVTRALNE tretjine. 

b) Ce sodnik meni, da je bil narejen namerni 
off-side, bo začetni met izveden na končni (očki za 
začetne mete v obrambni tretjini moštva, ki je pre­
kršek povzročilo. 

To velja tako za namerni off-side na napadalni 
modri črti kot tudi na srednji rdeči črti. 

Opomba: To pravilo ne velja za moštvo , ki je 
Številčno s labše od nasprotnika. V takem primeru 
bo začetni met izveden na mestu, kjer je bila poda­
ja izvršena. 

c) Igralec, katerega se je ploščica kot zadnjega 
dotaknila, bodisi ob telo, palico ali drsalko, velja 
kot zadnji igralec v posesti p lošč ice z izjemo. Če 
je ploščico odbil vratar. 

Pravilo 631: Podaje 
Opomba: Pri presoji, iz katere tretjine je bila 

podaja izvedena, je odločujoč položaj p lošč ice in 
ne položaj igralčevih drsalk. 

Primer: Igralec* ki stoji za svojo obrambno mo­
dro črto, je pa v posesti ploščice , ki se nahaja iz­
ven modre Črte, poda soigralcu, ki je preko srednje 
rdeče črte. V tem primeru je podaja pravilna, ker 
je bila ploščica v nevtralni tretjini In avtomatično 
problema rdeče črte ni. 

a) Igralec lahko poda ploščico igralcu istega 
moštva znotraj katerekoli treh tretjin, na katere je 
drsal išče razdeljeno, ne sme pa biti podana od 
igralca v eni tretjini naprej igralcu istega moštva v 
drugi tretjini z Izjemo če podajo izvede obrambni 
Igralec. 

Obrambni igralec lahko izvede podajo Iz svoje 
obrambne tretjine naprej do srednje črte, ne da bi 
s tem povzročil off-side. To podajo pa mora spreje­
ti igralec, ki je pravilno onkraj srednje črte ali pa 
igralec, ki ga ploščica ob prehodu čez rdečo črto 
prehiti, sicer se igra ustavi in začetni met bo izve­
den na mestu, iz katerega je bila podaja Izvršena. 

Opomba: Prehod preko rdeče Unije je pravilen, 
Če igralec, čeprav stoji off-side položaju zaustavi 
ploščico, ki mu je podana iz njegove obrambne 
tretjine predno ploščica preide rdečo črto, pa se 
igralec dotakne srednje rdeče črte s katerimkoli 

(Nadaljevanje na8. sir.) 



SPREHOD PO JESENIŠKEM 
ŠPORTNEM VRTU 

Tekmovalci smučarske zveze Jesenice 
z nestrpnostjo pričakujejo sneg in začetek 
sezone. Petnajstčlanska ekipa alpskih smu­
čarjev se je pred kratkim vrnila iz italijan­
skega smučarskega središča Paso Stelvio, 
kjer so vadili slalom in veleslalom. Trenin­
ge je vodil trener društva Janez Šmitek. 
V istem času sta v Paso Stelvio trenirala 
skupaj z jugoslovansko A ' reprezentanco 
dva jeseniški) reprezentanta Gašperšič in 
Soberl. 

Jeseniški smučarji skakalci so v polet­
nih mesecih nekajkrat trenirali na plastič­
nih skakalnicah v ZR Nemčiji, nekateri 
mlajši skakalci pa so na domačih priredit­
vah dosegli zelo dobre rezultate. Trener 
jeseniške ekipe bo tudi v letošnjem letu 
Stanko Smolej. 

Tudi smučarji tekači so se marljivo pri­
pravljali, vendar pa komaj čakajo novo 
snežno odejo. Pred kratkim je na teku na 
smučarskih kotalkah — tekmovanje je bilo 
na Bledu — najperspektivnejši tekač SZ 
Jesenice Tone Djuričič iz Mojstrane zase­
del sedmo mesto. Trener tekačev je Alojz 
Kerštajn. 

Moška ekipa jeseniških košarkarjev se 
je v letošnjem prvenstvu uvrstila na drugo 
mesto v I.-B republiški ligi in si tako pri­
borila pravico, da bo v naslednjem prven­
stvu tekmovala v najkvalitetnejšem repub­
liškem tekmovanju I.-A slovenski ligi. V 
teh dneh so člani prvega moštva začeli s 
pripravami na novo sezono, vendar jih tudi 
tokrat pestijo težave zaradi slabih pogojev. 
Gre namreč za to, da bodo le enkrat na 
teden lahko trenirali v telovadnici osnovne 
šole na Jesenicah, za ostale treninge pa si 
bodo morali poiskati možnost treningov 
v bližnjih krajih — v Zabreznici, Mojstrani 
ali celo Kranjski gori. 

Odbojkarski ekipi OK Jesenice sta za­
čeli tekmovanje v prvi republiški ligi s spre­
menljivo srečo. Člansko moštvo, ki je 
ostalo brez večine mladih in perspektivnih 
igralcev nastopa z nekaterimi starejšimi 
igralci in je vsekakor najstarejša ekipa v 
republiški ligi. Po petem kolu so jeseniški 
odbojkarji s tremi zmagami in dvema pora­
zoma med desetimi ekipami na četrtem 
mestu. 

Odbojkarice Jesenic, ki prav tako na­
stopajo v republiškem razredu pa so star-
tale z manj sreče. V petih tekmah so le 
enkrat smagale in so po četrtem kolu na 
osmem mestu na lestvici. 

Jeseniški namiznoteniški igralci tekmu­
jejo v II. republiški ligi in so po petem kolu 
s šestimi zbranimi točkami na sredini lest­
vice. Pionirska ekipa N K Jesenice pa je 
nastopila na odprtem pionirskem prven­
stvu Slovenije — za ekipe in posameznike. 
V ekipni konkurenci so osvojili peto mesto, 
pri posameznikih pa je bil Matjaž Korbar 
prav tako peti. 

Jeseniški rokometaši, ki nastopajo v 
ljubljanski conski rokometni ligi — sever, 
igrajo s spremenljivo srečo. Po desetem 
kolu in eno manj odigrano tekmo so zbrali 
devet točk in so med štirinajstimi ekipami 
na osmem mestu. 

Vsa tri moštva jeseniških nogometašev 
— člansko, mladinsko in pionirsko — na­
stopajo v gorenjski ligi. Člani so po za­
ključku jesenskega dela prvenstva na še­
stem, mladinci na tretjem in pionirji na 
drugem mestu. 

Jeseniški kegljači na asfaltu so se kljub 
težavam zaradi neodigranega dvoboja v 
Mariboru v lanskem prvenstvu obdržali 
v družbi najboljših. Tudi v letošnjem 
prvenstvu bodo tekmovali v prvi slovenski 
ligi-

Člani šahovskega društva Jesenice so 
v petek, 31. oktobra, na svečan način pro­
slavili 30-letnico delovanja. Članska ekipa 
Jesenic nastopa v I. republiški ligi zahodna 
skupina. Trenutno v ligi vodijo šahisti 
Lesc, ki so zbrali 44,5 točke, Jeseničani pa 
so s 33,5 točke na petem mestu. 

MEDNARODNI TURNIRJI ZA DVIG 
KVALITETE NAŠEGA HOKEJA 

Jeseniške hokejiste čakata v mesecu 
novembru in decembru dva izredno po­
membna in kvalitetna turnirja. Prvi bo v 
Ljubljani od 29. novembra do vključno 
1. decembra in bo trajal tri dni. Nastopila 
bodo štiri moštva. Prvak Nemške demokra­
tične republike Dinamo — Weisswaser, 
prvak Madžarske Ferencvaroš, lanskoletni 
prvak Jugoslavije Olimpija ter večkratni 
prvak naše države moštvo Jesenic. Ravno 
zaradi tega bodo ta turnir najbrž imenovali 
turnir prvakov in bo vsekakor veliko doži­
vetje za ljubitelje hokeja v Ljubljani in 
okolici. 

Moštva bodo igrala po sistemu »vsak 
z vsakim«, tako da bo turnir zelo realen 
pregled moči. Jeseniškim hokejistom žreb 
ni bil naklonjen, kajti prvega dne se bodo 
pomerili z najzanesljivejšim kandidatom 
za zmagovalca turnirja, moštvom Weiss-
waser, takoj za tem, to je 30. novembra, 
pa z ljubljansko Olimpijo. 

Turnir bo vsekakor pritegnil tudi ljubi­
telje hokeja z Jesenic in okolice, ki bodo 
imeli priložnost videti veliko odličnih moj­
strov hokejske igre. 

Privlačnejši in kvalitetnejši turnir pa 
bo vsekakor od 19. do vključno 21. decem­
bra v dvorani v Podmežaklji na Jesenicah. 
Poleg jeseniškega moštva bo nastopilo 
kompletno prvo moštvo večkratnega prva­
ka Češkoslovaške Z K L Brno, bivši prvak 

ZR Nemčije Dilsseldorf ter vice-prvak 
Poljske moštvo Baildon iz Krakovva, ki ima 
v svojih vrstah šest reprezentantov poljske 
reprezentance. 

Tudi ta turnir bodo igrali po sistemu 
»vsak i. vsakim«, tako da bomo tri dni priče 
najbrž najkvalitetnejšemu klubskemu tur­
nirju, ki je bil odigran pri nas. 

Oba turnirja bosta izredno pomembna 
tudi za kandidate za državno reprezentan­
co, ki se bodo imeli priložnost izkazati in 
pokazati strokovnemu vodstvu naše iz­
brane vrste, koliko veljajo in kaj lahko od 
njih pričakujemo na olimpijskih igrah v 
Innsbrucku. 

Ob tem naj omenimo, da bosta predvi­
doma konec tega meseca na Jesenicah go­
stovali mladinska in pionirska ekipa Z K L 
Brna, ki se bosta nekajkrat pomerili z naj­
boljšimi mladinci in pionirji Jesenic. 

Poleg teh tekem pa bodo gostje iz Če­
škoslovaške odigrale nekaj tekem z najbolj­
šimi vrstniki pri nas. Mladinci Z K L Brna 
naj bi se tako dvakrat — na Jesenicah in 
v Ljubljani — pomerili z mladinsko repre­
zentanco Jugoslavije, pionirji Z K L Brna 
pa dvakrat v Podmežaklji in v Tivoliju 
s pionirsko reprezentanco Slovenije. 

Kot kaže, bomo ob koncu letošnjega 
leta imeli priložnost videti, poleg seveda 
domačih prvenstvenih srečanj, tudi šte­
vilne druge kvalitetne hokejske tekme. 

D. 

S tekme HK Jesenice : H K Olimpija na Jesenicah 

POZORNOST 
VZGOJI 

MLADIH KADROV 
Načrtno vodena kadrovska politika je 

bistvenega pomena tudi za razvoj športnih 
organizacij in društev. Tega se v celoti za­
vedajo pri hokejskem društvu Jesenice, 
kjer vzgoji mladih kadrov namenjajo vso 
pozornost. Ze ustaljena oblika vzgoje mla­
dih hokejistov je hokejska šola, ki jo pri 
društvu organizirajo vsako leto. Vodja 
hokejske šole Dušan Brun nam je o letoš­
nji povedal naslednje: 

»Na razpis v letošnji sezoni se je prija­
vilo štirinajst mladih, ki bi radi postali 
hokejisti. Naj takoj povem, kako je organi­
zirano delo v tej šoli. Učenci so razdeljeni 
v dva letnika. V prvem se učijo tehniko 
drsanja, v drugem pa se že spoznavajo z 
elementi hokejske igre. V letošnji sezoni 
imamo v šoli štirideset učencev, v prvem 
letniku štirinajst in v drugem šestindvaj­
set. Šola je trikrat na teden, v dopoldan­
skem in popoldanskem času. Precej težav 
nam povzroča popoldanski del, ki se začne 
ob 13. uri, kajti učenci so vezani na redni 
šolski pouk. Že več let skušamo to uskla­
diti, vendar nam do sedaj to še ni uspelo. 

Poudariti moram, da hokejsko šolo 
lahko obiskujejo le tisti učenci, ki imajo 
v osnovni šoli dober učni uspeh. Mislim, da • 
je to povsem pravilno, kajti v vsakem pri­
meru bi najbrž tudi starši svojim otrokom 
kot slabim učencem prepovedali obisk ho­
kejske šole. Vsi učenci imajo možnost, da 
že v času, ko obiskujejo hokejsko šolo, 
igrajo v pionirskem moštvu Jesenic ali 
Kranjske gore. Talenti se namreč v šoli 
kmalu pokažejo in postopoma jih vključu­
jemo v ta pionirska moštva. Reči moram, 
da v tej šoli posamezniki izredno hitro na­
predujejo. Z vključevanjem v moštvo pa 
jim damo novega poleta, kar je izredno 
pozitivno za mladega talentiranega hoke­
jista. Ob koncu hokejske šole izvedemo 
testiranje. Učenci morajo pokazati vse 
svoje znanje, ki so si ga pridobili. Na pod­
lagi tega ocenjevanja se tudi dela selekcija 
za pionirsko moštvo. Tistim, ki izpadejo, 
seveda ne pokažemo vrata, temveč osta­
nejo kot rezerva in se seveda še naprej 
izpopolnjujejo v hokejskih veščinah.« 

JR 

SPEKTAKEL »STARIH« VIRTUOZOV 

Jeseniški hokejisti-veterani pred tekmo z Beljakom, 7. oktobra — v drugi z leve: Felc, 
Brun, Klinar, Bubnik, Pire, I. Jan, Ravnik; v prvi vrsti z leve: Mlakar, B. Jan, Knez, 
Tišler in Eržen. 

Prejšnji mesec smo na Jesenicah doži­
veli resnični užitek, ko smo skupaj z 2500 
ljubitelji hokeja spremljali nastop jeseni­
ških veteranov. V moštvu so bili skoraj vsi 
predstavniki povojnih generacij jeseni­
škega hokeja. Nekateri najboljši so sicer 
manjkali, toda Felc, Tišler, Ivo in Bogo 

Ne da bi pretiravali, moramo poudariti, 
da so mojstri ostali mojstri. V imenu vseh 
resničnih ljubiteljev jeseniškega hokeja se 
jim zahvaljujemo za nepozaben večer v 
Podmežaklji in želimo in upamo, da jih 
bomo čim prej ponovno videli na jeseni­
škem ledu skupaj, ne glede na osivelost ne- , 
katerih, na počasnost ali na kakšen kilo­
gram več. Vedno jih bomo radi gledali, 
kajti prav oni so najzaslužnejši, da je jese­
niški in jugoslovanski hokej postal znan 
tudi izven meja naše domovine. D. 

Dušan Brun, najstarejši v moštvu jeseni­
ških veteranov je dosegel prvi gol 

Eden izmed najboljših češkoslovaških 
hokejistov Vlastimil Bubnik v dresu Jese­
nic. Svojim učencem, hokejistom Jesenic je 
pokazal veliko znanja in hokejskih veščin 

Jan, Ravnik, Klinar, Mlakar, Brun, Knez, 
Eržen, Pire, skupaj s sedanjim trenerjem 
jeseniških hokejistov Vlastimilom Bubni-
kom, ki je nastopil kot gost, so navdušili 

ljubitelje hokeja. Jeseniški veterani so pre­
pričljivo premagali avstrijskega drugoli-
gaša, moštvo Beljaka z rezultatom 15:3, 
toda pri tem spektakularnem nastopu ni 
šlo za rezultat, veliko več je bilo vredno 
mojstrstvo, ki so ga pokazali starejši in 
nekoliko počasnejši nekdanji jeseniški ho­
kejisti, ki so H K Jesenice priborili prve 
zvezdice in utirali pot nadaljnjemu kvali­
tetnemu razvoju. Res je, da so med njimi 
tudi taki, ki še danes zelo uspešno nasto­
pajo v inozemstvu — tako na primer: 
Knez, Tišler, Felc in Ivo Jan v Italiji ter 
Bogo Jan v ZR Nemčiji — toda ugotovitev 
po uspelem nastopu jeseniških veteranov je 
bila, da bi takšne nastope še radi videli. 

Čeprav so vsi pokazali, da se hokeja ne 
da tako hitro pozabiti, pa sta še posebej 
navduševala s svojimi duhovitimi akcijami 
Albin Felc in Vlastimil Bubnik, ki sta bila 
poslastica za gledalce. 

Vlastimil Bubnik (levo) in Albin Felc 
(desno), sta bila centralni osebnosti in sta 
z duhovitimi akcijami navdušila več kot 
2.500 gledalcev 

Viktor Ravnik pred začetkom srečanja 
v pogovoru s predstavniki mlajše genera­
cije jeseniških hokejistov, Levo Makuc, 
desno Milan Jan in Sašo Košir 



PIŠE JANKO RABIČ 

SKOZI ZGODOVINO IN RAZVOJ JESENIŠKEGA HOKEJA 
MISLI NAMESTO UVODA 

Dobri dve leti nas ločita od pomemb­
nega jubileja jeseniškega hokeja. Leta 1978 
bo namreč minilo trideset let, ko je bil v 
našem železarskem mestu ustanovljen ho­
kejski odbor pri športnem društvu. Malo­
kdo je takrat verjel, da bo v povojnem 
obdobju prav ta športna panoga na Jese­
nicah doživela takšen razmah. Na seda­
njem nogometnem igrišču v Podmežaklji so 
se na naravni ledeni ploskvi odivjale prve 
hokejske tekme. Mladi privrženci te šport­
ne igre so zaorali ledino, ki je bila prepo­
jena z entuziazmom, dobro voljo in veliko 
predanostjo hokeju. Športni dih, borbenost 
in srčnost pionirjev jeseniškega hokeja se 
je kalila pod plavži in martinovkami žele­
zarne, kjer so kot delavci bili boj za vsak­
danji košček kruha. 

Kurja vas, le streljaj oddaljena od ta­
kratne ledene ploskve, je dala hokejiste, ki 
so ponesli slavo jeseniškega hokeja po vsej 
domovini. Zablešteli so tudi v svetovni 
hokejski areni in menim, da ni pretirano, če 
rečem, da imajo prav oni veliko zaslug, da 
danes jugoslovanski hokej tako visoko ko­
tira v svetovnem merilu. \ 

Trideset let v bistvu ni majhno obdobje. 
Vsa ta leta pa so prepletena z neštetimi 
dogodki in doživljaji. Veliko jih je žal uto­
nilo v pozabo, ker predvsem v prvih letih ni 
bilo človeka, ki bi skrbel tudi za zapiso­
vanje oziroma za kroniko. Gradiva oziroma 

. materiala o prvih začetkih praktično ni 
nikjer dokumentiranega. Po ustnem izro­
čilu se več posameznih dogodkov ne ujema 
natančno, zato je težko zapisati natančen 
datum oziroma letnico. 

Reči moram, da sem dolgo tehtal za­
upano nalogo, namreč, da predstavim širši 
javnosti zgodovino in razvoj hokeja na 
Jesenicah, kajti to je izredno težka in za­
htevna naloga. Odgovornost za realen pri­
kaz te športne panoge je velika, kajti prav 
v sedanjem trenutku so prizadevanja vse 
naše družbe usmerjena v to, da se v športu 
in telesni kulturi odpravljajo t. i . »zvezd­
niki«, mahinacije, nesoglasja in vrsta dru­
gih pomanjkljivosti. Poudarim naj, da med 
vrsticami ne mislim peti hvalospeva na­
šemu hokeju. Menim, da bodo prikazani 
dogodki, uspehi, težave in tudi storjene 
napake dovolj veliko jamstvo za realen in 
objektiven prikaz zgodovine in ocene na­
šega hokeja. 

V besedi in sliki vas bom v naslednjih 
številkah glasila JE-SE-NI -CE poskušal 
popeljati v svet športa, o katerem na Jese­
nicah še nikoli ni bilo izrečenih toliko 
besed, ki je dvignil toliko prahu kot noben 
jeseniški Šport in ne nazadnje, ki ima naj­
več privržencev na Jesenicah. V posamez­
nih poglavjih boste lahko brali o pionir­
skem delu prvih jeseniških hokejistov, o 
prvih tekmah, o gradnji umetnega drsali­
šča, o osvajanju najvišjih lovorik, skratka 
upam, da vas bo branje pritegnilo in da bo 

Karlo Vergles, vedno vedrega obraza in 
vedno pripravljen za »debato« o hokeju, mi 
je z veseljem »natresel« kup zanimivosti 
o tem, kako se je »rodil« jeseniški hokej. 

»Daleč so že tisti časi,« pravi danes. 
»Dogodkov iz tistega časa, ko smo na Jese­
nicah začeli igrati hokej, je toliko, da bi 
lahko ure in ure govoril. Velika in nepo­
pravljiva škoda je to, da o začetkih prav­
zaprav skoraj ne obstaja ničesar zapisa­
nega. Tudi sam sem že več stvari pozabil, 
čas je pač izbrisal vrsto spominov. S špor-

Na ledeni ploskvi, kije bila pred drugo svetovno vojno na igrišču ŠD Bratstvo 

Karli Vergles 

to pisanje pomemben delež k zgodovini je­
seniškega hokeja. Hvaležen pa bom za 
vsako pripombo in dopolnitev. 

PRVA LEDENA PLOSKEV 
NA IGRIŠČU »BRATSTVA« 

Če zavrtimo kolo časa za trideset in več 
let nazaj, območje pod Mežakljo povsem 
spremeni svojo podobo. Tam, kjer danes 
stoji nogometno igrišče, je bila leta 1938 
narejena prva ledena ploskev. Igrišče je 
bilo last športnikov B R A T S T V A , ki so se 
že takrat ukvarjali z različnimi športnimi 
panogami. Na ploskvi, ki je bila kar se da 
preprosta, so se v tem letu pojavili prvi 
drsalci. Po nekaterih virih so na Jesenicah 
začeli drsati že prej, in sicer v Hrenovici. 
Tukaj so drsali otroci premožnih staršev, 
ki so bili zaposleni v takratni Kranjski 
industrijski družbi. Omeniti velja še to, da 
so led imeli tudi športniki »SVOBODE« 
za Jelenovim domom. To sicer ni bila ure­
jena ploskev, vendar je bilo moč na njej 
kegljati ali kakor so pravili takrat »šaj-
Hati«. Ploskev na igrišču Bratstva je prvim 
drsalcem povzročala nemalo preglavic. Vse 
je bilo odvisno od vremena, najbolj so bili 
drsalci veseli takrat, ko je pritisnil mraz. 
Drsanje je v tem času postalo priljubljen 
zimski šport, ki pa je bil v začetku le re­
kreativnega pomena, saj o kakšnih igrah na 
ledu ni bilo moč govoriti. 

PIONIR SE SPOMINJA 
Med takratnimi drsalci v Podmežaklji 

je bil tudi Karlo Vergles. Kot vsestranski 
športnik je s svojimi prijatelji že leta 1938 
začel misliti na hokej, ki je bil v takratnem 
času že zelo razvit v Zagrebu, Ljubljani in 
Beogradu. 

tom sem se začel ukvarjati že zelo zgodaj. 
.Svobodaši' so imeli v Podmežaklji (sedaj 
stanovanjsko naselje) svoje igrišče, kjer so 
prirejali razna tekmovanja. Mlade fante 
nas je šport zelo privlačeval in tako smo se 
pač udeleževali tekmovanj. Za Jelenom 
smo v tistem času tudi kegljali na ledu, ta­
krat smo temu športu pravili ,šajbanje'. 
Ponavadi smo bili skupaj: Zablatnik, Širni, 
Burnik iz Kurje vasi, Koren (oče Ferda 
Korena, jeseniškega prvoborca, op. pisca), 
Zalar, Slibar, Jože Gregorčič (poznejši na­
rodni heroj, padel na Jelovici, 9. septembra 
1942, op. p.), Oman in drugi. 

ŽELJA SE ZAČNE URESNIČEVATI 
Z Emilom Požinelom sva v tistem času 

začela zahajati v Podmežakljo na igrišče 
Bratstva (sedanji športni park), kjer je bila 
ledena ploskev. Malo sva drsala in počasi 
začela misliti na hokej. Meni ta šport ni bil 
tuj, saj sem večkrat hodil v Ljubljano gle­
dat hokejske tekme, kjer so v takratnem 
času igrali že kvaliteten hokej. V nas, ki 
smo drsali, je vse bolj rasla želja, da bi 
ustanovili hokejski klub. Od želje do stvar­
nosti pa je bil velik prepad, kajti nismo 
imeli ne denarja, ne opreme, poleg tega pa 
smo bili prepuščeni sami sebi. Zagrizeni kot 
smo bili, nismo odnehali. V sezoni 1940—41 
smo spravili skupaj prvo moštvo. Prve čev­
lje za drsalke nam je naredil Albin Žemva 
iz Žirovnice (med NOB je padel v Žirovnici, 
ko je zašel v nemško zasedo). Oprema na­
šega prvega moštva je bila na moč prepro­
sta. Drsalke so bile enostavne, prav tako 
tudi ostala oprema, ki je bila vsa več ali 
manj narejena v Železarni. Trenirali smo 
vsak po svoje, kakor smo pač vedeli in 
znali. Kdor je imel čas, je prišel na ledeno 
ploskev in vadil. 

UROŠ PAVLIČ »NOVINEC 
V PRVEM MOŠTVU 

»Doma sem iz športne družine«, je začel 
pripovedovati. »Oče je bil nekdaj športnik, 
prva sestra je bila slovenska prvakinja v 
namiznem tenisu, druga sestra večkrat 
med najboljšimi strelkami na košarkarskih 
tekmovanjih, brat pa je nogometaš.« 

Ste morda že uganili o katerem jeseni­
škem hokejistu teče danes beseda? Za tiste, 
ki niste, naj povem, da smo za danes pri­
pravili kratek razgovor z Urošem Pavlicem, 
21-let.nim levim napadalcem prvega mo­
štva H K Jesenice. Po poklicu je trgovec, iz­
redno pa študira na višji upravni šoli v 
Ljubljani. 

Kdaj si zašel med špor tn ike? 
»Ze kar od mladih nog sem se udejstvo-

val v najrazličnejših športih. Tako sem ve­
liko igral namizni tenis, se ukvarjal z Ju­
dom, nogometom, poleg tega pa sem tudi 
sankal. S hokejem sem se srečal precej poz­
no in sicer s štirinajstim letom.« 

Kaj je bi l glavni motiv, da si se po­
tem predal predvsem hokeju? 

»Mislim, da je bil osnovni motiv to, ker 
se mi. ostali športi na Jesenicah niso zdeli 
perspektivni. Poleg tega pa ni bilo tudi 
pravih pogojev, tu mislim na materialne in 
druge, ki v veliki meri vplivajo na razvoj 
določene športne panoge.« 

Prvič na drsalkah? 
»Ko sem dopolnil dvanajst let. Seveda 

ni šlo brez padcev in podobnega kar sodi 
zraven, vendar sem se vedno tolažil z misli­
jo, da je vsak začetek težak.« 

Kako si potem vstopil v hokejske 
vrste? 

»Prve tekme sem odigral v pionirskem 
moštvu, potem sem se »preselil« k mladin­
cem, zadnji dve leti sem igral v moštvu 
Kranjske gore, v letošnji sezoni pa sem 
»pristal« v prvem moštvu in sicer igram le­
vega napadalca.« 

Kako prideš v prvo moštvo? 
»Pot vsekakor ni lahka. Pokazati moraš 

dobro kvaliteto, uigranost, domiselnost, nič 
manj pa ni pomembno tudi to, kakšen od­
nos imaš do svojih soigralcev in do kluba. 
Letošnji »novinci« v prvem moštvu smo 
bili izbrani predvsem na podlagi lanskolet­
nih rezultatov ter letošnjih" priprav v 
ČSSR inv Italiji. 

Tvoj i vt isi s te turneje? 
»Predvsem smo si pridobili kondicijo. 

Turneja je bila najbolj dobrodošla igral­
cem, ki smo preje igrali pri Kranjski gori, 
kajti šele tukaj smo spoznali resnični napor 

in sistematsko treninga. Odigrane tekme s 
kvalitetnimi moštvi so pokazale na naše 
slabosti, med katerimi je bila najbolj očit­
na neuigranost, poleg tega pa tudi pomanj­
kljiva kondicijska pripravljenost.« 

Kako po tvojem mnenju teče delo 
pod taktirko novega trenerja? 

»Moram reči, da smo s trenerjem Bub-
nikom zelo zadovoljni. Igralcem je vedno 
pripravljen pomagati s kakršnimikoli na­
sveti. Zahteva vrhunsko disciplino, kar se 

mi zdi povsem normalno, če hočemo doseči 
zaželjeno kvaliteto in ugled.« 

Uroš, kaj pa prosti čas? 
»Ja, v .poplavi' vsakdanjih opravil, tre­

ningi in študij, najdem tudi nekaj časa po­
vsem zase. Rad zaidem v kino, prelistam 
revijo ali časopis, kot .dodatni' šport pa 
igram nogomet v jeseniški nogometni .divji' 
ligi.« 

Za konec pa še vprašanje: Kaj pri­
čakuješ od letošnje sezone? 

»Prvi rezultati kažejo na vse najboljše. 
Vsaka napoved pa je še preuranjena, mi­
slim, da bo ena odločilnih tekem, za naslov 
letošnjega državnega prvaka, 12. novembra 
v Ljubljani. Kaj naj rečem? Potrudili se 
bomo kar se da in seveda upam na naj­
boljše.« J . R. 

S tekme HK Jesenice : H K Olimpija na Jesenicah 

NA LEDENEM KANALU 
Po tekmi med kombiniranim moštvom 

Jesenic in italijanskim moštvom Asiago se 
srečata prijatelja. Eden si je tekmo ogledal, 
drugi pa ne. 

»Kakšen je bil rezultat?« pobara drugi 
prvega. 

»Štiri proti tri.« 
»Za koga?« 
»Za Albina Felca in Iva Jana,« se je 

glasil odgovor. (Za tiste, ki še ne vedo, naj 
povem, da Felc in Jan v letošnji sezoni 
igrata v tem italijanskem moštvu.) 

Novi trener Vlastimil Bubnik ne slavi 
zaman po trdem delu, odločnosti, disciplini 

Še en spomin iz treninga v ČSSR - razgovor s trenerjem V. Bubnikom 

itd. Na enem zadnjih dopoldanskih trenin­
gov pa je dokazal, da ima tudi dober nos. 

Ko je stopil v slačilnico pred treningom, 
se mu je zazdelo, da od nekod prihaja vonj 
po alkoholu. Kaj hitro je našel »grešnika«, 
ki se mu maligani verjetno še od prejšnjega 
dne niso umaknili iz telesa. Trener Bubnik 
ga je namesto na ledeno ploskev poslal 
domov. 

Joža Razinger-Raza je pred kratkim 
»pridrsal« v zakonski pristan. Uprava 
Hokej kluba Jesenice mu je za poročno da­
rilo poklonila odejo. Čestitkam se pridru­
žujemo tudi v uredništvu našega glasila, ki 
mu želimo predvsem »varno plovbo« čez 
zakonske čeri in da bi kljub novim obvez­
nostim ostal zvest tudi jeseniškemu 
hokeju. 

Hokejskemu klubu predlagam, da v pri­
hodnje na pomembnih derbijih organizira 
»vlečno službo« za tiste navijače, ki med 
tekmo pregloboko pogledajo v kozarec (ne 
vode, da ne bo pomote). Večkrat se namreč 
zgodi, da kdo ostane na tribuni še po kon­
čani tekmi, ker preprosto ne najde izhoda 
iz hale, kaj šele da bi našel pot do doma. 

Na zadnji tekmi državnega prvenstva 
med Kranjsko goro in Jesenicami so hoke­
jisti obiskovalcem pripravili za popolneje 
razvedrilo »boksarski intermezzo«. Videti 
je bilo moč nekaj levih in desnih direktov, 
ki so že kar spominjali na borbo v ringu. 
Če bi za to zvedel Mate Parlov, bi bil prav 
gotovo ponosen na to, da ima posnemalce 
celo med jeseniškimi hokejisti. 

Ne ledenem kanalu prisluškoval: 
J . Rabič 



NOVICE IZ SINDIKALNIH ORGANIZACIJ 
OCENA PREDSEDSTVA RS ZSS 

O JAVNI RAZPRAVI, NAMENJENI 
OSNUTKOM SAMOUPRAVNIH 

SPORAZUMOV SKUPNOSTI IN ZVEZE 
SKUPNOSTI ZDRAVSTVENEGA VARSTVA 

SLOVENIJE 
Predsedstvo republiškega sveta Zveze sindikatov Slovenije je 

28. oktobra sprejelo poročilo organizatorjev javne razprave v maju 
letos objavljenih osnutkov samoupravnih sporazumov s področja 
zdravstvenega varstva v Sloveniji. Ugotovilo je, da je bila javna raz­
prava uspešna in je dala pomemben prispevek k usklajevanju stališč 
o rešitvah, predlaganih v posameznih delih sporazumov. 

J U T R I S E J A 
IZVRŠNEGA O D B O R A 

S I N D I K A T A ŽELEZARNE 
Na jutrišnji seji bo predvidoma 

izvršni odbor sindikata Železarne 
razpravljal o delovnih pogojih in 
varnosti pri" delu v Železarni. To bo 
prva razprava o omenjenem gradivu 
v Železarni. Izvršni odbor sindikata 
Železarne bo sprejeta stališča posre­
doval vsem osnovnim organizacijam 
sindikata in delegatom tovarniške 
konference osnovnih organizacij sin­
dikata Železarne s priporočilom, da 
o posredovanem gradivu razprav­
ljajo in da delegati predloge in sta­
lišča posredujejo na seji tovarniške 
konference, ki bo v prvih dneh de­
cembra. 

U S P E L S E M I N A R 
Na seminarju za predsednike 

osnovnih organizacij sindikata in 
predsednike sindikata v TOZD, ki je 
bil v soboto, 8. novembra, v pro­
storih Kazine na Jesenicah, je bilo 
43 udeležencev. 

Udeleženci so v razpravi zlasti 
poudarili pomen vprašanj, ki so bila 
na dnevnem redu, in zavzeto raz­
pravljali o kadrovskih vprašanjih in 
kriterijih za kadrovanje v TOZD, za 
samoupravne in vodstvene struk­
ture. Udeleženci seminarja so pod­
prli predlagane kriterije kadrov­
skega sektorja, o katerih se bo začela 
javna razprava na ravni TOZD. 

Precej razprave je bilo na semi­
narju tudi v zvezi z ostalimi točkami 
dnevnega reda. Na seminarju je tudi 
prevladalo mnenje, da so samo­
upravne delovne skupine zelo dobra 
in močna osnova za delegatsko bazo. 

Poleg tega- so bili navzoči sezna­
njeni z osnovnimi pokazatelji gospo­
darjenja v OZD in TOZD. Dogovor­
jeno je bilo, da bodo posvetili ob pri­
pravah na delovne konference vso 
pozornost nalogam, ki jih predvi­
deva sindikalna lista za leto 1976. 
S pripravami za kadrovanje bo treba 
začeti takoj in vse pripombe posre­
dovati do 20. novembra izvršnemu 
odboru sindikata Železarne. 

S E J A K O N F E R E N C E 
S I N D I K A T A TOZD T A L I L N I C E 

V petek, 24. oktobra, je bila redna 
seja konference osnovnih organiza-
. i l sindikata TOZD Talilnice." 

Predsednik Štefan Ščerbič je 
navzoče informiral o pripravah na 
delovne konference osnovnih organi­
zacij sindikata. Delovne konference 
so sklicane z namenom, da člane sin­
dikata seznanimo z opravljenim de­
lom v minuli mandatni dobi. Sam 
odbor osnovnih organizacij sindi­
kata v TOZD nima veliko sej, bolj 
pogosto pa se sestaja koordinacijski 
odbor. Beseda je tekla tudi o organi­
ziranju delovnih konferenc. Le-te 
morajo biti izvedene do 10. januarja 
1976, do 15. februarja pa bo še seja 
tovarniške konference sindikata Že­
lezarne. Predlagano je bilo, naj bi na 
sestankih SDS izvolili delegate za 
delovne konference. Na omenjenih 
konferencah naj bi predvsem pouda­
rili naloge, ki jih mora opraviti sin­
dikalna organizacija, dana pa je tudi 
možnost zamenjave odbornikov. 
Predvidevajo, da se bo posamezne 
delovne konference udeležilo od 40 
do 50 ljudi. 

Precej pozornosti so posvetili za­
ščitnim sredstvom. Pripombe so 
imeli zaradi gamaš, ki naj bi jih no­
sili delavci pri pečeh. Zavzemali so 
se za takšna zaščitna sredstva, ki 

Železarski globus 

A V S T R A L I J A 
Danes dobavljajo avstralski rud­

niki japonskim železarnam 37 od­
stotkov celotne uvozne količine pre­
moga za koksiranje in 48 odstotkov 
železove rude. Zato odpirajo nove 
rudnike premoga in modernizirajo 
obstoječe. Vzporedno s tem pa teče­
jo pogajanja med avstralskimi 
rudarskimi in japonskimi železar­
skimi družbami za nove dodatne do­
bave premoga za koksiranje. v koli­
čini med 15 do 20 milij. ton letno. 

JAPONSKA 
Sovjetska zveza je postala dober 

kupec za japonske železarne. Po pet­
letni trgovski pogodbi za obdobje 
1976-1980, bodo dobavljale letno 
650.000 ton raznih valjarniških pro­
izvodov, 150.000 do 200.000 ton cevi 
in 80.000 do 90.000 ton fine pločevi­
ne. V zameno bo Sovjetska zveza 
dobavljala Japonski premog za kok­
siranje in rude za proizvodnjo fero 
zlitin. 

JAPONSKA 
Po podatkih japonske federacije 

za železo in jeklo, je sedanja zmog­
ljivost naprav za kontinuimo vliva­
nje, vključno tistih, ki bodo dokon­
čane v letu 1976. v 65 državah 205 
milj. ton letno. 

bodo ustrezala potrebam delavcev 
na delovnih mestih. 

Sodelavcu Aleksandru Bakiču so 
odobrili denarno pomoč, razpravljali 
pa so tudi o pripravi novih kadrov za 
Člane delavskih svetov, za odbor 
samoupravne delavske kontrole in 
za ostale organe. Na seji so naročili, 
naj bi: v martinarni in elektrojeklac-
ni delali skupaj, prav tako v samo­
tami. Pripombe, so imeli tudi glede 
gradiva, ki ga center za proučevanje 
samoupravljanja in informiranje po­
sreduje samoupravnim delovnim 
skupinam. Predlagajo, naj omenjeni 
center- gradivo pošilja v strnjeni 
obliki in ne v presledkih. 

Posvet za udeležence občin Jese­
nice, Kranj, Radovljica, Škofja 
Loka, Tržič, Domžale in Kamnik je 
bil, 5. novembra letos na Bledu. Pri­
sotnih je bilo 40 predstavnikov 
večjih delovnih organizacij, občin­
skih svetov zveze sindikatov, občin­
skih odborov sindikata delavcev 
kulture, občinskih kulturnih skup­
nosti, občinskih svetov ZKPO in 
nekaterih kulturnih ustanov. 

L'deleženci blejskega posveta so 
namenili največ pozornosti doseda­
nji razvitosti samoupravnih odnosov 
v kulturi, kadrovskim in prostorskim 
vprašanjem, delu kulturnih ustanov 
in organizacij, kulturno-umetniški 
ustvarjalnosti delavcev, skrbi za 
vključevanje delavcev iz drugih ju­
goslovanskih republik in pokrajin na 
ravni občine, območja in republike 
in pomenu povezovanja vseh dejav­
nikov na področju kulture v občini. 

V preteklem obdobju je postalo 
odločanje in obravnavanje kulture, 
načrtovanje in razdeljevanje sred­
stev že dokaj široko. Udeleženci 
posveta so ugotovili, da delovni 
ljudje v tistih organizacijah združe­
nega dela. v katerih je kulturno živ­
ljenje bolj razvito, mnogo bolj odgo­
vorno presojajo načrte kulturne 
dejavnosti, se o njih izrekajo in 
zanje združujejo sredstva. O načrtih 
razpravljajo na zborih delavcev in 
na sejah delegacij interesnih skup­
nosti. Opozorili so, da je še vse 
premalo povratnih informacij o 
odmevnosti kulturnih dejavnosti in 
o porabi sredstev. Preveč pričaku­
jejo samo od delegatskih odnosov in 
premalo se zavedajo, da je možno 
ustvariti drugačen odnos do kulture 
tudi s širokim kulturnim delovanjem 
in z ustvarjanjem žarišč kulturnega 
dela v delovnih organizacijah. 

Lep primer, kako zagotoviti mno­
žičnost v kulturi in kako še dodatno 
združevati sredstva za to področje 
družbene dejavnosti, je radovljiški 
družbeni dogovor o vsakoletni kul­
turni akciji, ki vsako leto opredelju­
je program, namenjen organizaci­
jam združenega dela občine Radov­
ljica. Sredstva za izvedbo vsakoletne 
kulturne akcije prispevajo občinski 
svet Zveze sindikatov, kulturna 
skupnost in delovne organizacije — 
podpisnice tega dogovora. V letoš­
njem letu je k dogovoru pristopilo že 
kar dve tretjini zaposlenih iz te 
občine. S kulturno akcijo so v celoti 
dosegli namen, da s skupnim vlaga­
njem finančnih sredstev zagotovijo 

I N F O R M A T I V N I S E S T A N E K 
B L A G A J N I K O V O S N O V N I H 
O R G A N I Z A C I J S I N D I K A T A 

V ponedeljek, 10. novembra, je bil 
sestanek blagajnikov osnovnih orga­
nizacij sindikata v Železarni. Od 38 
blagajnikov je bilo na informativ­
nem sestanku navzočih 32. Uvodno 
besedo je imela blagajničarka Stan­
ka Vulelija, naloge, ki jih bo treba 
opraviti, pa je obrazložila Mira Rih-
taršič. Na sestanku so se dogovorili 
o sestavi finančnih poročil za delov­
ne konference, za obdobje januar — 
oktober in za sestavo predvidenega 
finančnega proračuna za leto 1976. 

članom delovnih skupnosti in obča­
nom bogatejše kulturno življenje. 
Posebno pa je pomembno še dejstvo, 
da je ob tako uspešni kulturni akciji 
zaživela bogata kulturno-umetniška 
ustvarjalnost delavcev, s čimer je 
delavec postal tudi aktiven dejavnik 
v kulturi. 

Udeleženci posveta so nadalje 
opozorili, da so potrebni celoviti, 
jasno opredeljeni načrti tudi za tista 
sredstva, ki jih namenjajo za 
osrednje kulturne ustanove in za 
pomoč manj razvitim območjem. Pri 
osrednjih ustanovah, za katere zdru­
žujejo sredstva vse občinske kultur­
ne skupnosti, pa so opozorili, da 
nekatere ustanove (kot na primer 
mestno gledališče Ljubljansko) za­
radi preobremenjenosti ansamblov 
ne morejo več zadovoljiti vseh želja 
širšega slovenskega prostora, med­
tem ko se druge kulturne ustanove 
še niso »odprle za široke množice«. 

Resno opozorila udeležencev so se 
nanašala tudi na slabe prostorske 
pogoje za razvoj kulture, tudi v eko­
nomsko razvitejših krajih, kjer so v 
zadnjih letih vse premalo vlagali. 

Kljub velikemu zanimanju za kul­
turne prireditve, le-teh marsikje ni 
moč izvesti, ker so prostorske 
zmogljivosti omejene in neustrezne. 

Na tem področju primanjkuje 
kulturnih delavcev, medtem ko v 
centrih nekateri ne najdejo ustrezne 
zaposlitve ali so nezadostno zaposle­
ni. Posebno pa primanjkuje delavcev 
za širše kulturno delovanje: anima-
torjev, organizatorjev in vzgojite­
ljev. 

Amaterska kulturno-umetniška 
ustvarjalnost je v porastu. Nasta­
jajo nove kulturno-umetniške skupi­
ne v delovnih organizacijah in 
krajevnih skupnostih, ki prispevajo 
k temu, da je odnos do širšega 
kulturnega življenja boljši. Je pa 
bojazen, da bi bilo delo zaradi po­
manjkanja ustreznih strokovnih 
vodij teh skupin premalo kvalitetno. 

Posebno skrb je treba posvetiti 
tudi delavcem iz drugih jugoslovan­
skih republik in pokrajin, saj j ih je v 
gorenjskih občinah kar precej. 
Poskrbeti je treba, da se bodo tako 
organizirali, da bodo tudi oni postali 
subjekti kulturnega življenja. 

In ne nazadnje — potrebno je 
enotno nastopanje in koordiniranje 
vseh prizadevanj na področju kultu­
re. Na tem področju bo morala večjo 
vlogo odigrati SZDL. 

Marija Kravos 

Sporazumi interesnih skupnosti 
zdravstvenega varstva urejajo vpra­
šanja, na katere je opozoril v 8. skle­
pu kongres Zveze sindikatov Slove­
nije. To pa so: 

— obseg pravic iz zdravstvenega 
varstva — enoten najmanjši obseg 
zdravstvenega varstva v SR Slove­
niji: 

— ustrezna in enotna ureditev 
denarnih pravic — osnov za nado­
mestila, valorizacija osnov in nado­
mestil za izostanek z dela zaradi 
bolezni ter enotne osnove in višina 
drugih denarnih dajatev — pogreb­
nine, osmrtnine. povračila za poto­
vanja delavcev zaradi bolezni; 

— enotnejša politika participacije 
pri izkoriščanju zdravstvenega var­
stva, ki naj ne ovira občana v uži­
vanju zdravstvenega varstva. 

Predsedstvo ' je nadalje ocenilo 
uspešnost dosedanjega usklajevanja 
stališč do zadev, ki jih urejajo spo­
razumi združenega dela in spora­
zumi samoupravnih interesnih skup­
nosti zdravstvenega varstva. Za­
vzelo se je, naj se za področje zdrav­
stvenega varstva delavcev dopol­
njuje odločitve o skupni porabi v te­
meljnih in drugih organizacijah 
združenega dela in interesnih skup­
nostih zdravstvenega varstva, kot 
so: osnova za nadomestilo osebnega 
dohodka delavca, valorizacija osnov, 
višina in oblika nadomestil ter dru­
gih denarnih dajatev, pogrebnina, 
posmrtnina. 

Predsedstvo pa je hkrati sprejelo 
še naslednje stališče: 

— Višina nadomestila osebnega 
dohodka za čas delavčeve bolezni 
naj bo 90 odstotkov, za enega dru­
žinskega člana pa 80 odstotkov 
osnove nadomestila. Zato predlaga, 
naj temeljne in druge organizacije 
združenega dela na osnovi sindi­
kalne liste za leto 1976 uredijo v 
skladu s stališčem predsedstva vi­
šino nadomestila osebnega dohodka 
za čas delavčeve bolezni. Enako do­
ločilo naj vsebuje tudi sporazum 
samoupravne interesne skupnosti 
zdravstvenega varstva, pri čemer 
naj bo skladno s stališčem predsed­
stva urejen tudi bolezenski dopust 
za nego družinskega člana. 

— Za pogrebnine ob smrti delav­
ca na delu naj se po sindikalni listi 
1976 krije le razliko med pogrebnino, 
ki je določena po sporazumu skup­
nosti zdravstvenega varstva, in med 

Oddelek osnovne organizacije 
Zveze komunistov vzdrževanja 
TOZD VET, je na svojem rednem 
sestanku razpravljal o bodoči orga­
niziranosti družbenopolitičnih or­
ganizacij v Železarni. Z ozirom na 
to, da se bo v bodoče sedanja TOZD 
V E T delila na pet TOZD. so nastala 
tudi vprašanja temu ustrezne orga­
niziranosti družbenopolitičnih orga­
nizacij. Da bi bila razprava bolj kon­
kretna, sta bila članom posredovana 
predloga o bodoči organiziranosti 
tako organizacije ZK, kakor tudi 
sindikalne organizacije. 

Že takoj v začetku razprave smo 
utrdili načelo, da mora vsaka 
temeljna organizacija združenega 
dela imeti svojo osnovno organiza­
cijo tako ZK kot sindikata in ZSMS. 
Ker pa bodo bodoče TOZD še vedno 
precej številne in nekatere tudi 
terensko obsežne, je biio na sestan­
ku dosti govora o tem, kako znotraj 
osnovnih organizacij organizirati 
delo. V osnovni organizaciji ZK naj 
bi delovali oddelki, v sindikalni orga­
nizaciji pa skupine, medtem ko je za 
delo ZSMS to že opravljeno. Pri tem 
smo sprejeli dve različni stališči in 
sicer v sindikalni organizaciji v 
TOZD bi imeli več sindikalnih sku­
pin, ki bi bile lahko organizirane po 
posameznih obratih-oddelkih, 
ali po dninah in morda celo po stro­
kah, prr-notranji organizaciji sindi­
kalnih skupin, je predvsem potrebno 
najti najprimernejše oblike. Seveda 
pa smo pri tem mislili tudi na sestav 
bodočih izvršnih odborov osnovne 
organizacije sindikata, ki bodo 

stvarnimi pogrebnimi stroški, ki jih 
je imela prizadeta delovna organi­
zacija. 

— V skladu z odločitvijo, naj bo 
nadomestilo za čas delavčeve bolez­
ni v višini 90 odstotkov od osnove, 
predsedstvo poziva vse sindikalne 
organizacije v temeljnih in drugih 
organizacijah združenega dela, ob­
činska vodstva sindikatov in zveze 
sindikatov Slovenije ter skupnosti 
zdravstvenega varstva, naj opozar­
jajo na to, da so solidarnostna sred­
stva za boleznine namenjena iz­
ključno za boleznine in ne za druge 
izdatke zaradi delavčevega izostaja­
nja z dela. Glede odrejanja in nad­
zora naj uporabo sredstev za nado­
mestila v temeljnih in drugih orga­
nizacijah združenega dela in skup­
nostih zdravstvenega varstva pa 
predsedstvo priporoča, naj se sindi­
kalne organizacije v temeljnih in 
drugih organizacijah združenega 
dela in občinska vodstva sindikate «. 
in Zveze sindikatov Slovenije dogo­
vorijo s skupnostmi zdravstvenega 
varstva o pooblaščenih zdravnikih 
za odrejanje bolniškega staleža. O 
namembnosti uporabe sredstev za 
nadomestila pa naj po potrebi raz­
pravljajo tudi organi samoupravne 
delavske kontrole. 

— Predsedstvo podpira mnenja, 
izražena v poročilu o javni razpravi, 
da v sedanjem trenutku v predlože­
nih sporazumih ni mogoče bistveno 
širiti obsega pravic. Že predlagane 
rešitve, ki se nanašajo na opustitev 
predhodnega zavarovanja delavcev 
za izkoriščanje določenih pravic 
zdravstvenega varstva in zdravlje- " 
nje alkoholizma in narkomanije, 
namreč' pomenijo uspešen napredek 
najmanjšega obsega zdravstvenega 
varstva delavcev-občanov. 

— Predsedstvo pooblašča izvršni 
odbor predsedstva republiškega sve­
ta Zveze sindikatov Slovenije. da 
opravi nadaljnjo obravnavo o pred­
logih sporazumov, ki jih bo pripra­
vila in sprejela Zveza skupnosti 
zdravstvenega varstva Slovenije. 
Medobčinskim svetom Zveze sindi­
katov Slovenije pa predlaga, naj 
obravnavajo predloge sporazumov 
skupnosti zdravstvenega varstva, ki 
jih bodo pripravile in sprejemal'.;, 
območne skupnosti zdravstvenega 
varstva. 

(Interne informacije republiškega 
sveta ZSS z dne 4. novembra l 

morali biti sestavljeni iz delegatov' 
vseh sindikalnih skupin, da ne bi bili 
preštevilni. 
• Pri organiziranosti ZK na oddelke, 
pa je bilo stališče oddelka osnovne 
organizacije nekoliko drugače. Zara­
di tega. ker je število članov ZK 
veliko manjše, ne bi kazalo osnovne 
organizacije ZK deliti v oddelke, 
tam kjer to ni potrebno. Vsi prisotni 
so bili mnenja, da bi s preveliko 
razdrobljenostjo osnovne organiza­
cije ZK le-ta izgubila na svoji 
enotnosti in učinkovitosti. Predlog 
je bil, da se oddelki osnovne organi­
zacije ZK organizirajo samo tam, 
kjer je prevelika terenska oddalje­
nost. 

Na sestanku so tudi kritično spre­
govorili o predlogu za novo organizi­
ranost ZK, katerega je posredoval 
tovarniški komite. Člani so imeli 
pripombe predvsem na to, da se ne 
držimo enakega principa, to je ena 
TOZD — ena osnovna organizacija. 
Po tem principu bi imeli v Železarni 
le 22 osnovnih organizacij ZK, ker 
pa se tega ne držimo, predlog pred­
videva, da naj bi imel vsak sektor v 
delovni skupnosti Skupne službe 
svojo osnovno organizacijo ZK. 
Kritično je bil ocenjen tudi predlog 
za evidentiranje kandidatov v raz­
lične organe v Zvezi komunistov* 
tako v Železarni, kakor izven nje. 
Večina je bila mnenja, da bo na tak 
način še nadalje največ evidentira­
nih v DS Skupne službe. Pri tem pa 
je bilo poudarjeno, da moramo pred­
vsem povečati vpliv direktnih proiz­
vajalcev tudi v ZK v Železarni. 

Stane Torkar 

KULTURNA AKCIJA USPEVA, 
ČE JE ZANJO VOLJA 
IN PRIPRAVLJENOST 

VSEH DEJAVNIKOV V OBČINI 
Začeli so se območni posveti o uresničevanju kongresnih sklepov 

(ZK in ZSS) o kulturi ter o uresničevanju ustanovnih določil na tem 
področju družbenega delovanja, ki sta jih sklicala sektor republiškega 
sveta Zveze sindikatov Slovenije za izobraževanje, znanost in kulturo 
in republiški odbor sindikata delavcev kulture Slovenije. 

RAZPRAVA 0 ORGANIZIRANOSTI ZK, 
SINDIKATA IN ZSMS V NOVI 

SAMOUPRAVNI ORGANIZIRANOSTI 
ŽELEZARNE 
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FRANC JERNEJC-MILČE 
Delal je za vojaške 

enote in za terenske organizacije. 
Drugače pa je hodil po Davči od 
hiše do hiše in se na ta način 
preživljal, pil domače žganje in 
zabaval vse vprek. Vedel je mnogo 
anekdot, ki jih je pripovedoval in 
prilagajal tako, da ga je vsak razu­
mel. Če je pripovedoval otrokom, 
je našel njim primeren izraz, če 
je pripovedoval odraslim je zopet 
našel pravi jezik za njih. Bil je zelo 
duhovit, sicer pa majhne postave in 
vedno je bil neobrit. Bil je nekakšen 
deseti brat. Vedno je hodil brez 
orožja, brez suknjiča in če je tudi 
srečal sovražno patrolo, ni bil sum­
ljiv, ker so ga tudi oni smatrali, da 
je večni potnik in da se preživlja z 
delom pri kmetih v Davči. 

Ko nas je našel, nas je najprej 
oštel, kje se potikamo. Povedal je, 
da je bil poslan na Primorsko z 
nalogo, da nas poišče in nam izroči 
sporočilo, da se vrnemo. Vendar je 
bil zadovoljen, ker smo mu prihrani­
li pot in se sami vrnili. Ne bo mu 
treba zapustiti njegove Davče. 

Pripovedoval nam je, da je 
Kreiner izdajalec, da nas je on 
zapeljal na Blegoš. Še nekaj dni po 
hajki se je vrtel med partizanskimi 
kurirji, potem pa je izginil. Toda 
zvedeli so, da sedaj živi v Kranju in 
se že pripravlja izvršitev obsodbe. 
Od ljudskega sodišča je bil obsojen 
na smrt in tako bo izdajstvo plačal z 
glavo. Povedal nam je, da bomo 
zvezo s komando odreda našli na 
Jelovici, kamor se moramo čimpreje 
premakniti. 

Da nas je našel, je res čudno, ali 
to ni bilo prvič. Kadar je bilo treba 
koga najti, ga je Kosmati gotovo 
našel. To smo si razlagali z nekakš­
nim čutom, ki ga drugi ljudje ni­
majo. Instinkt. 

Prinesel nam je še mnogo drugih 
novic. Povedal nam je, da je bila 
istega dne, ko nas je Kreiner 
zapešljal na Blegoš, že pred nami 
na vrhu poljanska četa in da se je 
z Nemci srdito spopadla. Padlo je 
štirinajst borcev, skoraj polovico 
čete. Morala pri borcih kljub izgu­
bam ni padla. 

Naprej na Jelovico, taka je bila 
zapoved. Čim se je zmračilo, smo se 
odpravili na pot. Spustili smo se 
v Podrošt in od tam mimo Sorice 
v Zgornje Danje. Pred nami je ne­
naseljena Jelovica in tam ni hrane. 
Zato smo se v Danjah ustavili in po­
trkali v nekaj hišah. Iskali smo 
kruh, fižol in moko, slanine in su­
hega mesa smo nosili dovolj s seboj 
še s Primorske. Prvič sem v Danjah 
videl in jedel ovsen kruh. Ko sem ga 
ugriznil, sem ga imel polna usta, 
nikakor in nikakor ni hotel skozi 
grlo. Zelo sem se začudil, da v tej 
vasi gospodinje ne presejejo moke. 
Ne samo jaz, večina nas smo bili 
prepričani, da je žito mleto s kla­
sjem vred in da so rese v kruhu. Šele 
nekdo, ki je poznal razmere, nam je 
pojasnil, da v Danjah mesijo gospo­
dinje kruh iz ovsene moke. Vzeli 
smo ga sicer s seboj, toda jedel ga ni 
nihče. Pustili smo ga za hujše čase, 
če bo potreba. Iz Danj-smo se po­
vzpeli samo na rob Jelovice. Za-
Ratitovcem smo se v gozdu utabo-
rili, da prenočimo, ker bomo pot 
lahko nadaljevali podnevi. Na Jelo­
vici nas nihče tudi podnevi ne more 

najti, mi bi pa ponoči tavali in nika­
mor ne prišli. Jelovica ima kot 
visoka planota šteuilne poraščene 
griče in je zelo zapeljiua. Saj še 
gozdarji in louci, ki so nauajeni teh 
gozdou, ne najdejo uedno prave poti. 

Izbrali smo si star smrekou gozd 
za prenočitev. V spanju me je nekdo 
ne preueč nežno stresel in osoren 
glas me je uprašal, kaj neki mislim. 
Začudeno sem še napol v snu gledal 
okoli sebe. Skozi veje starih smrek 
sem se ozrl v redke zvezde, ki so zelo 
jasno sijale in bile videti večje kot 
ponoči. Nebo je postajalo svetlejše, 
porajala se je zora. Preplašeno sem 
gledal jeznega komandirja in tova­

riše, ki so bili vsi budni. Ali gremo že 
naprej, saj sem komaj zaspal. 

»Ker si spravil vso četo pokonci, 
boš za kazen danes na straži,* mi je 
ne preveč prijazno dejal sicer vedno 
dobrodušen komandir. 

»Jaz, da sem spravil četo po­
konci,«: sem se načudil, »saj sem 
vendar spal, ko ste bili vsi drugi že 
okoli mene. 

Kaznovan sem, niti kriv niti dol­
žan, kakor pravimo, niti nisem vedel 
zakaj. Šele pomočnik mi je pojasnil, 
da je nekdo v spanju zavpU: »Nem­
ci! Na položaje!« in da je vsa četa 
zavzela na najbližjem robu polo­
žaje, toda stražar, ki je stal kakih 
dvesto metrov od taborišča, ni niče­
sar vedel o Nemcih. Slišal je le, da je 
nek^do zdvpil v taborišču. Šele ta­
krat so začeli poizvedovati, kdo je 
dal alarm. Zaključek je bil, da ver­
jetno jaz, ker so vsi zleteli na polo­
žaje, le jaz sem mirno spal naprej. 
Torej sem v spanju prebudil vso 
četo. 

PEŠ Z JESENIC ČEZ TRIGLAV 
NA MORJE 

Da ne bi 
mislili, da ne skrbimo za varnost, jih 
Ivo opozori: 

»Še v vreče poglejte, da se ni notri 
zavlekla kakšna kača!« 

Ko smo tudi najbolj vztrajni zlezli 
v vreče in je nastala tišina, se mi je 
zazdelo, kot da nekdo šklepeta z 
zobmi, toda gotovo sem se zmotil, 
saj ni bilo takega mraza. 

ČETRTEK, 24. julija: 
Zbudili smo se zjutraj, še preden 

je posijalo sonce, vsi mokri od rose 
in nekoliko premraženi. Kljub temu 
se nam ni nič kaj ljubilo iz spalnih 
vreč. Končno smo se le spravili po­
konci. Le Matjaž, največji zaspanec 
med nami, je še vztrajal v vodorav­
nem položaju. Pričel je simpatizirati 
celo s hipiji, rekoč da otroci cvetja 
vstajajo, kadar se jim zljubi, ne pa 
če se nek tiran spomni, da je treba 
vstati. Toda nerazumevanje »malo­
meščanskih cepcev«, kakor nas je 
krstil, in njihova nerazumljiva agre­
sivnost, sta pripravili našega hipija, 
da je bil kaj kmalu na nogah. Ob 
spremljavi Matjaževega godrnanja 
smo pospravili nahrbtnike in krenili 
v Postojno. 

Ker smo ta dan nameravali priti 
le do Knežaka, smo lahko ves dopol­
dan žrtvovali za nekatere nujne 
opravke. Najprej smo se seveda uta-
borili na vrtu restavracije. Po obvez­
ni kavi in pivu smo se lotili pisanja 
domačim in prijateljem, da ne bi 
slučajno mislili, da nas je med potjo 
že pobralo. Ker težkih čevljev in 
opreme, ki smo jo rabili v hribih, 
nismo več potrebovali, smo se odlo­
čili, da jo pošljemo domov kar po 
pošti. Že tako smo bili prava atrak­
cija, ko pa smo iz trgovine privlekli 
še velike škatle in iz knjigarne 
papir, vrv in pečatni vosek, so se 
gostje te restavracije spremenili v 
pozorne gledalce in skoraj bi poželi 
aplavz, tako smo bili zanimivi. Ko 
pa smo odprli nahrbtnike in pričeli 
zlagati v škatle, je najbližjim, ki so 
tudi najbolj zijali, postalo žal, da so 
tako blizu. Držeč se za nos so se 
umaknili o ozadje. 

Ko nam je paketa le uspelo oddati 
na pošti, je bila ura že dvanajst. 
Miro je skočil ali bolje rečeno od-
krevsal v bližnjo trgovino po san­

dale, saj je bil tako ožuljen, da niti 
v tenis copatah ni mogel več hoditi. 
Sploh moram povedati, da je bil 
Miro od vseh najbolj ožuljen in smo 
ga pravzaprav imeli za odpisanega 
že na Črni prsti, ko se je številnim 
žuljem pridružila še oteklina ko­
lena. Toda Miro je z neverjetno 
vztrajnostjo in pravo gorenjsko 
trmo počasi le hodil, odlagal povra-
tek iz dneva v dan in tako je nekako 
pririnil do konca. Ker je tako, daje 
na poti vsak zaposlen bolj sam s se­
boj in svojimi tegobami, se ne ozira 
toliko na druge in zato še mi komaj 
vemo, koliko napora in volje je bilo 
potrebno, da je Miro lahko šel v ko­
rak z nami. Toda napor ni bil za­
man, saj se mu je počasi koleno 
pozdravilo, na žulje pa se je navadil 
in žulji nanj. 

Odpravili smo se malo ven iz Po­
stojne in si pod velikim drevesom 
pripravili kosilo. Ko smo napolnili 
naše želodce, se nam v hudi vročini 
zopet ni nikamor ljubilo in smo 
lenarili precej dolgo, preden smo se 
odpravili dalje. 

Čez dobri dve uri smo bili že v 
Pivki, seveda smo zopet zasedli prvo 
gostilno. Po že večkrat opisani in 
znani proceduri, z žalostjo zapu­
stimo prijazen kraj. Gremo proti 
Knežaku, kjer bomo danes preno­
čili. Knežak je kar precej velika vas 
in leži med zelenimi griči, odmak­
njena kakih deset kilometrov od 
glavne ceste proti Reki. 

Ko smo pričeli hoditi, so se nam 
griči kmalu zazdeli kot gore, da pa 
je bilo še bolj prijetno, so poskrbeli 
celi roji komarjev, ki so nas vseskozi 
obletavali in veselo pikali. Morali 
smo si poiskati šibe, da smo jih od­
ganjali. Ko smo tako hodili in pri 
tem šibali sami sebe, smo imeli 
občutek, kot da smo pravi mazohisti 
in zato ni čudno, da smo sestavili 
himno »Jaz sem mali mazohist«. 

Utrujeni smo le pricapljali do 
Knežaka in na srečo so nam pri­
jazni vaščani dovolili prenočiti kar 
na zadružnem seniku, čeprav jih je 
skrbelo, da ne bi kaj zažgali. Ko 
smo zagledali senik, smo ugotovili, 
da je bil njihov strah osnovan. Po­
slopje je bilo namreč dolgo kakšnih 
trideset in široko kakih deset me­
trov, ter skoraj do vrha nabasano 
s senom. (se nadaljuje) 

N i mogel vedeti, koliko časa je trajalo, dolgo pa ni moglo biti, 
kajti ko se je zavedel, so ga še vedno trdno držali. Le približno je 
mogel sklepati, kaj se mu je bilo zgodilo. Dojel je le, da so ga hoteli 
dobiti živega in da je bila zanka postavljena prav zanj. Toda to zdaj 
zanj ni imelo nobenega pomena. Poglavitno bo, da se bo skušal 
rešiti. Spet je mahnil z rokami. A bile so kakor ohromele. Potem je v 
zapestju začutil železno verižico, ki se mu je zaradi silovitega 
poskusa zajedla v meso. 
. - U j e t ! * 

Ob tem spoznanju je omahnil na tla mirno, otopelo, kot bi ga 
kdo položil, in zaprl motne, vlažne oči. 

Vanj so še vedno svetili. Dva močna policista, ki so jima tesne 
bluze na širokih ramenih hotele popokati, sta mu začela stikati po 
žepih in mu pobrala vse kar sta našla. Njegova brzostrelka, ena 
izmed redkih, ki so jo imeli partizani, je bila že v rokah policijskega 
podčastnika. Spomladi jo je dobil v ostrem in kratkem spopadu, zdaj 
je bila spet v njihovih rokah. 

Spreletelo ga je spoznanje, da so ga ujeli ceneje, kot koga 
drugega. Kakor morda še nobenega! In tako preprosto! Ne, pre­
prosto ni bilo. To je bilo izdano, natančneje kot vse doslej! Kdo je, 
Če ne Filip?! Golob ne more biti. A l i pa? 

Kakor v sanjah so se mu prikazovali obrazi, ki j ih je srečeval 
največkrat. Tudi Martinim Toda vedno je na koncu ostal Filip. Lesk 
njegovih oči je bil drugačen od drugih. Od bolečin in presenečenja se 
mu je vse krotovičilo in mešalo. A huje od bolečin ga je grabila jeza. 
Dovolj je bila majhna verižica, in vsega je bilo konec! Konec 
prostosti, vsega hudega pa šele začetek. Tega seje zdaj zavedel skozi 
nejasno meglo, ki se mu je podila po glavi, in začutil v udarcih srca, 
ki mu je utripalo v vratu, v sencih, v žilah pod verižicami. 

Zajel ga je občutek krivde. N i se mogel jeziti na policiste, jezil se 
je nase. Vsi so ga opominjali, on pa po svoje. A kaj bi z opomini! To 
je bila vojska in sovražnik mu je bil znan. Čemu samoobtoževanje? 
Če ne bi bilo izdajalca, bi bilo vse drugače. Brez njega bi bili Nemci 
slepi! Vse gre drugače, kot si je bil zastavil! Prehiteli so ga! 

Vrvež okoli njega je oživel in spravili so ga na pot. Po njem so 
začeli padati udarci. Brez potrebe ga tolčejo in brcajo! So res tako 
vneti ali nad njim le hlade jezo, ker se morajo potikati po teh 
grapah? 

IVAN JAN 
25 NRTVI NE LAŽEJO 

Udarci so bili trdi, bolečine pa ob mislih na vse tiste, ki so 
podobno doživeli že pred njim, znosne. Nehote ga je obšlo 
spoznanje, da ob doživljanju hudega, že samo misli na še hujše blaži 
prizadetost. In še nekaj je občutil: po vsakem udarcu je bil trdnejši, 
bolj trmast in jezen. Zmogel bo toliko moči, da jim ne bo ničesar 
priznal. Celo napadal jih bo. Ta sklep mu je dozoreval v duši že 
dolgo, zlasti zadnje čase. ko je moral večkrat pomisliti na to, da ga 
bodo kljub vsemu morda le nekoč ujeli. 

Oficir, ki je vanj svetil z baterijo in opazoval, kako ga njegovi 
policisti obdelujejo, se je spomnil, da ga mora pripeljati živega. 
Tak ne bo le imeniten plen in morda nova zvezdica, temveč še kak 
teden dni dopusta. Razvedril se bo, kot že dolgo ne. Naužil se bo 
velemestnega življenja in miru, ki ga v tem prekletem banditskem in 
gozdnatem »Oberkrainu« ni mogel učakati. Zabodeno je gledal 
ujetnika, a mu je bil hkrati tudi hvaležen. Zato je pretepače opo­
zoril: 

— Naložite mu jih le! Potreben je, ubiti pa ga ne smemo! 
Udarci so res takoj popustili, toda to ga ni potolažilo. Mar bi 

mu moral biti za to še hvaležen? Zdaj je dobil potrdilo za slutnje, 
kaj vse bodo še počeli z njim, in da dobro vedo, koga so lovili in ujeli. 
To pa je hkrati pomenilo, da je bilo vse izdano. Zato je siknil: 

— Morilci hitlerjevski! 
Morda pa se bo le kdo spozabil in ga pokončal? Namesto tega 

je dobil le še nekaj pekočih udarcev, oficir pa se je zajedljivo in 
hkrati občudovalno nasmehnil: 

— To prihrani za drugič. Še dosti priložnosti boš imel! 
Novi udarec ga je zadel tako, da mu je glava omahnila na prsi 

in je bil nekaj časa brez diha. 
Prebudil se je na drvečem kamionu. Ustavili so se ob prvi žan-

darmeriji. Spehali so ga z vozila in ga vrgli v temno kletno luknjo. 
Zvezali so mu še noge. Za debelimi vrati in pod majhnim okencem, 
ki je bilo zavarovano z gosto rešetko, ni bilo možnosti za beg. Misel 
nanj mu je rojila po glavi vse od trenutka, ko je spoznal, da ga ne 
kanijo ubiti. Na hitro smrt zdaj ni mogel %'eč računati. Vse drugo pa 
je bilo še bolj oddaljeno. 

Preden so ga pustili samega, so se ga še nekajkrat lotili s škor-
nji, nato je škrtnil ključ in ropot se je oddaljil. 

Bolečine so se razrasle po vsem telesu, vendar to za Aleša ni bilo 
najhuje. Dosti hujša je bila misel, da so ga ujeli živega. Ljudje bodo 
zdaj še bolj zbegani in prestrašeni. Zdvomili bodo še tisti, ki so doslej 
ostali trdni. Izdajalec bo to prav gotovo lahko dobro izkoristil. 
Razjedala ga je pekoča ugotovitev: taki kot so, bodo med ljudi vrgli 
sporočilo, da sem bil jaz tisti, ki je izdajal in bil povezan z Nemci. 
Kako bodo potem tovariši mogli iskati in najti resničnega izdajalca. 
Filip je in nihče drug. Toda, kaj če ni? Kdo bo na vrsti za menoj? 
In kaj bo z Golobom, kaj z Martino? je moral nasilno zaustaviti tok 
temnih misli, ki so ga preplavljale. 

S I M O N R E Š E K 

NI VAŽNO KAJ ČLOVEK IZGUBI, 
VAŽNO JE TO KAR MU OSTANE... 

Ta 
je hotel, da bi nemške vojake obvarovali,pred tifusom in gangre­
no ter obenem iznašli način, kako narediti velike plavolase arij-
ce bolj plodne, manj vredne rase pa sterilne. V Dachau so pre­
skušali človeško odpornost proti mrazu, toploti, višini in morski 
vodi. Internirancem so vbrizgavali tifusove bacile, da bi dosegli 
imunizacijo vojaških enot, dalje so preskušali odpornost proti 
skupini vojnih strupov. Na Poljakinjah so delali poskuse na ko­
steh in mišicah. T i poskusi pričajo predvsem o preziru do člove­
ka in sadizmu. Sadizem se je izražal tudi v mučenjih, v petin­
dvajsetih udarcih, s katerimi so bili interniranci kaznovani za 
najmanjši prekršek. Načini maltretiranja so bili sila različni: od 
tepeža s pendrekom, v umorih na različne načine, odvisne od 
posebnega »okusa« morilcev, ki so imeli vsak svojo posebnost, 

"ter v spektakularnih obešanjih z glasbeno spremljavo za sabo-
terje, ujete ubežnike, s katerimi so naganjali strah v kosti mno­
žici internirancev. 

Umor in smrt sta bila končni cilj - naravna smrt v revirju 
ali v postelji v bloku, smrt izzvana na najrazličnejše načine, z 

udarci, s kroglo v tilnik, upepelitev v krematoriju, umori v kam­
nolomih ali ubodi v srce. V vseh taboriščih smrti je smrt v vseh 
oblikah vodila v krematorij. 

NESEBIČNOST IN SOLIDARNOST 
MOČNEJŠA OD TIRANIJE 

V življenju taborišč lahko povem, da je bilo tudi.nekaj 
svetlih, upanja polnih trenutkov. Naprimer vest, da se je med­
narodni odporniški organizaciji v B U C H E N V V A L D U avgusta 
1944 celo posrečilo, da je z orožjem, ki so za zaplenili interni­
ranci med bombnim napadom na tovarne GUSTLOW, še pred 
prihodom Američanov osvobodila taborišče. Tudi v A U -
SCHNVITZU je obstajala tajna odporniška" organizacija, ki je 
bila pod vodstvom poljskih in nemških političnih internirancev. 
Posrečilo se j i je vzpostaviti stike s partizani ter oddati stati­
stične podatke. O tem podvigu je poročal celo londonski B B C . 
Taki in podobni podvigi, so nam krepili moralo in pripravljenost 
preživeti tudi najhujše. 

V življenju taborišč smrti so bili redki, a svetli trenutki. 
Upor posebne skupine (Sonderkomande), ki je stregla krema-
torijskim pečem v Auschvvitzu v letu 1944. Toda večina upornih 
internirancev je izgubila življenje. Poleg njih pa tudi številni 
esesovci. Občudovali smo tudi pogum ujetih sovjetskih oficirjev, 

ki so v taborišču E B E N S E E organizirali skupinski pobeg. Seve­
da, vsi niso dosegli tako željenega cilja, toda pobeg je kljub 
rafiniranemu zasledovanju uspel petdesetodstotno. Drzni in 
presrečni sovjetski oficirji so dosegli partizanske vrste. 

Odpor v taboriščih in v okviru tajne organizacije, kjer smo 
sodelovali v trojkah, pa ni bil pogojen samo v pobegih, temveč 
in predvsem poskušati vzbuditi v sotrpinih spoštovanje do so­
človeka. Temeljna dejanja odpora, eno bolj tvegano kot drugo, 
so bila priskrbeti sojetniku par čevljev ali dodatno juho, preskr­
beti taboriščniku identiteto mrtvega ter ga na ta način rešiti 
pred kroglo v tilnik, vislicami ali krematorijem. 

Z ODKRITJEM ZAVEZNIŠKIH ARMAD V MAJU 1945 
SE JE SVET ZGROZIL . . . 

Ko so v mesecih aprilu in maju 1945 zavezniške armade 
osvobajale tovarne smrti, se je ves čuteči svet zaprepastil. To 
grozo je izrazil pozneje uvod v Nurnberški proces, v katerem 
so sodili najhujšim vojnim zločincem. H I M M L E R , ki je bil po­
leg H I T L E R J A na najvišjem nivoju odgovoren za koncentra­
cijska taborišča in grozodejstva SS, si je po aretaciji sodil sam v 
L U N E B E R G U , 23. maja 1945. Umaknil seje odgovornosti. 

Neki možak je v Nurnbergu, kakor nobeden drugi, zbujal in 
širil zgražanje med sodniki, branilci irj, obtoženci - t.j. bil R U ­
DOLF F R A N Z F E R D I N A N D HOSS, vrhovni poveljnik 
taborišča smrti v Auschwitzu. Poročal je brezobzirno in mirno. 
Vse do tedaj znana grozodejstva so kar bledela. Prava utelešena 
zver v človeški podobi. 

Naj navedem njegovo izpoved dobesedno: »Poleti leta 1941 
sem bil komandiran v Berlin, kjer me je osebno sprejel H I M ­
M L E R . Ta mi je rekel, da je H I T L E R zapovedal dokončno reši­
tev židovskega vprašanja, mi SS pa moramo to povelje izvesti. 
Ce ne bomo tega izvedli pravočasno, bo nemško ljudstvo 
pozneje uničeno po judovskem ljudstvu. Himmler je izbral 
taborišče Auschwitz zaradi tega, ker je ta kraj bil blokiran in 
pokrajina je nudila dovolj razsežnosti za ureditev taboriščnih 
oddelkov. V Auschwitzu sem poveljeval do 1. decembra 1943 in 
cenim, da je bilo tam uničenih najmanj 2,500.000 žrtev s ciklo­
nom in sežigom v krematoriju. Še 500.000 pa jih je pomrlo od la­
koto in za boleznijo. <se nadaljuje) 

Obveščevalec 



AKTUALNOSTI IZ JESENIŠKE OBČINE 
PROGRAM VZGOJE 
IN IZOBRAŽEVANJA 

ZA LETO 1976 
Izobraževalna skupnost občine 

Jesenice je že izdelala predlog 
finančnega načrta za financiranje 
vzgojno izobraževalne dejavnosti v 
letu 1976. Po tem predlogu naj bi 
tako imenovani program A, v 
katerem so zajete vse obveze in z 
zakonojjn določene dejavnosti, ki jih 
mora financirati izobraževalna 
skupnost, stal družbo v prihodnjem 
letu nekaj nad 33 milijonov dinar­
jev. Dogovorjeni program ali pro­
gram B, kakor ga imenujejo, pa naj 
bi bil izvajan za sest in pol milijona 
dinarjev. Program B zajema dodat­
na sredstva za celodnevno šolo, 
prehrano učencev, testiranje šolskih 
novincev, sofinanciranje delavske 
univerze in glasbene šole. stroške 
učbenikov in šolskih potrebščin, šolo 
v naravi, ekskurzije učencev, moder­
nizacijo pouka, stroške novih oddel­
kov, oddelkov podaljšanega bivanja 
in osebni dohodek za nove strokovne 
sodelavce. Oba programa bi tako 
veljala družbo nekaj več kot 40 mili­
jonov dinarjev. 

Predlog finančnega načrta pa 
obsega tudi program investicij v pri­
hodnjem letu. Ta program vključuje 
dokončanje del pri osnovni šoli 
Žirovnica, izdelavo idejnih projek­
tov za osnovno šolo na Plavžu, 
dokončanje del v kletnih prostorih 
gimnazije in ureditev igrišča pri 
gimnaziji, sofinanciranje telovad­
nice pri železarskem izobraževalnem 
centru, stroške za izvedbo referen­
duma za samoprispevek, stroške 
načrtov za preureditev osnovne šole 
na Koroški Beli, preureditev kurjave 
na tej Soli, dozidava kuhinje pri 
osnovni šoli Kranjska gora in razši­
ritev jedilnice pri osnovni šoli 
Žirovnica. Načrtovane investicije 
znašajo nekaj manj kot osem milijo­
nov dinarjev, skupno pa obsega 
predlagani finančni načrt 47 mili­
jonov dinarjev. 

PROSTORSKE 
LOKACIJE 

V LETOŠNJEM LETU 
V letošnjem letu je bila obravna­

vana vrsta zahtevkov za prostorske 
lokacije, ki so v pristojnosti organov 
republike. Kolikšen obseg in kako 
živahna dejavnost je bila na tem 
področju nam pove podatek, da je 
bilo načelno, predlokacijsko ali 
dokončno obravnavano nad 30 
zahtevkov, od katerih je večina zelo 
zahtevna. Tako je bila prostorsko 
lokacijsko obravnavana jedrska 
elektrarna Krško, hidroelektrarna 
Solkan in Kobarid. 380 kilovatno 
elektro prenosno omrežje, plinovod­
no omrežje, rudnik urana Žirovski 
vrh. rafineriji v Lendavi in Kopru, 
zajezitev Radovne, nekateri odseki 
bodočih avtocest, cestna obvozna 
povezava okrog Ljubljane, obalna 
cesta, več turističnih objektov in 
med njimi hotelski kompleks Ber­
nardin, žičnica na Vršiču, nekatera 
osnovna vprašanja triglavskih žič­
nic, dimnik trboveljske cementarne, 
čistilna naprava v papirnici Krško in 
več drugih čistilnih naprav. 

V vseh teh primerih so bili do 
največje možne mere zaščiteni 
interesi varstva okolja. Zato v neka­
terih primerih do dogovora in izdaje 
dovolenj ni prišlo. Takšni primeri so 
hidroelektrarni Kobarid, zajezitev 
hadovne in rafinerija Koper. 

Ker se dve obravnavi lokacijski 
nanašata na območje jeseniške in 
radovljiške občine, nas seveda pose­
bej zanimata ta dva primera. Iz 
doslej povedanega vidimo, da do 
izdaje soglasja za zajezitev Radovne 
ni prišlo in da so bile razčiščene vse 
dileme ob gradnji žičnic na Vršiču, 
dasiravno dokončane lokacijske raz­
prave še ni bilo. Oba primera sta bila 
zatorej rešena skladno z interesi 
prebivalstva. To bi radi povedali 
tudi za triglavske žičnice, vendar 
razprave o tem programu še niso v 
takšni fazi. da bi lahko rekli kaj 
določnega. 

PROGRAM 
RAZISKOVALNE 

SKUPNOSTI 
ZA LETO 1976 

Raziskovalna skupnost Slovenije 
je te dni razposlala delegatom 
republiške skupščine in delegatom 
občinskih skupščin raziskovalnih 
skupnosti obširno gradivo o izvaja­
nju programa za leto 1975 in predlog 
srednjeročnega načrta raziskovalne 
skupnosti Slovenije za obdobje 1975 
— 1980. Razen tega so dobili 
delegati tudi predlog samoupravne­
ga sporazuma o ustanovitvi in 
delovanju raziskovalne skupnosti 
Slovenije. Med 10. in 14. novembrom 
bodo v vseh slovenskih občinah seje 
občinskih skupščin raziskovalne 

skupnosti, seja raziskovalne skup­
nosti Slovenije pa bo 19. novembra. 

PRESKRBA 
S PREMOGOM 

V preteklih letih je imelo trgovsko 
proizvodno podjetje Univerza! Jese­
nice neprestane težave ob sklepanju 
pogodb, ko je moralo zagotoviti 
zadostne količine premoga za ogre­
vanje stanovanj in javnih stavb v 
občini Jesenice. Le prizadevnost 
delavcev Univerzala je nekajkrat 
preprečila, da se nismo znašli v 
mrzlih stanovanjih, šolah, pisar­
nah . . . saj je večkrat kazalo, da bo 
nastal primanjkljaj nekaj tisoč ton 
potrebnega premoga. 

Slišali smo tudi negodovanje nad 
tem, da zlasti bosenski rudniki 
zahtevajo vezano trgovino za dobav­
ljene količine premoga. Za določeno 
količino dobavljenega premoga so 
zahtevali nakup ustreznega števila 
peči in keramičnih ploščic. Petega 
novembra pa smo prebrali v Borbi, 
da je glavni tržni inšpektor Vojvodi­
ne izročil zahtevo zveznemu tržne­
mu inšpektorju in zveznemu sekre­
tariatu za tržišče in cene, naj 
ukrepata proti nedovoljenemu po­
stavljanju pogojev za dobave lignita 
iz rudnika »Kreka — Banoviči« voj­
vodinskim kupcem. V Vojvodini je 
namreč nastala ostra reakcija, ker 
so ti rudniki postavljali pogoje, da 
za dobavo lignita zahtevajo istočas­
no naročilo peči in keramičnih 
ploščic. Takšno prisiljevanje za nas 
ni novo, saj imajo delavci Univer­
zala z njimi že nekajletne izkušnje 
in zato bomo z zanimanjem počakali 
odločitve obeh organov, na katera je 
bila vložena vojvodinska pritožba. 
Nemara bo poslej tudi v Sloveniji in 
na Jesenicah preskrba s premogom 
nekoliko manj zapletena. 

PREDLOG DOGOVORA 
O DRUŽBENI 
SAMOZAŠČITI 

Iz predloga dogovora o družbeni 
samozaščiti smo povzeli nekatera 
določila in dogovore, ki bodo v 
bodoče na tem področju zavezovali 
vse organe, organizacije in občane k 
ustreznemu ravnanju za zaščito 
družbe, družbenega reda, družbene­
ga in zasebnega premoženja, var­
nosti ljudi in čuvanja pridobitev 
našega boja. revolucije in socialistič­
ne izgradnje. 

Družbeni dogovor bodo podpisali 
občinska skupščina, krajevne skup­
nosti, temeljne in druge organizacije 
združenega dela, samoupravne inte­
resne skupnosti, družbenopolitične 
organizacije, in organi uprave, 
organi javne varnosti ter pravosodja 
v občini Jesenice. 

Družbena samozaščita je sestavni 
del samoupravne dejavnosti delov­
nih ljudi in občanov. Zato varstvo 
ustreznega reda ni le pravica in dol­

žnost ustreznih državnih organov, 
temveč tudi vseh drugih družbenih 
dejavnikov — občanov, organizacij, 
interesnih, krajevnih in družbeno­
političnih skupnosti. Družbena sa­
mozaščita in splošni ljudski odpor 
imata enak cilj in enake družbeno 
politične temelje. Pri uresničevanju 
se družbena samozaščita in splošni 
ljudski odpor prepletata, izvajata pa 
se različno za potrebe miru, za 
potrebe neposredne vojne nevarno­
sti in za potrebe vojne. 

S samozaščitnim sistemom ukre­
pov bodo delovni ljudje, organi in 
podpisniki družbenega dogovora or­
ganizirano in premišljeno odstranje­
vali vzroke in preprečevali dejavno­
sti, ki: 

— ogrožajo ustavno ureditev, 
ozemeljsko nedotakljivost, neod­
visnost in obrambno sposobnost 
države, 

— spodkopavajo oblast delavske­
ga razreda in delovnih ljudi in kršijo 
njihove samoupravne pravice, 

— ogrožajo samoupravno eko­
nomsko osnovo družbe, družbeno in 
zasebno premoženje, 

— razbijajo bratstvo, enotnost in 
enakopravnost jugoslovanskih na­
rodov in narodnosti, 

— ogrožajo pridobitve NOB in sa­
moupravne socialistične družbe, 

— kršijo samoupravne in druge 
pravice ter svoboščine občanov, so­
cialistično moralo in druge priznane 
človeške vrednote. 

Za občino Jesenice, ki leži ob dveh 
državnih mejah, je čuvanje teh 
stvari še posebno pomembno, saj 
smo kot odprta samoupravna soci­
alistična družba neprestano podvr­
ženi vdiranju tujih, pogosto tudi 
sovražnih vplivov. Te nevarnosti se 
še povečajo, če upoštevamo proti­
slovja sodobnega sveta, močna mi­
gracijska gibanja, veliko turistično 
aktivnost, dejavnost tujih obvešče­
valnih služb, dejavnost ekstremne 
politične emigracije in razen tega 
mnoge negativne pojave v naši 
družbi v notranjosti države, kot so: 
primeri centralizma, birokratizma, 
lokalistične, separatistične in libera-
listične težnje, samovolje, priveligi-
ranosti klerikalizma in drugih. 
Razen tega so prisotne različne 
oblike kriminala, ki ogroža družbeno 
in zasebno premoženje in drugi 
pojavi. Vse to je zadosten razlog za 
to, da se vsi družbeni dejavniki 
povežejo in se takim pojavom 
organizirano zoperstavijo. 

Predlog družbenega dogovora 
natančno opredeljuje naloge krajev­
nim skupnostim, organizacijam 
združenega dela, samoupravnim in­
teresnim skupnostim, družbenopo-
litačnim organizacijam in občinski 
skupščini. 

DOPISUJTE 
V ŽELEZARJA 

IZ RADOVLJIŠKE 
OBČINE 

Slušatelji partijske politične šole 

ZAKLJUČEN B PROGRAM 
PARTIJSKE POLITIČNE ŠOLE V zadnjih dneh avgusta je bil v 

organizaciji in izvedbi komiteja 
občinske konference ZKS in delav­
ske univerze Jesenice zaključen pet­
dnevni seminar B programa partij­
ske politične šole. Prvi del, to je A 
program je bil izveden aprila letos. 
Partijsko politično šolo je obiskova­
lo 37 slušateljev, ki so po prvem delu 
pisali seminarsko nalogo, po drugem 
delu pa so opravili pismeni preizkus 
znanja (test). Pri izvedbi A in B pro­
grama je sodelovalo enajst predava­
teljev iz jeseniške občine in osem 
drugih predavateljev. 

B program partijske politične šole 
je zajemal 12 tem in 42 šolskih ur, 
oziroma šola skupaj z A programom 
28 tem s skupno 90 učnih ur. 
Vodstvo šole v svojem poročilu 
poudarja, da so bili slušatelji pri iz­

polnjevanju študijskih obveznosti 
vestni in da so aktivno sodelovali v 
delu politične šole. 

Med slušatelji je vodja šole 
izvedel tudi anketo s katero so hoteli 
zvedeti kaj mislijo o šoli slušatelji z 
ozirom na vsebino oziroma teme, na 
kvaliteto predavanj in o metodah 
dela. Zanimivo je, da ' je večina 
slušateljev menila, da so imele teme 
veliko teoretično vrednost, kar jim 
bo v pomoč pri njihovi dejavnosti v 
družbeno političnem življenju. Veči­
na je zelo dobro ocenila tudi preda­
vatelje in bila mnenja, da bi bilo 
potrebno še več takih predavanj. 

Včeraj. - 12. novembra so na 
skromni slovesnosti, ob prisotnosti 
nekaterih predavateljev, podelili slu­
šateljem občinske politične partijske 
šole spričevala. 

Izvršni svet SO je za danes (četrtek 13.11.) dopoldne sklical sestanek 
direktorjev OZD in TOZD, predsednikov K S in predsednikov IO SIS. Na 
dnevnem redu je obravnava osnutka družbenega načrta občine 1976—80, 
program usklajevanja planov nosilcev v TOZD, K S in SIS, razprava o pro­
gramih SIS za 1976, obravnava samoupravnega sporazuma o financiranju 
K S ter analiza gospodarjenja v devetih mesecih 1975. leta. 

V okviru priprav na SLO, je bil po sklepu sveta za ljudsko obrambo SO v 
torek, 4.11. celodnevni seminar za predsednike odborov za SLO v KS. Obrav­
navali so naloge odborov s področja obrambnih priprav in družbene samoza­
ščite v KS . 

Občinska skupščina je na zadnji seji imenovala za družbenega pravobra­
nilca samoupravljanja Ferda Bema, dosedanjega predstojnika zavoda za 
šolstvo SRS-enota Kranj. 

Koordinacijski odbor za družbeno politično izobraževanje pri OK S Z D L 
je na seji, 6.11. sprejel program usposabljanja delegatov splošnih delegacij za 
SIS. V začetku decembra bo enodnevni seminar za okoli 100 vodij delegacij, v 
januarju seminar za predsednike IO SIS, do maja 1976. pa še seminar za vse 
delegate splošnih delegacij SIS. 

V torek, 11.11. je bila 9. seja koordinacijskega odbora za skupno in 
splošno porabo na katerem so najprej ocenili poročila o poteku razprav o 
skupni porabi na političnih aktivih v TOZD in KS , nato pa usklajevali fi­
nančne načrte SIS in spregovorili o nalogah pri dogovarjanju v prihodnjem 
obdoblju. 

V novembru in decembru bosta OK SZDL in občinski svet zveze sindika­
tov organizirala javno razpravo po K S in TOZD o predlogu srednjeročnega 
načrta razvoja občine za obdobje 1976—80. Predloge so pripravile že vse SIS, 
KS , medtem ko še 90 TOZD programe ni pripravilo do roka, zato bodo morale 
to storiti še ta mesec. 

Delegati družbeno političnega zbora občinske skupščine so na zadnji seji 
ovrgli predlog, da se sprejme sklep o zaposlovanju več kot pet delavcev pri 
zasebnih obrtnikih. Sklenili so, da naj o vsakem posameznem primeru o 
prošnjah za zaposlovanje več kot pet delavcev odloča skupščina. 

Na zadnji seji sklada skupnih rezerv pri OS, 3.11. so obravnavali prošnje 
za posojila nekaterim delovnim organizacijam. Tovarni Elan Begunje so 
odobrili 1.400.000 din za preusmeritev proizvodnje kvalitetnih smuči, tovarni 
Iskri Lipnica 1.800.000 din za izgradnjo proizvodnih objektov in Turist 
progresu Radovljica 50.000 din za zemeljska dela na smučiščih Koble v 
Bohinju. Ostale prošnje so zavrnili. 

Ob zelo dobri udeležbi mladih in predstavnikov družbenopolitičnih 
organizacij iz K S in občine je bila v petek, 7.11. ustanovna seja osnovne 
organizacije ZSMS Radovljica. Na seji so sprejeli pravila in polletni program 
dela 0 0 ZSMS ter izvolili 18 člansko predsedstvo in tričlanski nadzorni 
odbor. Za predsednika so izvolili Petra Zirovnika, za sekretarko pa Simono 
Novak. 

Na posvetu vseh predsednikov osnovnih organizacij in konferenc 
osnovnih organizacij sindikatov v občini v torek, 11.11. so spregovorili o orga­
nizaciji in pripravah letnih skupščin v OOS, ki bodo decembra ter o osnutku 
sindikalne liste za 1976. leto, o organiziranju kluba samoupravljavcev ter o 
oceni aktivnosti sindikatov v razpravah o skupni porabi. 

V petek, 7.11. je bilo v Radovljici posvetovanje direktorjev, predsednikov 
DS in ČO sindikatov kovinske delavnice Bled, Elmont Bled, kovino-obrt Boh. 
Bistrica in ključavničarstvo Radovljica o povezovanju družbene obrti, zlasti 
kovinske in elektro stroke. Posvet je pripravila komisija za družbeno eko­
nomske odnose pri OK ZK, udeležili pa so se ga tudi predsednik OK SZDL 
in OS ZS. 

Komisija za družbeno ekonomske odnose pri OK ZK je na seji, 11. 11. 
obravnavala oceno izvajanja in nadaljne akcije pri uresničevanju programa 
stabilizacije s posebnim ozirom na rezultate v devetih mesecih letošnjega leta. 
Spregovorili so tudi o integracijskih prizadevanjih in povezovanju gospodar­
stva v občini. 

Na skupni seji izvršnega odbora OK SZDL in koordinacijskega odbora za 
družbene organizacije in društva pri OK SZDL v ponedeljek. 10. 11. so 
razpravljali o programih, statutih in pravilih društva invalidov Radovljica, 
šahovskega društva Lesce, nogometnega kluba Lesce, ribiške družine Bled in 
Radovljica, lovske družine Jelovica, veslaškega kluba Bled in namiznoteni-
škega kluba Lesce. Razpravljali so tudi o predlogih za letošnje dobitnike 
odliČij Svobode ZKPO Slovenije. 

Sekretariat aktiva komunistov kulturnih delavcev je na seji, 10. 11. 
razpravljal o idejno političnih vidikih galerijske dejavnosti s posebnim ozirom 
na program te dejavnosti v obnovljenih prostorih Sivčeve hiše v Radovljici. 
Zavzeli so se za enotno vodenje razstavne politike v okviru muzejsko galerij­
skega odbora pri kulturni skupnosti. 

Zaradi boljše obveščenosti občanov v K S Radovljica o pripravah za 
gradnjo mrliških vežic in drugih komunalnih del, bo po sklepu zadnje skupne 
seje IO K K SZDL in sveta ZK, krajevna konferenca SZDL sklicala tiskovno 
konferenco. Razen novinarjev bodo povabili tudi predstavnike komunalne 
komisije KS, projektante in izvajalce del. 

Za razširitev vodovodnega omrežja je občinska skupščina namenila K S 
Mošnje 40.000 din dotacije iz sredstev ukinjenega občinskega investicijskega 
sklada. _ _ _ 

Občinska skupščina je na 11. seji pooblastila IS, da izda garancijo pri 
najetju posojila K S Ribno za 300.000 din, K S Ljubno 30.000 din in K S Stara 
Fužina 300.000 din pod pogojem, da se le-te obvežejo vrniti denar v določenem 
času. _ _ _ 

Po podatkih sveta za preventivo in vzgojo v cestnem prometu pri OS je 
bilo na začetku 1975. leta v občini 4.797 osebnih avtomobilov, pet avtobusov, 
339 tovornjakov, 27 specialnih avtomobilov, 47 vlečnih motornih vozil, 719 
motornih koles in 2.521 mopedov. Registrirano pa je bilo 7.955 voznikov mo­
tornih vozil. 

V osnutku srednjeročnega načrta vzdrževanja, modernizacij in gradenj 
cest v občini, ki je te dni posredovan vsem svetom KS , je po prvi varianti 
predvideno 93,000.000 po drugi pa 37,000.000 din sredstev, ki bi jih morali 
zbrati do 1980. leta. 

V sredo, 12. 11. je bila 3. seja skupščine telesnokulturne skupnosti. 
Delegati so potrdili poslovnik o delu izvršnega odbora skupnosti, obravnavali 
poročilo o delu T K S za prvo polletje 1975 in predlog programa za 1976. leto. 
Potrdili so tudi osnutek srednjeročnega načrta razvoja telesne kulture do 
1980. leta in merila za razdeljevanje finančnih sredstev T K S ter izvolili 
Borisa Čebulja za delegata v koordinarijskem odboru za skupno in splošno 
porabo pri IS SO. _ _ _ 

Tamburaška sekcija D P D Svoboda Tomaž Godec iz Bohinjske Bistrice, 
ki jo vodi Egon Mihelič je v nedeljo, 9. 11. popoldne v tamkajšnji osnovni šoli 
pripravila uspel koncert tamburaških orkestrov iz Boh. Bistrice, Borovnice, 
Reteč ter nastop dekliškega seksteta iz Poljan. 

novice 



REDNI MESEČNI SESTANEK 
JESENIŠKIH UPOKOJENCEV 

PET LET KULTURNO UMETNIŠKEGA KLUBA 
Minulo soboto, 8. novembra so 

člani društva upokojencev na Jese­
nicah, na svojem rednem mesečnem 
sestanku, poslušali najprej poročilo 
o obisku celotnega izvršnega odbora 
republiškega društva upokojencev iz 
Ljubljane. Iz poročila, ki smo ga 
poslušali je razvidno, da so si 
odborniki najprej ogledali prostore 
društva, ki so bili ravno v letošnjem 
letu precej popravljeni in obnovlje­
ni, tudi s pomočjo republiškega 
društva upokojencev. Po ogledu je 
imel ta organ na Jesenicah svojo 
redno sejo, kateri so prisostvovali 
tudi člani upravnega odbora jese­
niškega društva. Člani republiškega 
izvršnega odbora so se zelo pohvalno 
in laskavo izrazili o delu D U na 
Jesenicah in mu dali vse priznanje. 
Istočasno so poudarili, da so dobro 
naložili denar s katerim so poma­
gali jeseniškim upokojencem, da bo 

• bivanje v njihovem domu še prijet-
. nejše in še bolj kulturno. 

Predsednik društva upokojencev 
Trbovlje tov. Pikelj, je ob tej priliki 
podaril jeseniškim upokojencem ru­
darsko svetilko, kot priznanje za 
dolgoletno sodelovanje in prijatelj­
stvo med jeseniškimi železarji in tr­
boveljskimi rudarji. To sodelovanje 
se je začelo že pred prvo svetovno 
vojno, še posebno pa je bilo uspešno 
v času med obema vojnama v 
skupnem boju za delavske pravice. 
Sodelovanje in prijateljski stiki 
skovani v razrednem boju proti 
izkoriščanju in za pravičnejšo druž­
beno ureditev, so toliko bolj živi 
danes v svobodni domovini. 

Pe-. končani seji so člani izvršnega 
odbora iz Ljubljane obiskali še 
društva na Javorniku, v Žirovnici, 
Radovljici, Bledu in Šenčurju, vse z 
namenom, da vidijo kako društva 
delajo in kako so porabili denarne 
podpore, ki so jih prijeli za opremo 
svojih domov. 

V nadaljevanju so bili navzoči 
informirani o pripravah, da se 
društvo organizira v smislu novega 
zakona o društvih. Po vsestranski inij 
plodni razpravi, so navzoči odobrili 
in potrdili vse priprave v zvezi s 
predvideno reorganizacijo in zadol­
žili upravni odbor, da nadaljuje s 
temi deli. Spremembe oziroma nova 
pravila bodo sprejeli decembra na 
občnem zboru. 

Ob koncu sestanka je predsednik 
še opozoril, da v letošnjem letu praz­
nujemo 70-letnico rojstva revolucio­
narja in delavskega pisatelja doma­
čina Toneta Čufarja. Ker ravno v 
teh dneh uprizarjajo njegovo delav­
sko dramo Polom, je vodstvo gleda­
lišča ponudilo posebno predstavo 
za upokojence po enotni vstopnini 
pet dinarjev. Navzoči so enoglasno 
in z velikim odobravanjem poobla­
stil upravni odbor, da odkupi 
celotno predstavo, ki bo v sredo, 
19. novembra in povabi tudi upoko­
jence Javomika, Žirovnice in drugih 
podružnic v občini. Tako si bodo vsi 
upokojenci lahko brezplačno ogleda­
li to zanimivo dramo iz nekdanjega 
življenja in borbe jeseniškega delav­
stva. 

UPOKOJENCEM IN BORCEM NOV 
Društvo upokojencev Jesenice in občinski odbor ZZB NOV 

Jesenice sta odkupila dramsko predstavo Toneta Čufarja 
P O L O M . 

Predstava bo v torek, dne 18. novembra ob 19. uri v 
gledališču Tone Čufar na Jesenicah. 

Vabimo upokojence in člane ZZB NOV z Jesenic, Javomika, 
Koroške Bele, Blejske Dobrave, Hrušice in Žirovnice, da si to-
dramo ogledajo. 

Uprizoritev delavske drame P O L O M je posvečena 40-letnici 
jeseniške stavke, 30-letnici osvoboditve in 70-letnici rojstva 
pisatelja in revolucionarja Toneta Čufarja. 

Brezplačne vstopnice dvignite eno uro pred pričetkom. 
Z našo udeležbo bomo dali tudi priznanje igralcem gledališča 

Tone Čufar, ki letos praznuje 30-letnico obstoja. 

KONCERT ZDRUŽENIH PEVSKIH 
ZBOROV NA JAVORNIKU 

V soboto 15. novembra ob 19.30 bo v dvorani delavskega 
doma Julke in Albina Pibernika koncert združenih pevskih zbo­
rov. Nastopata: ženski pevski zbor Jesenice in moški pevski zbor 
Franc Marolt iz Kranja, pod vodstvom zborovodje Milka Ško-
berneta. 

Na programu sobotnega koncerta so partizanske ter narodne 
in umetne pesmi: Emila Adamiča, Ubalda Vrabca, Antona 
Forsterja, Antona Lavriha, Marjana Vodopivca, Milka Škober-
neta, Karla Pahorja, Marjana Kozine, Pavla Kernjaka, Rista 
Savina, Josipa Klemenčiča, Luke Kramolca in drugih. 

Oba pevska zbora bosta izvajala ločeni program, ob koncu 
koncerta pa bo sledil še nastop mešanega zbora. 

Pevke in pevci vabijo mladino in še posebej ljubitelje zbo­
rovskega petja. 

Vstopnina za otroke 5 din in za odrasle 10 din. 

KLAVIRSKI 
KONCERT RUSKE 

PIANISTKE 
V ponedeljek, 17. novem­

bra bo ob 18. uri v gledali­
ški dvorani na Jesenicah 

KLAVIRSKI KONCERT 
IRENE SMORODINOVE 

IZ SSSR 

Izvajala bo skladbe Ser-
geja Sergejeviča Prokof-
Ijeva, poleg Stravinskega 
najbolj upoštevanega ru­
skega modernega sklada­
telja in skladbe Franca 
Schuberta, najslavnejšega 
skladatelja romantične do­
be. 

Koncert je za glasbeno 
mladino in izven. 

VABI OBČINSKI SVET 
ZKPO JESENICE 

DOPISUJTE 
V ŽELEZARJA 

lO 

ORGANIZIRALI 
SE BODO PO NOVIH 
USTAVNIH NAČELIH 

Na zadnji seji upravnega odbora 
turističnega društva so najprej ob­
ravnavali osnutek novih pravil, ki je 
izdelan v smislu novega zakona o 
društvih. Dopolnjen in sprejet osnu­
tek bodo poslali v predlog predsed­
stvu občinske konference SZDL s 
kratkim poročilom o nalogah, teža­
vah in delovanju društva. Glede na 
to, da decembra poteka rok za novo 
organiziranost društev po delegat­
skem sistemu, bodo v prvi polovici 
zadnjega meseca letos izvedli občni-, 
zbor. Na njem bodo obravnavali in 
sprejemali predlog novih pravil. Na 
tem občnem zboru bodo izbrali nov 
upravni odbor in podelili priznanja 
za prizadevno sodelovanje v akciji 
»lepe rože«. 

Na tej seji so obravnavali tudi 
priprave v zvezi z ureditvijo T R I M 
in sprehajalne steze z Zgornjega 
Plavža v Plavški rovt. Predsednik 
komisije za ogled je poročal, da je v 
izdelavi načrt zadnjega osvojenega 
predloga. Da bi zamisel uresničili, 
so izbrali devetčlanski gradbeni 
odbor. Soglašali so tudi s predlogom, 
da bi se sredstva zbirala na poseb­
nem žiro računu pri krajevni skup­
nosti Plavž. Pri obravnavi tekočih 
nalog so predlagali, da se v srednje­
ročnem programu razvoja predvidi 
na "Jesenicah graditev ustreznega 
hotela. Dogovorili so se za preple-
skanje vseh desk za plakatiranje, za 
pospravilo klopi, ki so razmeščene po 
mestu in drugo. 

V preteklem tednu je bil, 7. novembra razširjeni delovni sestanek 
kulturno umetniškega kluba, ki deluje pri DPD Svoboda Tone Čufar 
Jesenice. # tem so člani tudi skromno proslavili petletnico delovanja 
kluba, kijjejbil ustanovljen na pobudi Cvetka Zagorskega, Miha 
Klinarja m ! |oža Varla, 10. oktobra 1970. Z ustanovitvijo kluba so 
predvsemgiojteli vnesti v kulturno delovanje in snovanje večjo širino, 
predvsem|pa kulturno umetniške vrednote kar najbolj približati 
delo vnemtj človeku. 

Pri teTn « e [potrebno poudariti, da 
se je klub ifsnoval v času, ko so se na 
Slovenskem •pojavljali razni zaprti 
krogi, nekakij klani, težnja po elit-
ništvu, posnemanju vzorov iz 
zapada in podobno. Torej precej 
pred znanim pismom predsednika 
Tita in spjošne politične orientacije, 
da je trejW napovedati neizprosen 
boj vsem teift pojavom, predvsem pa 
premagovkrtnu vedno večje odtuje­
nosti delavci? tako od dohodka, ki ga 
je ustvarjaj kakor tudi zapostav­
ljanju njegove prisotnosti na vseh 
področjih družbenega življenja in 
dela. Programsko politična orienta­
cija kluba? je zasledovala danes 
znano orientacijo namreč, da mora­
jo biti kulturna sporočila prežeta s 
socialističnimi humanimi vrednota­
mi in da morajo biti dostopna vsem 
delovnim ljudem in občanom. Taka 
programska orientacija, ki je izha­
jala iz velike odprtosti in ne samo 
proklamiranega, temveč v praksi 
velikokrat dokazanega ravnanja, 
tako v pogledu uresničevanja enot­
nega slovenskega kulturnega pro­
stora, kakor tudi v pogledu celovito­
sti kulture. Tako programsko poli­
tična orientacija kluba, je privabila 
k sodelovanju kulturne delavce, 
zgodovinarje, kritike, "literarne 
ustvarjalce in druge od Ljubljane, 
Jesenic do Celovca. 

Klub je tako zasnovana program­
ska načela v praksi uresničeval: 

— Z izdajanjem kulturno umet­
niške revije LISTI, k i izhaja kot pri­
loga tednika Z E L E Z A R , glasila 
delovnega kolektiva jeseniške že­
lezarne. To je v bistvu najbolj 
neposredno kulturno sporočilo sko­
raj 6.300 delavcem in preko njih tudi 
njihovim družinam in ostalim obča­
nom. Doslej je izšlo 21 številk 
LISTOV, oziroma poprečno štiri 
letno, kolikor so jih načrtovali in za 
kolikor so dobili soglasje samo­
upravnih organov Železarne. V po­
ročilu podanem na seji, so izrekli vse 
priznanje in zahvalo delovni skup­
nosti Železarne, ki izdajo finančno 
omogoča. S tem so namreč nedvom­
no priznali pomembno vlogo LI ­
STOV pri hitrejšem prebujanju kul­
turnih potreb in interesov delovnih 
ljudi, pri njihovem kulturnem osve-
ščanju in vključevanju v kulturno 
življenje in delo. Seveda, je bilo re­
čeno na sestanku, se je vsebinska 
zasnova LISTOV iz številke v šte­
vilko izpopolnjevala, in v tej smeri 
bodo potrebna še prizadevanja, da bi 
kar najbolj ustrezala širokim kro­
gom, katerim je namenjena. Pri tem 
je zanimivo, da so jeseniškemu 
zgledu sledila tudi druga tovarniška 
glasila in da se v njih vedno po­
gosteje pojavlja tudi umetniška 
poezija in proza. 

— Z založniško dejavnostjo, ki so 
jo poimenovali M A L A ČUFARJE-
VA KNJIŽNICA in v okviru katere 
je doslej izšlo osem knjižic: Tone 
Čufar: T O V A R N A (drobna povest), 
Slavko Savinšek: P O R E D N I S M E H 
(izbor otroških pesmi), Viktor Gre-
gorač: R A Z M E R J A (izbor proze), 
Andrej Kokot: ČUJTE ZVONOVI 
POJO (izbor pesmi), Valentin Cun-
drič: SONETI , Miha Klinar: N A 
M R T V I STRAŽI (partizanska liri­
ka), Benjamin Gracer: V M R A K U 
(izbor pesmi) in Črtomir Šinkovec: 
ŠKORCEVA ŠOLA (izbor otroških 
pesmi in ugank). 

Kot deveto ih deseto knjigo 
M A L E ČUFARJEVE KNJIŽNICE 
imajo v pripravi za tisk izbrana dela 
Toneta Čufarja z obsežno mono­
grafijo. 

— Naslednje področje delovanja 
so bili literarno glasbeni večeri na 

ožjem in širšem območju, vključno z 
redno izmenjavo kulturnih pro­
gramov s slovenskimi društvi na 
avstrijskem Koroškem. 

— Klub je v začetku redno imel 
klubsko debatne večere, ki so v zad­
njem času nekoliko prenehali, men­
torstvo posameznih literarnih delav­
cev med mladimi besednimi ustvar­
jalci in razvijal je tudi različne 
druge oblike delovanja in spodbu­
janja. 

Na razširjenem sestanku kluba so 
veliko govorili tudi o bodočem delu, 
o čimbolj popolni vsebinski zasnovi 
LISTOV in o nadaljni založniški 
dejavnosti. 

V razpravi, ki je sledila, so 
sodelovali skoraj vsi navzoči. V kri­
tični izmenjavi mnenj je bilo izreče­
nih veliko spodbudnih besed pa tudi 
kritičnih misli o dosedanjem delu. 
Posredujemo nekaj pomembnejših 
mnenj: 

Miroslav Noč, predsednik skup­
ščine kulturne skupnosti Jesenice: 
Zahvala prav gotovo velja vsem, ki 
šo pet let delovali in to zelo uspešno 
v klubu pri tako jasno začrtani poli­
tično programski orientaciji. Klub je 
ohranil revolucionarni duh in revo­
lucionarni odnos do družbeno kul­
turnih problemov. Nadaljna priza­
devanja morajo biti še bolj usmer­
jena v to, da se vsa ta kulturna 
dejavnost še bolj približa delovnemu 
človeku. 

Ivan Jan, književnik: Pri delu 
kluba mora biti za zgled Tone Čufar, 
ki je svojo revolucionarnost, svojo 
delavsko pripadnost, poleg žive 
.besede izražal tudi v literaturi. 
Čufar se v svojem delu ni razhajal 
med besedami in dejanji. V klubu 
moramo zato dobiti v bodoče še 
večjo širino. 

Vencelj Perko: Razprave v klubu 
me spominjajo na čase, ko smo 
skupaj s Čufarjem in drugimi delo­
vali med obema vojnama v jeseniški 
Svobodi. Tudi takrat so bile pole­
mike kritične in razborite. Iz tega je 
izhajalo, da smo takrat imeli na 
Jesenicah razredne bregove najbolj 
čisto postavljene. Klub opravlja 
veliko in koristno delo. Vedeti pa 
moramo, da bo pri uveljavljanju 
kulture socialistične samoupravne 
družbe še veliko konfliktov, ki bodo 
zahtevali še veliko borbe in v tej 
smeri mora klub stopati po začrtani 
poti. 

Branko Blenkuš: Včasih smo pre­

več nestrpni in radi bi naenkrat 
naredili vse, tudi tisto, kar v pretek­
losti nismo. Izdajanje LISTOV in 
sploh založniška dejavnost kluba, je 
velik prispevek k socialistični kul­
turi. V tem bi morali imeti le še več 
posnemalcev. 

Andrej Kokot, slovenski književ­
nik iz avstrijske Koroške: Čeprav je 
debata kritična in ostra sem pono­
sen, da sem Slovenec in da delujem 
v tem klubu. Pri nas na Koroškem 
ravno tega najbolj manjka, kar pa je 
pogoj nadaljnjega napredka. Pri vas 
se borite za človeka, kritično in 
vroče razpravljate kako stvari iz­
boljšati in to vodi k napredku. Moj 
in naš trajni stik z vami nam daje 
veliko poguma in spodbud v našem 
boju za osnovne pravice narodnost­
ne skupnosti na Koroškem oziroma 
v Avstriji. Pri tem pa so naši skupni 
cilji kar najbolj popolno oblikovanje 
našega skupnega, enotnega narod­
nega kulturnega prostora. 

Stanko Čop, predsednik zbora iz­
vajalcev skupščine kulturne skup­
nosti Jesenice: Večina prisotnih nas 
je iz delovnih organizacij in vse misli 
izrečene na sestanku lahko prenese­
mo naprej, da ne bi pri tem mislili, 
da govorimo sami sebi. Delo kluba 
poznam in tudi za množico drugih ni 
nepoznan. Mislim, da je klub doslej 
naredil veliko delo. Ne izdajate 
svojih publikacij sami za sebe, to se 
bere in o tem se razpravlja. Mislim, 
da taka razprava kot je danes, od­
krita in kritična, vodi k napredku. 
Morali bi le vzpostaviti še tesnejše 
neposredne stike z delavci. 

V razpravi je tekla beseda tudi o 
likovno razstavni dejavnosti in 
prepotrebnem razstavnem prostoru, 
o 25-letnici tehničnega muzeja Žele­
zarne, o uveljavljanju delegatskega 
sistema v kulturi, o gledališki de­
javnosti in predstavi Čufarjeve 
drame POLOM, o tridesetletnici 
jeseniškega D O L I K A , o večji popu­
larizaciji vsega tega v sredstvih 
javnega obveščanja, o šolskih kul­
turnih društvih in podobno. 

Vsekakor pa ob sklepu velja pou­
dariti, kar so mnogi govorniki ome­
njali tudi-v svojih prispevkih, da se 
je ponovno izkazalo na Jesenicah, 
kakor že mnogokrat preje, da se 
razen iz sindikata in ZSMS Žele­
zarne, ni udeležil niti en predstavnik 
družbenopolitičnih organizacij ob­
čine, občinske skupščine, uprave in 
samoupravnih organov Železarne, 
ZKPO in številnih drugih vabljenih 
predstavnikov. Če bomo hoteli in to 
bomo morali, ker je to naša ustavna 
dolžnost, da bo postajala kultura del 
vsakodnevnega življenja ljudi, po­
tem bodo morali predvsem tisti, ki 
oblikujejo to življenje, do kulture 
temeljito spremeniti svoj odnos. 

Nove stolpnice na Plavžu 

IZOBRAŽEVANJE 
V OKVIRU PROGRAMA 

V okviru letnega programa izobra­
ževanja članov Zveze komunistov je 
ideološka komisija pri komiteju ob­
činske konference ZKS, v organiza­
ciji delavske univerze Jesenice, 
10. novembra izvedla kratek seminar 
na temo »Spremembe v organizi­
ranosti in delovanju Socialistične 
zveze, sindikatov in Zveze sociali­
stične mladine ter naloge Zveze ko­
munistov«. O tem so predavali: Ma­
rija Zupančič-Vičar, Slavko Hu-
merca, Tone Grošelj in Roman 
Kosmač. Predavanj se je udeležilo 
39 sekretarjev osnovnih organizacij 
in članov, ki so zadolženi za idejno 
politično usposabljanje v osnovnih 
organizacijah. T i bodo namreč iz­
vedli predavanja po teh temah za 
vse člane ZKS v jeseniški občini. 

Seminar te vrste je bil letos izve­
den v četrto. Do konca leta bodo 
izvedli še enega. B. 

Komisija za podeljevanje Priznanj Osvobodilne fronte slo­
venskega naroda pri občinski konferenci SZDL Jesenice, 
Cesta maršala Tita 86 

RAZPISUJE ZA LETO 1975 - -

5 PRIZNANJ OSVOBODILNE FRONTE 
SLOVENSKEGA NARODA, 
ki bodo podeljena ob obletnici ustanovitve OF — 
27. aprila 1976. 

Priznanja se podeljuje posameznikom, družbenopolitičnim 
in drugim organizacijam za posebne družbenopolitične, 
kulturne in organizacijske dosežke pri realiziranju in kre­
pitvi socialističnih samoupravnih odnosov. 
Priznanja OF se podeljuje tistim posameznikom in organi­
zacijam, ki so s svojim delom, posamezniki pa tudi z dru­
gimi osebnimi kvalitetami, prispevali k dosežkom trajne 
vrednosti in s tem vplivali na uveljavljanje in razvoj 
socialističnega družbenopolitičnega sistema, demokra­
tičnih in humanih socialist ičnih odnosov, zlasti pa za 
dosežke, ki pospešujejo delovanje občanov in delovnih 
ljudi na vseh področjih in v vseh oblikah družbenega 
življenja. s 

Kandidate za Priznanja OF lahko predlagajo posamezniki, 
lOZJJ oziroma O Z D , organizacije ter društva komisiji za 
?o™f^vanje Priznanj O F najkasneje D O 15. JANUARJA 
1976. Kasnejših prijav komisija ne bo upoštevala. Predlogi 
morajo poleg kratkega življenjepisa in natančnega na­
slova vsebovati tudi čim popolnejšo utemeljitev razlogov, 
zaradi katerih naj bi predlagani zaslužili Priznanja Of! 
Predloge je treba poslati na posebnih obrazcih, ki so na 
razpolago pri občinski konferenci S Z D L Jesenice. 

Komisija za podeljevanje 
Priznanj O F 



Smučanje 

DVIG KVALITETE IN MNOŽIČNOSTI 
S SMUČARSKIMI KRITERIJI 

Z ozirom na temeljito organizacij­
sko spremembo smučarskega športa 
v občini Jesenice, se je moralo pri­
stopiti- k izdelavi kriterijev za uvr­
ščanje smučarskih tekmovalcev v 
kakovostne razrede. Namen tega 
razvrščanja naj bi bil izboljšanje 
kvalitete in dvig množičnosti smu­
čarskega športa v občini. Odbor za 
kvaliteto pri smučarski zvezi Jeseni­
ce je zato izdelal kriterij razvrščanja 
tekmovalcev v občinsko reprezen­
tanco, in to v A in B ekipo. T i kri­
teriji so izdelani na podlagi Jugo-
točkovnega sistema in kategoriza-
cijskih tabel smučarske zveze Jugo­
slavije. Odbor za kvaliteto je določil 
tudi kategorije za tekmovalce v vseh 
treh smučarskih disciplinah. 

V A kategorijo se vključijo tekmo­
valci, ki izpolnjujejo pogoje, pred­
pisane za A kategorijo, smučarska 
zveza pa jim omogoča čim boljše 
pogoje za celoletno nemoteno vadbo 
in tekmovanja. 

V B kategorijo se vključijo tekmo­
valci, ki ne izpolnjujejo vseh pogojev 
za A kategorijo. Omogoča se jim 
delo po programu v sezoni, na njih 
se resno računa in se jih z izpolnitvi­
jo predpisanih kriterijev uvrsti v A 
ekipo. Za A in B ekipo skrbi odbor 
za kvaliteto s svojimi strokovnimi 
sodelavci. 

V C kategorijo se vključijo tekmo­
valci — začetniki in tekmovalci, ki 
ne dosegajo boljših rezultatov, 
vendar pa želijo tekmovati. Za to 
kategorijo skrbe izključno področni 
klubi (Kranjska gora, Mojstrana, 
Rateče, Planina pod Golico, Jeseni­
ce, Dobrava, Kor. Bela in Žirovni­
ca). Za napredovanje v višjo kate­
gorijo bodo organizirana občinska 
tekmovanja, ki bodo omogočila na­
predovanje in selekcijo. Področni 
klubi bodo nosilci množičnosti ter 
baza za kasnejše napredovanje kva­
litete. 

Posamezne sekcije pri odboru za 
kvaliteto pa so za svoje tekmovalce 
izdelale naslednje kriterije: 

K R I T E R I J U V R S T I T V E A L P ­
S K I H T E K M O V A L C E V V A IN B 
R E P R E Z E N T A N C O J E S E N I C : 

I. (rezultati, doseženi na tek­
movanjih v pretekli sezoni): 

Člani - A : 
a) V reprezentanco A se uvrstijo 

tisti tekmovalci, ki zaostajajo za 
najboljšim Jugoslovanom do 20 
Jugo-točk in so po rangu do 15. 
mesta. 

b) Tekmovalci, ki so prvo leto 
med člani, lahko zaostajajo do 30 
Jugo-točk in so po rangu do 30. me­
sta. 

Člani - B : 
a) V reprezentanco B se uvrstijo 

tisti tekmovalci, ki zaostajajo za 
najboljšim Jugoslovanom do 40 
Jugo-točk in so po rangu do 25. 
mesta. 

b) Tekmovalci, ki so prvo leto 
med člani, lahko zaostajajo do 50 
Jugo-točk in so po rangu do 30. me­
sta. 

Za starejše in mlajše mladince 
veljata ista kriterija, kot za člane. 

Zaradi upoštevanja pubertete so 
za mlajše kategorije blažji kriteriji. 

S tare jš i pionir j i — A : 
a) V reprezentanco A se uvrstijo 

tisti tekmovalci, ki zaostajajo za 
najboljšim Jugoslovanom do 30 
Jugo-točk in so po rangu do 20. me­
sta. 

b) Tekmovalci, ki so prvo leto 
med starejšimi pionirji lahko zao­
stajajo do 40 Jugo-točk in so po 
rangu do 25. mesta. 

Stare jš i pionir j i — B : 
a) V reprezentanco B se uvrstijo 

tisti tekmovalci, ki zaostajajo za 
najboljšim Jugoslovanom do 50 
Jugo-točk in so po rangu do 30. me­
sta. 

b) Tekmovalci, ki so prvo leto 
med starejšimi pionirji lahko zaosta­
jajo za 60 Jugo-točk in so po rangu 
do 35. mesta. 

Za mlajše pionirje veljata ista kri­
terija kot za starejše pionirje. 

Cic ibani — A : 
a) V reprezentanco A se uvrstijo 

tisti tekmovalci, ki zaostajajo za 
najboljšim cicibanom do 40 Jugo-
točk in so po rangu do 25. mesta. 

b) Tekmovalci, ki so prvo leto 
med cicibani lahko zaostajajo do 50 
Jugo-točk in so po rangu do 35. me­
sta. 

Cic iban i — B : 
a) V reprezentanco B se uvrstijo 

tisti tekmovalci, ki zaostajajo za 
najboljšim cicibanom do 70 Jugo-
točk in so po rangu do 50. mesta. 

Pri starejših, mlajših pionirjih in 
cicibanih se upoštevajo tudi trening 
tekme, če je bilo v pretekli sezoni 
manj kot pet tekem v eni tekmo­
valni disciplini. Če tekmovalec tek­
muje zaradi objektivnih razlogov 

manj kot polovico sezone, se upo­
števajo tudi rezultati predhodne se­
zone, j 

II. Šolski uspeh: 
Pod tem kriterijem se razume 

uspešno izpolnjevanje šolskih ali 
službenih obveznosti in s tem mož­
nost stalne prisotnosti na treningih 
in tekmovanjih. Neizpolnjevanje 
tega kriterija pomeni izpad iz repre­
zentance za eno konferenčno ob­
dobje. 

III. Psihofizične lastnosti: 
Tekmovalci se udeležijo psihofi­

zičnih testov po kriterijih, ki so bili 
izdelani na visoki šoli za telesno 
kulturo v Ljubljani, kjer se upo­
števa: 

a) Motorika (hitrost, moč, koor­
dinacija); 

b) Antropometrijske dimenzije 
(velikost, teža, itd.); 

c) Konativne lastnosti (lastnosti 
osebnosti — agresija, strah, hipo-
hondrija, hipersenzibilnost, domi­
nacija, itd.); 

d) Kongnitivne sposobnosti (inte­
ligenca); 

e) Funkcioniranje organskih si­
stemov. 

IV . Udeležba na treningih i n 
tekmovanjih: 

Program A zahteva celotno kon­
tinuirano delo. Program B predvide­
va pričetek kondicijskih treningov 
15. septembra, na snegu pa, ko pade 
prvi sneg na domačih smučiščih. 
Opravičljiv razlog izostanka je le 
bolezen ali predhodni razgovor s tre­
nerjem. Vsak tekmovalec, ki se po 
navedenih kriterijih uvrsti v A ali B 
reprezentanco smučarske zveze Je­
senice ima možnost, da se kot član 
področnega kluba (Mojstrana, Ži­
rovnica, Jesenice) udeležuje trenin­
gov po začrtanem programu. 

Kr i te r i j r azv r ščan j a smuča r ­
sk ih t ekačev v tekmovalni s i ­
stem i n obč insko reprezentanco: 

V občinski reprezentanci lahko 
pogojno nastopajo le tekmovalci, ki 
v zveznem merilu dosežejo najmanj 
šesti tekmovalni razred. Za oceno se 
upošteva zadnja veljavna katego­
rizacija. Lahko pa v občinski repre­
zentanci nastopajo tudi tekmovalci, 
ki se v vmesnem obdobju na tekmo­
vanju za kategorizacijo uvrstijo do 
desetega mesta, pa nimajo ustrez­
nega razreda. Vsi tekmovalci, ki po 
tekmovalnih uspehih — rezultatih 
sodijo v občinsko reprezentanco pa 
morajo za dosego tega cilja izpol­
njevati naslednje pogoje: 

a) Šolski uspeh a l i u spešnos t 
na delovnem mestu: 

Tekmovalci (učenci, dijaki, štu­
dentje) z negativnimi ocenami v šoli 
ali z neopravičenimi izostanki od 
pouka, se V prostem času lahko ude­
ležujejo le skupnih treningov in 
tekmovanj v občinskem merilu, ven­
dar ne morejo izostajati od pouka. 

Tekmovalci (delavci), ki v TOZD, 
kjer delajo, ne izpolnjujejo delovnih 
nalog, kot to predvidevajo interni 
ustrezni akti in predpisi, lahko tre­
nirajo le v prostem času in tekmu­
jejo v občinskem merilu, vendar pa v 
ta namen ne morejo izostajati od 
dela. 

b) Udeležba i n prizadevnost 
na treningih in tekmovanjih: 

Tekmovalci, ki pogosteje izosta-
jajo z organiziranih treningov ali 
tekmovalci, ki se na treningih ne po­
drejajo programu dela, splošnemu 
redu in disciplini, ne sodijo v občin­
sko reprezentanco. 

c) Psihofizične lastnosti: 
Ustrezne psihofizične lastnosti so 

pomemben element v procesu raz­
voja osebnosti športnika, so pa isto­
časno tudi rezultat ustreznega dela 
v športni dejavnosti, niso pa glavni 
kriterij za razvrščanje tekmovalcev 
v tekmovalni sistem, čeprav so tudi 
pogoj za dosego tega cilja. 

Kriterij r a z v r š č a n j a smučar ­
skih skakalcev v reprezentanco 
Jesenic: 

Člani - A : 
V skupino A so uvrščeni tisti 

tekmovalci, ki so v sezoni uvrščeni 
v A selekcijo Jugoslavije in imajo I., 
II. ali III. razred. Če je starost 
tekmovalca nad 28 let morajo imeti 
I. ali II. razred. Mladinci, ki pridejo 
k članom s I. "ali II. razredom, so 
uvrščeni v A ekipo. 

Člani - B : 
V skupino B so uvrščeni tisti 

tekmovalci, ki so v sezoni uvrščeni 
v B selekcijo Jugoslavije ali A selek­
cijo Slovenije. Če je starost tega 
tekmovalca nad 28 let, morajo imeti 
vsaj III. razred. Mladinci, ki so prišli 
k članom, morajo imeti vsaj IV. ali 
V.razred. 

Mladinci — A : 
V skupino so uvrščeni tekmovalci, 

ki so uvrščeni v mladinsko A selek­
cijo Jugoslavije ali Slovenije in 
imajo I. ali II. razred. Sem spadajo 
tudi pionirji, ki pridejo k mladincem 
s I. ali II. razredom. 

Mladinci — B: 
V skupino so uvrščeni tekmovalci, 

ki imajo IV. in V. razred in pionirji, 
ki pridejo k mladincem s III. raz­
redom. 

Pioni r j i — A : 
V skupino so uvrščeni tekmovalci 

reprezentantje in imajo L, II. in III. 
razred. 

Pionirji — B: 
V skupino so uvrščeni tekmovalci, 

ki imajo IV., V. in VI. razred. 
Iz vsega tega je razvidno, da so 

smučarji Gomjesavske doline svoje 
delo zastavili zares kvalitetno in 
planirano in da nočejo več zaosta­
jati za ostalimi slovenskimi klubi, ki 
so nekaj zadnjih let delali bolj 
načrtno od nas. Smučarski šport je v 
zadnjih nekaj letih toliko kvalitetno 
napredoval, da se obdržiš v vrhu 
jugoslovanske elite, le z zares 
kvalitetnim in resnim delom, mesto 
v kvalitetnem vrhu pa je jeseniškim 
smučarjem vseskozi pripadalo in ga 
bodo skušali tudi v bodoče obdržati. 

bef 

Kaj bomo gledali v kinu 

Kino R A D I O 

A V T O MOTO DRUŠTVO 
- ŽIROVNICA 

objavlja 

J A V N O L I C I T A C I J O 

za prodajo osebnega avtomo­
bila Z A S T A V A 750, leto iz­
delave 1P71. 
Vozilo ima prevoženih 57.000 
kilometrov in je opremljeno z 
novimi avto plašči. Registra­
cija je veljavna do 10. 5. 1976. 
Izklicna cena: 11.000.— din. 
Licitacija bo v ponedeljek, dne 
17. 11. 1975 ob 16. uri v prosto­
rih društvene garaže v Mo­
stah. 

DEŽURNE 
TRGOVINE 
V SOBOTO, 

15. NOVEMBRA 
J E S E N I C E : samopos t rež ­

na trgovina ŠPECERIJA 
B L E D , supermarket UNI­
O N , Ti tova 22, 

K R A N J S K A G O R A : ŽI­
V I L A Kranj , samopos t rež ­
na trgovina Skrla t ica . 

Dežurne trgovine so v so­
botah odprte od 15. do 
19. ure. 

P O P R A V E K O S M R T N I C E 

V zahvali za pokojnim 

J A N E Z O M SOKLIČEM 
smo se pozabili zahvaliti pevskemu 
zboru in društvu invalidov Jesenice 
za izkazano pozornost. 

Žalujoča žena M i n k a Soklič 

Z A H V A L A 

Ob nenadni izgubi dragega moža 
in očeta 

JOŽA V I D M A R J A 

se iskreno zahvaljujemo sorodni­
kom, znancem in sosedom za daro­
vane vence in cvetje. Iskreno za­
hvalo izrekamo pevcem za žalo-
stinke. 

Vsem in vsakomu posebej še en­
krat iskrena zahvala. 

ŽALUJOČA: žena Ivana, si­
nova J o ž e i n Bojan z d r u ž i n a m a 

Z A H V A L A 

Vsem zdravnikom, medicinskim 
sestram in strežnemu osebju s kirur-
gičnega oddelka splošne bolnice na 
Jesenicah ter šoferjem, se za hitro 
pomoč in trud iskreno zahvaljujem. 
Zahvaljujem se tudi kliničnemu cen­
tru v Ljubljani, kirurški službi ter 
dr. Stanovniku za uspešno operacijo 
in zdravnici dr. Rojčevi za zdravlje­
nje na domu. 

Vsem sorodnikom, sosedom in pri­
jateljem za obiske v bolnicah in na 
domu, ter za vsestransko pomoč še 
enkrat iskrena hvala. 

Albin Kapus 

15. novembra madž. risani film L A 
F O N T A I N O V E BASNI , ob 15. uri. 
Ustvarjalci filma: Georges De la 
Grandiere, Atti la Dargav. 

15. in 16. novembra italij. franc. 
nem. barvni fdm OD A R D E N O V 
DO P E K L A , v režiji Alberto De-
martino, v gl. vlogi Frederick Staf-
ford, ob 17. in 19. uri. 

17. in 18. novembra amer. barvni 
film S U P E R F L Y , režija Gordon 
Parks, v gl. vlogi Ryan 0'Neal, ob 
17. in 19. uri. 

19. novembra italij. CS barvni film 
ŽIVELA A M E R I K A , režija Saverio 
Seto, v gl. vlogi Jeffrev Hunter, ob 
17. in 19. uri. 

20. novembra zaprto. 
21. novembra dom. barvni film 

BOMBAŠI, režija Predrag Golubo-
vič, v gl. vlogi Bata Zivojinovič, ob 
17. in 19. uri. 

22. novembra amer. barvni film 
D A K T A R I - zgodba o škilastem 
levu, režija Marlon Andrew, v gl. 
vlogi Marshal Thompson, ob 15. uri. 

22. in 23. novembra angl. amer. 
barvni film V E L I K I G A T S B Y , re­
žija Jack Clavton, v gl. vlogi Robert 
Redford, ob 17. in 19.30. 

Kino PLAVŽ 
15. in 16. novembra amer. barvni 

film S U P E R F L Y , ob 18. in 20. uri. 
16. novembra franc. madž. risani 

film L A F O N T A I N O V E BASNI , 
ob 10. uri. 

17. in 18. novembra italij. franc. 
nem. barvni film OD A R D E N O V 
DO P E K L A , ob 18. in 20. uri. 

19. novembra zaprto. 
20. novembra amer. barvni film 

D A K T A R I - zgodba o škilastem 
levu, ob 18. in 20. uri. 

21. novembra italij. CS barvni film 
ŽIVELA A M E R I K A , ob 18. in 
20. uri. 

22. in 23. novembra amer. barvni 
film N E P O Z N A N I ZAŠČITNIK, 
ob 18. in 20. uri. 

Kino D O V J E M O J S T R A N A 
15. novembra franc. barvni film 

C E S A R IN ROSALIE , ob 19.30. 

16. novembra amer. barvni film 
ODREŠITEV, ob 19.30. 

22. novembra amer. barvni film 
S U P E R F L Y , ob 19.30. 

K i n o K R A N J S K A G O R A 
15. novembra amer. barvni film 

ODREŠITEV. 
16. novembra amer. barvni film 

D A K T A R I - zgodba o škilastem 
levu. 

19. novembra amer. barvni film 
S U P E R F L Y . 

22. novembra italij. franc. nem. 
CS barvni film OD A R D E N O V DO 
P E K L A . 

Vse ljubitelje domač ih akcij­
sk ih filmov vabimo, da si ogle­
dajo najnovejš i fi lm »Dr. M l a -
den«, k i ga predvajamo v poča­
stitev dneva republike. 

Režija: Midhat Mutapčič 
V glavnih vlogah: Ljuba Tadič , 

Ljubiša Samardž ič 
F i l m prikazuje nadč loveške 

borbe partizanov z mnogo moč­
nejšimi nemškimi okupatorji i n 
domačimi izdajalci. 

Na sporedu v na š ih kinemato­
grafih bo od 29. novembra do 
7. decembra 1975. 

Gledališče 

P E T E K , 14. novembra ob 19. uri 
K U L T U R N I VEČER OB 70-LET-
NICI ROJSTVA REVOLUCIO­
N A R J A , D E L A V S K E G A PISATE­
L J A IN P E S N I K A T O N E T A ČU-
F A R J A , program bodo izvajali: Pi­
halni orkester jeseniških železarjev 
pod vodstvom dirigenta Ivana Kni-
fica, mladinski pevski zbor Blaž 
Arnič pod vodstvom zborovodje 
Janka Pribošiča, recitatorji amater­
skega gledališča Tone čufar Jese­
nice. 

T O R E K , 18. novembra, ob 19. uri 
Tone Čufar: P O L O M - brezplačna 
predstava za upokojence in člane 
ZZB NOV; 

P E T E K , 21. novembra, ob 19. uri 
Tone Čufar: P O L O M - zaključena 
predstava za šolski center Radov­
ljica. 

PRVI OKLIC 

i . 
Sestavljen je osnutek nove zemljiške knjige za katastrsko 

občino J E S E N I C E v območju občinskega sodišča na J E S E ­
N I C A H . 

15. november 1975 

se določi kot dan, od katerega dalje je treba postopati s tem 
osnutkom kot z zemljiško knjigo. Stara zemljiška knjiga za to 
katastrsko občino se s tem dnem zaključi, kolikor stopi nova 
zemljiška knjiga na njeno mesto. Od navedenega dne dalje je 
samo z vpisom v novo napravljeno zemljiško knjiso mogoče 
doseči učinek zemljiškoknjižnega vpisa glede Zemljišč, vpisanih 
v novo napravljeni zemljiški knjigi. 

II. 
Obenem se s 15. novembrom 1975 uvede postopek za poprav­

ljanje novo napravljene zemljiške knjige. Zato se pozivajo, da 
priglasijo svoje zahteve najkasneje do vštetega 15. novembra 
1976: 

1. Vsi tisti, ki zahtevajo na podlagi pravice, pridobljene pred 
15. novembrom 1975, da bi se spremenili vpisi, ki jih vsebuje 
napravljena zemljiška knjiga in ki zadevajo lastninska ali po­
sestna razmerja, pa najsi se izvede ta sprememba z odpisom, 
pripisom ali s prenosom oziroma s popravo označbe zemljišč ali 
s sestavo zemljiškoknjižnih teles ali kakorkoli drugače. 

2. Vsi tisti, ki so pridobili še pred 15. novembrom 1975 na 
zemljiščih, vpisanih v novo napravljeni zemljiški knjigi ali na 
njihovih delih zastavne, služnostne ali druge pravice, prikladne 
za knjižni vpis, pa še niso vpisane ali niso vpisane tako, kot je 
treba. 

V priglasitvah pod 2 je potrebno natančno navesti pravice in 
vrstni red, ki se zanje zahteva, kot tudi zemljiškoknjižne vložke, 
v katerih naj se izvrši vpis. Navesti je tudi, na čem temeljijo 
priglašene pravice in na čem vrstni red. Tozadevne listine se 
predložijo obenem s priglasitvijo, ali pa je treba navesti, kje se 
hranijo. 

Priglasitvene dolžnosti v ničemer ne spreminja to, da je 
pravica, ki jo je treba priglasiti, morebiti razvidna iz zemljiške 
knjige, ki se vzame iz rabe, s kakšno listino, ki je že pri sodišču 
ali s kakšnega sodnega sklepa itd. 

Kdor zamudi določen rok 15. november 1976, izgubi pravico 
uveljavljati zahtevke, ki se morajo priglasiti proti tretjim ose­
bam, ki si pridobijo knjižne pravice v dobri veri na podlagi vpisov 
v novo napravljeni zemljiški knjigi, kolikor ti vpisi niso izpod-
bojni. 

Zoper vpise obremenilnih pravic (zastavnih, služnostnih 
itd.), ki bodo v novo napravljeni zemljiški knjigi obstajali na 
dan 15. novembra 1975, naj vsi tisti, ki mislijo, da so s takšnim 
vpisom ali z njegovim vrstnim redom oškodovani v svojih pra­
vicah, 

vložijo ugovor do vštetega 15. decembra 1976, ker dobijo sicer 
ti vpisi učinek zemljiškoknjižnih vpisov. 

III. 
Novo napravljena zemljiška knjiga je vsakomur na vpogled 

med rednimi uradnimi urami občinskega sodišča na Jesenicah. 
Pri tem sodišču se tudi vložijo morebitne priglasitve in 

ugovori po tem oklicu, in sicer pismeno ali ustno na zapisnik 
Zoper zamudo rokov za priglasitve in ugovore ni dopustna 

vrnitev v prejšnje stanje in se ti roki ne smejo podaljšati za 
posamezne stranke. 

Republiški sekretariat za 
pravosodje, organizacijo 

uprave in proračun 



Hokej na ledu 

BOLEZEN, POŠKODBE 
V šestem kolu državnega prven­

stva v hokeju na ledu so jeseniški 
hokejisti zasluženo premagali mo­
štvo Medveščaka z rezultatom 10:1, 
(3:0, 3:0, 4:1). Srečanje proti Medve-
ščaku je pomenilo za jeseniške ho­
kejiste zadnjo preizkušnjo pred dru­
gim derbijem z Olimpijo v letošnji 
sezoni. Kljub temu, da so domačini 
prepričljivo zmagali in da so igrali 
dokaj dobro in zavzeto, pa smo po 
srečanju ostali dokaj nezadovoljni. 
Moštvo Jesenic je nastopilo brez 
treh odličnih igralcev Juga in F. 
Žbontarja (bolezen) ter S. Koširja 
(poškodba). Tako okrnjeni Jeseniča­
ni so sicer igrali dobro, vendar se je 
odsotnost teh igralcev še kako 
poznala. 

Medveščak se je na Jesenicah 
predstavil kot mlada in dokaj dobra 
ekipa, ki j i vsekakor manjka več tre­
ningov in težkih tekem. Kljub temu 
so nekajkrat zelo nevarno ogrozili 
vrata zelo dobrega Marjana Žbon­
tarja, ki je v zadnjem času veliko 
zanesljivejši. 

Gole za moštvo Jesenic so dosegli: 
Pipan in Poljanšek po 3 ter T. Košir, 
M . Jan, Hafner in Pirih po enega. 

V sredo, 5. novembra pa je bila 
prvenstvena tekma 5. kola državne­
ga prvenstva. Na Jesenicah sta se 
pomerili moštvi Kranjske gore in 
Jesenic. Zasluženo so zmagali Jese­
ničani z rezultatom 9:1 (0:0, 4:0, 
5:1). Kljub porazu Kranjskogorci 
niso razočarali, saj je bil rezultat do 
28. minute neodločen 0:0. V nada­
ljevanju so prišli do veljave fizično 
močnejši in izkušenejši Jeseničani. 

Kljub porazu moramo poudariti, da 
mladi hokejisti Kranjske gore iz 
tekme v tekmo igrajo zrelejše. 

Gole za Jesenice so dosegli: Pavlic 
4, T. Košir 2 ter S. Košir, Hafner in 
Smolej po 1. Edini zadetek za 
Kranjsko goro pa je dosegel Razin-
ger. 

OLIMPIJA - KRANJSKA 
GORA (mladinci) 9:13 

(2:5,5:4,2:4) 

Kljub zasluženi zmagi proti Olim-
piji so najboljši jeseniški mladinci 
razočarali. Igrali so vse preveč 
nepovezano in raztrgano. Rezultat 
takšne igre je bil nedoločen rezultat 
v drugi tretjini 7:7, čeprav so Ljub­
ljančani objektivno slabši nasprot­
nik. V nadaljevanju so se gostje 
nekoliko popravili, zlasti pa so bili 
nevarnejši pred vrati domačinov, 
toda Ljubljančani so se jim zelo 
dobro in uspešno upirali, toda našim 
ni in ni šlo od rok. 

Gole za mladince Kranjske gore so 
dosegli: Fartek in Slibar po 4 ter 
Lah, Medja, Jug, Z. Šuvak in Brun 
po 1. 

Spored naslednjega prvenstvenega 
kola. V soboto ob 18. uri in 30 minut 
bo v dvorani v Podmežaklji prven­
stvena tekma med Kranjsko goro in 
Olimpijo, v nedeljo, ob 17. uri pa 
med Jesenicami in Slavijo. 

Mladinci Kranjske gore bodo 
gostovali v nedeljo dopoldne v 
Ljubljani, kjer se bodo pomerili z 
mladinci Slavije. D. 

Kegljanje na ledu 

IZREDNA AKTIVNOST 
Jeseniški kegljači na ledu so letoš­

njo sezono začeli zelo aktivno. V po­
častitev letošnjih jubilejev so, kot 
smo že poročali, organizirali dva tur­
nirja, poleg tega pa so se udeležili 
tudi mednarodnih turnirjev. 

Tako se je udeležila ekipa »MUR­
KA« 25. oktobra mednarodnega tur­
nirja, ki je bil v celovški športni hali 
za pokal SV VVICKTORIA V I C K T -
RI NG. Na turnirju je skupno tek­
movalo 34 ekip. jeseniška ekipa pa se 
je v finalnem delu tekmovanja 
uvrstila na sedmo mesto. 

Naslednji dan, 26. oktobra, se je 
ekipa kegljačev na ledu »VATRČ-
STALNA« udeležila mednarodnega 
turnirja v Brunecku — Italiji. V tek­
movanju za pokal kluba St. LO-
R E N Z E N je pri udeležbi 29 medna­
rodnih ekip zasedla 22. mesto. Tega 
tekmovanja se je udeležila tudi eki­
pa kegljačev na ledu iz Kranjske 
gore, ki se je uvrstila na 23. mesto. 

V ponedeljek, 27. oktobra, je bilo 
v organizaciji jeseniškega kluba pri­
jateljsko srečanje ekip ASKo — Be­
ljak in Jesenic. Na tem tekmovanju 
treh ekip iz Beljaka in štirih ekip 
Jesenic so bili Jeseničani uspešnejši. 

R E Z U L T A T I : 1. Jesenice -
»KRIVC« - 10 t., 2. Jesenice -
»MURKA« - 8 t. (kol. 2.333), 3. 
ASKb - Beljak II - 8 t. (kol. 
1.328), 4. Jesenice »UNIVERSAL« 

- 6 t. (kol. 1.276), 5. ASKo - Beljak 
I - 6 t. (kol. 0,824), 6. ASKo - Be­
ljak III - 2 t. (kol. 0,534) in 7. Jese­
nice »VATROSTALNA« - 2 t. (kol. 
0,509). 

V nedeljo, 9. novembra, pa je bil 
v športni hali v Podmežaklji med­
narodni turnir za pokal trgovskega 
podjetja M U R K A Lesce. Tega tur­
nirja se je udeležilo 15 vabljenih 
ekip, med temi tudi dve ekipi iz za­
mejstva, in sicer ekipa iz Globasnice 
in ekipa W I C K T O R I A V I C K T -
RING. 

Zmagovalec turnirja je bila s 26 
točkami ekipa M U R K A Jesenice, 
drugo mesto je osvojila ekipa MO­
S T E - ŽIROVNICA z 22 točkami, 
tretja z 20 točkami je bila ekipa 
G L O B A S N I C E s Koroške, četrta 
s 16 točkami (kol. 1,109) ekipa 
V I C K T R I N G , peta z istim številom 
točk, vendar količnikom 1,011, pa 
ekipa M A R K E L J iz Kranjske gore. 
Ostale ekipe so se uvrstile: 6. ekipa 
U N I V E R S A L Jesenice - 15 t., 7. 
ekipa B L E D - 15 t. (kol. 0,588), 
8. ekipa K R I V E C Jesenice - 12 t. 
(kol. 1,152), 9. ekipa »VATROSTAL­
NA« - 12 (. (kol. 1,000), sledijo: eki­
pa »ŽELEZAR« Jesenice, »SAVA« 
Jesenice. »PETROL« K r a n j s K a go­
ra, ekipa »JESENICE« in ekipa 
»PGD - BLED«. 

Odbojka 

JESENICE : KRKA 0 : 3 
V petem kolu I. republiške odboj­

karske lige so igralke OK Jesenice 
gostile ekipo Krke iz Novega mesta. 
Jeseničanke so nastopile v naslednji 
postavi: Mahnič, Lukek, Rabzelj, 
Baloh, Tušar, Purger M. , Purger K. , 
Tomažič. 

V precej zanimivem in na trenut­
ke razburljivem srečanju, je ekipa 
Krke premagala domačo ekipo, ki je 
nastopila brez Mimice Purger, To-
manove in Strajnarjeve. Igralke 
Krke so prekašale domačinke pred­
vsem z igro v polju. Pri Jeseničan-
kah se je ponovila stara napaka — 
sprejem servisa, kar je osnovno za 
nadaljevanje igre. Zato bo treba na 
treningih, če lahko tako rečem (dva­
krat na teden po eno uro), posvetiti 
več pozornosti temu elementu igre. 

Vendar kljub vsemu ne moremo 
mimo dogodka v tretjem setu. Pri 
rezultatu 14:13 za gostje, je sodnLk 
Marucelj iz Ljubljane z nepravilno 
odločitvijo oškodoval domačo ekipo, 
zaradi česar je vodstvo domače ekipe 
najavilo protest zaradi kršenja 
materialnih pravil odbojkarske igre. 
Vemo, da je pošteno zmagovati le na 
»bojnem« polju z dobro in pošteno 
igro, vendar ne smemo dovoliti, da bi 
ves trud in odrekanje marsičemu 
onemogočil nekdo, ki s takim neod­
govornim sojenjem zavira razvoj 
odbojkarske igre. 

V tem tednu bo na Jesenicah 
bogat spored ženske odbojke. V 
petek, 14. novembra bo ob 20. uri v 

telovadnici osnovne šole prvenstve­
na tekma z ekipo Mislinje. V soboto, 
15. novembra pa bo tretji, oziroma 
zadnji turnir za mladinke, ki nam bo 
dal zmagovalca za leto 1975, ki se bo 
udeležil tekmovanja za državno 
prvenstvo. 

Po dosedanjih dveh turnirjih je 
lestvica naslednja: 

1. Maribor 27 točk 
2. Jesenice 26 točk 
3. Kamnik 21 točk 
4. Mislinja 20 točk 
5. Koper I. 19 točk 
6. Merkur 19 točk 
7. Izola 19 točk 
8. Branik 13 točk 
9. Kočevje 12 točk 

10. Fužinar , 11 točk 
11. Mežica 10 točk 
12. Koper II. 9 točk 

Iz lestvice je razvidno, da bo pred­
vsem prišlo do borbe za končnega 
zmagovalca med ekipo Maribora in 
Jesenic. Pokrovitelj turnirja je 
koordinacijski svet ZSMS železarne 
Jesenice. 

Predtekmovanja se začnejo ob 9. 
uri in sicer v osnovni šoli v Žirovnici, 
v T V D Partizan in osnovni šoli 
Tone Cufar. Organizacijo predte­
kmovanja v Žirovnici ima odbojkar­
ski klub T V D Partizan Žirovnica, v 
T V D Partizan Jesenice SŠD Kovi­
nar in v osnovni šoli Tone Cufar OK 
Jesenice. 

Zaradi popularizacije odbojke v 
naši občini, se je komisija OK 
Jeseniqe odločila, da se finalni del 
turnirja odigra v osnovni šoli v 

Kranjski gori, s pričetkom ob 15. uri. 
Otvoritev turnirja bo v osnovni šoli 
Tone Cufar ob 9. uri, medtem ko bo 
zaključek turnirja in razglasitev 
zmagovalca za leto 1975 v Kranjski 
gori. 

Ta turnir bo obenem služil se­
lektorju mladinske reprezentance 
SRS tov. Strajnerju in trenerju tov. 
Dolinšku, za pregled forme igralk, ki 
so predvidene ža reprezentančni 
dres. Med 16 kandidatkami so tudi 
tri igralke našega kluba in sicer: 
Baloh, Rabzelj in Tomažič. Po 
končanem turnirju bodo igralke 
ostale dva dni v Kranjski gori na 
skupnem treningu, po katerem bodo 
izbrali 12 igralk, ki bodo sodelovale 
na vsakoletnem turnirju republik, 
29. novembra v Sarajevu. 

Ob 20. uri pa bo v Kranjski gori še 
prevenstvena tekma med ekipo 
Kopra in OK Jesenice. 

S tem turnirjem za mladinke 
počasi zaključujemo uspešne, večje 
športne prireditve OK Jesenice, ob 
praznovanju 30-letnice osvoboditve 
in obenem 25-letniee odbojkarskega 
kluba Jesenice. ACO 

JESENICE : FORUM 
3 : 2 

V soboto je gostoval na Jesenicah 
ljubljanski študentski klub Forum. 
Je novinec v ligi in preteklih štirih 
kolih še ni zabeležil zmage. Zato 
tudi Jeseničani niso pričeli tekmo 
z njimi na vso moč. To se jim je 
maščevalo v prvih dveh setih. Igral­
ci Foruma so igrali dobro in doma­
čini so morali priznati premoč v 
prvih dveh setih. Lahko rečemo, da 
je bila igra Jeseničanov v prvih dveh 
setih . nepovezana in neborbena. 
Podoba se je spremenila v tretjem 
setu. Domačini so zaigrali veliko 
boljše in gladko zmagali. Tudi v 
četrtem nizu ni bilo vprašanje 
zmage. V odločilnem petem nizu pa 
se je odvijala enakovredna borba do 
rezultata 10:10. Tu pa so se 
domačini odlepili in po lepi borbi 
odločili tekmo v svojo korist. 

Zmaga je vsekakor zaslužena, 
škoda je le, da so prelahko pustili 
gostom dva seta. Trenutno so se 
Jeseničani povzpeli na lestvici na 
četrto mesto, za ekipami Bovca, 
Mežice in Branika. Verjetno bo 
treba iskati jesenskega prvaka med 
ekipama Bovca in Branika, ki še 
nista izgubila tekme. 

Jeseničani so nastopili v postavi: 
Prešern, Bogataj, Bergelj, Divjak. 
Rossler, Potočnik, Kravanja, Dem­
šar. Kobal. Omejc. 

Naslednje kolo odpade, ker so 
mladinska prvenstva. Čez 14 dni pa 
Jeseničani gostujejo v Celju pri ekipi 
Gaberje. P. 

ZMAGA 
V NOVEM MESTU 

V šestem kolu republiške lige — 
zahod so Jeseničani gostovali v 
Novem mestu in zmagali z rezulta­
tom 5,5:4,5. Od Jeseničanov sta 
zmagali Lojzka Pongrac in Nada 
Marušič, mladinca Alojz Zeleznik in 
Silco Simončič, remizirali pa so 
Branko Zorko, Lado Krajnik in 
Andrej Tratnjek. Po tem kolu imajo 
Jeseničani 33.5 točk in so na petem 
mestu. 

V naslednjem kolu se bodo 
Jeseničani v šahovskem domu na 
Jesenicah pomerili z Leščani, ki 
trenutno vodijo v republiški ligi. 

V kolu gorenjske lige je druga 
ekipa Jesenic izgubila z ekipo 
Radovljice z rezultatom 4,5:5,5, 
ekipa Kranjske gore v kateri igrajo 
letos tudi nekateri jeseniški igralci, 
pa je visoko premagala ekipo 
Šenčurja z rezultatom 7,5:2,5. 

V petek, 7. novembra je bil v 
šahovski dvorani na Jesenicah redni 
mesečni hitropotezni turnir za me­
sec november. Turnirja se je udele­
žilo 21 igralcev (1 mojstrski kandi­
dat, 5 prvokategornikov, 5 drugo-
kategornikov itd.), zmagal je prvo-
kategornik Franci Ravnik pred 
Brankom Zorkom. 

Vrstni red: 1. Ravnik 17, 2. Zorko 
16,5, 3.-4. Pavlin in Zeleznik 15,55. 
Krajnik 15, 6. Krničar 14,5, 7. Ciuha 
13,5 itd. K T 

Judoisti vas vabijo v svoje vrste 

V SOBOTO TURNIR NA JESENICAH 
V soboto, 15. novembra, se bodo 

po enomesečnem premoru spet za­
čele borbe v slovenski judoistični 
ligi. Na vrsti bo IV. kolo, v katerem 
se bodo ob 18. uri v prostorih T V D 
Partizan Jesenice med seboj pome­
rile ekipe Maribora, Triglava iz Kra­
nja in domače ekipe T V D Partizan 
Jesenice. Za domačo ekipo bodo na­
stopili: Vojko Markizeti, Eko Beči-
rovič, Miro Ražman, Erik Polanc, 
Sašo Vrdoljak, Drago Ravnjak, 
Vojko Kučina, Simon Cebulj, Brane 
Dvoršak in Stanko Anderle. Do­
končni sestav ekipe, ki bo nastopila, 
bo tik pred trobojem sestavil trener 
in nosilec črnega pasu Brane Dvor­
šak. 

V soboto bomo lahko na Jeseni­
cah videli najboljše slovenske ju-
doiste, saj ekipa Triglava trenutno 
deli vodečo pozicijo z Bežigradom, 
Maribor je četrti, Jesenice pa šeste 
med dvanajstimi ekipami, ki nasto­
pajo v prvi slovenski judoistični ligi. 
-Jeseničani bi bili lahko z malo več 
športne sreče višje na lestvici, se­
veda pa lahko uvrstitev popravijo, 
če si bodo na domačih blazinah pri­
borili čim več zmag. 

Po mnenju samih judoistov imajo 
realne možnost i premagati Triglav, 
medtem ko je Maribor nevarnejši 
nasprotnik, čeprav je s labše uvrščen 
od Kranjčanov. 

Po dolgem času sta v ekipi spet 
Kučina in Cebulj. Prvi ni mogel na­
stopati zaradi delovnih, drugi pa za­
radi šolskih obveznosti. Na prošnjo 
članov ekipe sta se obadva vrnila in 
začela redno trenirati in bosta s svo­
jim znanjem ter rutino lahko veliko 
pripomogla k uspehu ekipe. 

Starejši judoisti pričakujejo tudi, 
da bodo del bremen in odgovornosti 
nosili tudi mlajši, Polanc, Cebulj. 
Anderle, Vrdoljak, Markizeti in mla­
dinski državni prvak Ravnjak, da ne 
bo vse odvisno le od dosedaj še ne-
poraženega Bečiroviča, Dvoršaka in 
končno tudi Kučine. V soboto se 
nam ob 18. uri v T V D Partizan 
obeta zanimiv in kvaliteten troboj. 
ki si ga bo vredno ogledati. Vsaka 
točk? jeseniških judoistov bo uspeh 
in potrdilo za trdo delo na treningih. 
Poraziti obe ekipi bo težko, ob spod­
bujanju gledalcev in zagrizenosti 
domačih judoistov, ob seveda neko­
liko športne sreče, pa se da mnogo 
narediti. -tok 

Rokomet 

OSEMINŠESTDESET 
ZADETKOV 

V soboto, 8. novembra, so roko-
metaši Jesenic igrali na domačem 
igrišču za osnovno šolo z ekipo Škof­
ljice. V hladnem vremenu sta tekmo 
dobro sodila Rakovec iz Dupelj in 
Udir iz Besnice. 

Za R K Jesenice so nastopili: 
Šporar B., Korenč, Gašperšič, Moč­
nik, Prešeren 9, Peternel 8. Šubic 9, 
Šporar J. 4, Sefaj 2, Pavlic 1, Pogač­
nik 5 in Boldižar. 

Sedemmetrovke: Jesenice 6 (4), 
Škofljica 6 (6): izključitve: Jesenice 
6 min., Škofljica 2 minuti. 

Igra je bila na začetku zelo izena­
čena. Gostje so prvi povedli in 
vodili vse do rezultata 4:2 in 5:4, 
nakar so domači igralci prevzeli 
pobudo in predvsem po zaslugi odlič­
nega Šubica, ki je v prvem polčasu 
dosegel kar sedem zadetkov, v vlogi 
krožnega napadalca, povedli. Mo­
štvo Jesenic je delovalo ves čas 
dobro v napadu, v obrambi pa so 
gostujoče igralce strogo pokrivali 
tako, da le- ti nekaj časa niso mogli 
streljati na jeseniška vrata, v kate­
rih sta stala Boldižar in v drugem 
polčasu Šporar. Prvi polčas so dobili 
Jeseničani z 20:17. 

Tudi v drugem polčasu je bila igra 
hitra. Jeseničani so velikokrat pre-
stregli žogo na svoji polovici in po­
tem s hitrimi protinapadi povečevali 
vodstvo. V tem delu sta največ za-
detkcv dosegla, in sicer Prešeren pet 
in Peternel šest. Tekmo so dobili 
igralci Jesenic z visokim rezultatom 
38:30. S to zmago so še vedno na 
šestem mestu L C R L - sever z deve­
timi točkami in tekmo manj. 

Jeseničani so v soboto igrali ves 
čas dokaj dobro, z nekaj več sreče bi 
bila lahko zmaga še izdatnejša. 

Danes, 13. novembra, Jeseničani 
gostujejo pri ekipi Olimpije v Ljub­
ljani, proti kateri bodo odigrali za­
ostalo srečanje. V soboto, 15. 
novembra, bo na vrsti zadnje, 
enajsto kolo L C R L - sever. Gostovali 
bodo na Igu pri Ljubljani, kjer se 
bodo pomerili z drugouvrščeno ekipo 
Mokerca. Rokometaši lahko na obeh 
gostovanjih presenetijo, seveda pa 
bodo morali v obrambi igrati še bolj 
trdo, v napadu pa ne bi smeli po 
nepotrebnem zapravljati žog. 

Rokometaši Jesenic treningov po 
končanem prvenstvu ne bodo pre­
kinili. Priprave na spomladanski del 
prvenstva bo vodil profesor telesne 
vzgoje na jeseniški gimnaziji Jaro-
slav Bog, ki je dober poznavalec 

rokometa in je ekipi tudi že sedaj 
pomagal z nasveti, sedaj pa je pre­
vzel tudi treninge. Jeseničani lahko 
pod tako strokovnim vodstvom 
veliko pridobijo, ob ustrezni zavze­
tosti in rednosti na treningih, ki so 
trikrat tedensko v večernih urah v 
telovadnici osnovne šole v Žirovnici 

- t ok 

Nogomet 
TRŽIČ : J E S E N I C E 1:2 (0:1) 

V zadnjem kolu prvenstva TNZ 
Gorenjske je jeseniško člansko moš­
tvo gostovalo v Tržiču, kjer je 
odigralo prvenstveno tekmo z isto­
imenskim moštvom in zmagalo z 
rezultatom 2:1 (1:0). 

V zadnjem kolu prvenstva so 
Jeseničani zaigrali odlično in zaslu­
ženo premagali domačine. Številni 
ljubitelji nogometa, ki so se zbrali ob 
igrišču v Tržiču so uživali v dobri 
igri obeh moštev. Predvsem so 
gledalci uživali v izredno lepih 
strelih na gol iz katerih so bili 
doseženi goli. Najprej je v 36. minuti 
Senad Rakovič dosegel iz kakšnih 18 
metrov z mojstrsko natančnim 
strelom gol za moštvo Jesenic. 

V drugem polčasu so domačini po 
ravno tako dobro odmerjenem strelu 
uspeli rezultat izenačiti. Toda vese­
lje domačinov je bilo kratkotrajno, 
saj je Matkovič z razdalje 20 metrov 
neubranljivo streljal v vratarjev kot 
in prinesel zasluženo zmago svojemu 
moštvu. 

Z zmago nad moštvom Tržiča so 
Jeseničani ob koncu jesenskega dela 
prvenstva osvojili šesto mesto na 
prvenstveni lestvici. 

TRZ1Č : J E S E N I C E 5:1 (3:0) 
V zadnjem kolu prvenstva TNZ 

Gorenjske so jeseniški mladinci prav 
tako gostovali v Tržiču, kjer so 
odigrali prvenstveno tekmo z mla­
dinci Tržiča in srečanje izgubili z 
rezultatom 5:1 (3:0). 

Domačini so bili vso tekmo boljše 
moštvo in so zasluženo zmagali. S 
tem porazom so Jeseničani zasedli 
ob koncu jesenskega dela prvenstva 
tretje mesto v svoji skupini. Gol v 
Tržiču je dosegel Catak. 

DOPISUJTE 
V ŽELEZARJA 


